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AKTUALNO

Popravni izpit  
za četrtino dijakov
Po mnenju nekaterih dijakov je 
profesor športne vzgoje na Tehni
škem šolskem centru Branko Lojk 
preveč zahteven, sam pa meni, da 
je le dosleden in od njih zahteva 
napredek.

3

ŠPORT

Po kislih letih  
spet veselje
Vaterpolisti AVK Triglav so v letoš
nji sezoni osvojili naslove držav
nih prvakov v vseh kategorijah, 
najbolj pa so ponosni, da so po 
petih letih znova prvaki v članski 
konkurenci.

9

GG+

Avtodom je njun  
drugi dom
»Avtodom je naš drugi dom!« 
poje himna slovenskih avtodo
marjev. Za Pavlo in Milana Pintar
ja z Breznice to še kako drži – celo 
več, lahko bi rekli, da je avtodom 
večji del leta celo njun prvi dom.
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GG+

S škofom in sobrati na 
duhovniško pot
Pretekli petek so slovenski škofje v 
duhovnike posvetili sedem novo
mašnikov. Veliko premalo, pravijo 
v katoliški Cerkvi na Slovenskem, 
da bi zapolnili največje duhovni
ške vrzeli in za »božjo njivo« za
gotovili dovolj delavcev.

13

VREME

V petek, soboto in nedeljo 
bo sončno. V petek in 
soboto bodo še posamezne 
vročinske nevihte.

16/29°C
jutri: sončno z nevihtami

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po zakonu so se zni-
žale pokojnine, za katere ni 
podlage v vplačanih prispev-
kih, ampak zanje denar de-
loma ali v celoti prispeva dr-
žava iz proračuna, pri tem pa 
so se znižale le pokojnine, 
višje od 622 evrov. Nižje po-
kojnine je v petek, na izpla-
čilni dan, prejelo 26.341 slo-
venskih upokojencev, med 
katerimi je največ delavcev, 
ki so nekdaj delali v drugih 
jugoslovanskih republikah, 
borcev NOB, internirancev, 
beguncev, delavcev organov 
za notranje zadeve in zapo-
rov, uslužbencev nekdanje 

JLA in prejemnikov pokoj-
nin na podlagi zakona o po-
pravi vojnih krivic in zakona 
o pravicah iz pokojninskega 
in invalidskega zavarovanja 
bivših vojaških zavarovan-
cev. Osmim upokojencem 
se je pokojnina znižala le za 
en cent, enemu upokojen-
cu za 672 evrov, kar je tudi 
največ, povprečje pa je bilo 
sto evrov. Država je že pri ju-
nijskem izplačilu pokojnin 
s tem privarčevala nekaj več 
kot 2,6 milijona evrov, na le-
tni ravni to pomeni dobrih 31 
milijonov.

Kot je povedala Milena 
Paulini, direktorica kranjske 
območne enote Zavoda za 

pokojninsko in invalidsko za-
varovanje Slovenije, so se na 
Gorenjskem zaradi uveljavi-
tve zakona pokojnine zniža-
le 2.271 upokojencem, kar je 
veliko v primerjavi s precej 
večjim mariborskim in celj-
skim območjem. Upokojen-
ci so že nekaj dni pred izpla-
čilom prejeli obvestilo o t. i. 
negativni uskladitvi pokojni-
ne, za pojasnila so se potem 
lahko obrnili na centralo za-
voda v Ljubljani in na območ-
ne enote. V kranjski enoti se 
je do srede opoldne za doda-
tna pojasnila oglasilo več kot 
sto upokojencev. 

Dva tisoč razočaranih upokojencev
Več kot 2.200 gorenjskim upokojencem so se zaradi uveljavitve zakona o 
uravnoteženju javnih financ znižale pokojnine.

Po pojasnila na zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje / Foto: Gorazd Kavčič42. stran

Vilma Stanovnik

Kranj - Ta teden so člani izvr-
šnega odbora Olimpijskega 
komiteja Slovenije - Združe-
nja športnih zvez soglasno 
potrdili strokovni predlog 
Odbora za vrhunski šport 
pri Olimpijskem komiteju 
Slovenije v zvezi z olimpij-
sko delegacijo, ki bo konec 
tega meseca odpotovala v 
britansko prestolnico. 

Tako naj bi v Londonu na-
stopilo štiriinšestdest naših 
športnikov in športnic, med 
njimi tudi štirinajst Gorenj-
cev. Med atleti bosta to ska-
kalec v višino Rožle Prezelj in 
maratonka Žana Jereb, med 
kolesarji Grega Bole in gorska 
kolesarka Blaža Klemenčič, 

med plavalci Sara Isaković, 
Anja Klinar, Anja Čarman, 
Robert Žbogar, Tanja Šmid 
in Urška Bežan, veslača Luka 
Špik in Iztok Čop, lokostrelec 
Klemen Štrajhar in triatlonka 
Mateja Šimic.

Športniki bodo na olimpij-
skih igrah imeli tudi ustre-
zno strokovno podporo, saj 
bo z njimi v London potova-
lo tudi več kot petdeset tre-
nerjev, zdravnikov, fiziote-
rapevtov, psihologov in dru-
gega tehničnega osebja, tako 
da bo našo delegacijo sestav-
ljalo več kot sto trideset čla-
nov. Kot so se tudi odločili v 
vodstvu naše reprezentance, 
bo nosilec slovenske zastave 
na odprtju igre v Londonu 
kajakaš Peter Kauzer. 

Znani so potniki za London
Na letošnjih olimpijskih igrah naj bi nastopilo štiriinšestdeset slovenskih športnikov, med njimi je tudi 
štirinajst Gorenjcev.

V Londonu bo nastopila tudi dobitnica srebrne olimpijske 
medalje v plavanju na 200 metrov prosto pred štirimi leti 
v Pekingu Sara Isaković, za katero lahko navijate tudi ta 
konec tedna na predolimpijskem plavalnem mitingu  
v Radovljici. / Foto: Gorazd Kavčič

Zgradili še zadnji 
odsek vodovoda
Zdaj imajo tudi vasi pod Dobrčo: Srednja vas, 
Zadnja vas in Mlaka dostop do pitne vode.

Z vodo, ki so jo iz vseh treh vasi prinesli mladi člani 
Atletskega kluba Radovljica, so v četrtek nazdravili direktor 
Komunale Drago Finžgar, predsednica sveta KS Begunje 
Marija Kavčič Zupan in radovljiški župan Ciril Globočnik.

44. stran
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Poleg tega so sprejeli še 
približno toliko telefonskih 
klicev in osemdeset pisnih 
vlog, s katerimi upokojenci 
zahtevajo podrobnejša po-
jasnila o izvedeni negativni 
uskladitvi pokojnine. Ker so 
v enoti zaradi znižanja po-
kojnin pričakovali večje šte-
vilo strank, so uradne ure 
izjemoma organizirali tudi 
prejšnji četrtek, v petek pa 
so jih podaljšali za dve uri. V 
jeseniški izpostavi so za čas 
od 27. junija do konca tega 
tedna tudi namestili varno-
stnika, ki zaradi pričakova-
nega večjega števila strank 
dodatno pomaga pri usmer-
janju. »Upokojenci zniža-
nja pokojnine kajpak niso 
bili veseli, nekateri tega tudi 

niso pričakovali,« je dejala 
Paulinijeva in poudarila, da 
pa groženj ali kakršnihko-
li drugih neprijetnih situa-
cij ni bilo.

Osamosvojiteljem se 
pokojnine ne znižujejo

Na ministrstvu za delo, 
družino in socialne zadeve 
so ta teden sprejeli stališče, 
da se  pripadnikom teritorial-
ne obrambe, policistom, ope-
rativnim delavcem krimina-
listične in obveščevalne var-
nostne službe, oboroženim 
pripadnikom narodne zašči-
te ter pripadnikom enot za 
zveze, ki so v času od 26. juni-
ja do 18. julija 1991 sodelovali 
pri obrambi Slovenije, pokoj-
nine ne znižajo. To pomeni, 
da so v celoti izvzeti iz zniža-
nja pokojnin ne glede na to, 

na kateri pravni podlagi jim 
država  zagotavlja  denar za 
izplačilo pokojnin. Če so jim 
bile  ob junijskem izplačilu 

pokojnine znižane, morajo 
vložiti ugovor in predložiti 
dokazila oz. potrdila o nave-
denem statusu.

Dva tisoč razočaranih upokojencev
31. stran

Milena Paulini, direktorica kranjske območne enote Zavoda 
za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije

Suzana Kovačič

Ljubljana – Na Inštitutu za 
varovanje zdravja (IVZ) so 
pred kratkim predstavili de-
set let Nacionalnega progra-
ma primarne preventive srč-
no-žilnih bolezni. Namen 
programa je aktivna skrb za 
zdravje ljudi, zgodnje od-
krivanje visoko ogroženih 
z boleznimi srca in žilja ter 
ustrezno ukrepanje, vključ-
no s svetovanjem za spre-
minjanje življenjskega slo-
ga. Preventivno zdravstve-
no varstvo se izvaja v am-
bulantah splošne medicine 
v zdravstvenih domovih in 
pri zasebnih zdravnikih, do 
brezplačnega preventivne-
ga pregleda pa so upraviče-
ni moški od 35. do vključno 
65. leta in ženske od 45. do 
vključno 70. leta starosti. V 
desetih letih so v okviru pro-
grama opravili več kot 900 
tisoč pregledov, po podatkih 
Registra oseb, ki jih ogroža-
jo srčno-žilne bolezni, pa je 
skoraj četrtina izmed njih 
zelo ogrožena za pojavlja-
nje zapletov srčno-žilnih bo-
lezni. Te so napotili v zdrav-
stvenovzgojne programe v 
enega izmed 61 zdravstve-
novzgojnih centrov po vsej 
Sloveniji.

»Čeprav se je v Sloveniji 
število smrti zaradi bolezni 
srca in žilja v zadnjih dvaj-
setih letih prepolovilo, pred-
stavljajo te bolezni še vedno 
vzrok za blizu 40 odstotkov 
celotne umrljivosti. Glede 
na leto 2002, ko smo zače-
li z izvajanjem nacionalne-
ga programa primarne pre-
ventive, ugotavljamo danes 

okoli 1200 srčno-žilnih smr-
ti na leto manj. Približno po-
lovico uspeha lahko pripi-
šemo boljšemu zdravljenju 
bolezni, vsaj 600 ohranje-
nih življenj na leto pa uspe-
šno izvedenim preventiv-
nim programom, ki na leto 
stanejo 1,5 milijona evrov. 
Samo za primerjavo: avto-
ceste so stale milijarde, pa 
z njimi prihranimo štiristo 
življenj na leto,« je povedal 
nacionalni vodja programa 
doc. dr. Zlatko Fras iz UKC 
Ljubljana. 

Primer dobre prakse: 
Zdravstveno vzgojni 
center Jesenice

»Posamezni zdravnik svo-
jo ciljno populacijo preven-
tivno pregleda v petih letih, 
nato pa preventivne pregle-
de ponavlja vsakih pet let, pri 
zelo ogroženih osebah z de-
setletnim srčno-žilnim tve-
ganjem nad 20 odstotki pa 
vsako leto,« je dejala Jožica 
Maučec Zakotnik, dr. med., 
z IVZ. Zelo pomemben del 

programa predstavlja zdrav-
stvenovzgojna intervenci-
ja. Kot primer dobre prakse 
so izpostavili Zdravstveno 
vzgojni center (ZVC) Jeseni-
ce, ki s svojo dejavnostjo po-
kriva tri občine, kar je pribli-
žno 45 tisoč prebivalcev. V 
desetih letih so opravili 438 
delavnic, in sicer 114 delav-
nic Življenjskega sloga, 59 
delavnic Dejavniki tveganja, 
81 delavnic Telesne dejavno-
sti, 95 delavnic Test hoje, 37 
delavnic Zdrave prehrane in 
42 delavnic Zdravega hujša-
nja. Vanje je bilo vključenih 
4600 udeležencev iz občin 
Jesenice, Kranjska Gora in 
Žirovnica. Vodja ZVC Jese-
nice Vasiljka Kokalj je pove-
dala: »Ko udeleženci začuti-
jo, da so sprejeti, da jih razu-
memo in jim resnično želi-
mo pomagati, dobijo varen 
občutek, ki v posamezniku 
poveča stopnjo odgovorno-
sti do svojega zdravja in pro-
ces hujšanja se začne.« Nji-
hov slogan je »Hočem-zmo-
rem-znam«.

Udeleženec delavnice 
Zdravega hujšanja v ZVC Je-
senice je bil tudi Sergej Do-
bovišek. Ko se je pred dvema 
letoma zazrl ne v ogledalo, 
ampak v fotografijo, si je pri-
znal, da je s svojimi 112 kilo-
grami pretežak. Imel je teža-
ve s povišanim tlakom, hole-
sterolom, sladkorjem ¼  Naj-
prej je sam shujšal pet kilo-
gramov, začel obiskovati fi-
tnes, potem pa odšel do svo-
je zdravnice, ki ga je napoti-
la v ZVC Jesenice. »Vesel in 
ponosen sem, da sem člen 
v tej verigi, da sploh obstaja 
tak program, ki ga ni treba 
doplačevati. Timsko delo ve-
liko pomeni. Program sem 
končal pri 91,5 kilograma. 
Nikoli več nočem biti vide-
ti tak, kot sem bil na fotogra-
fiji. Nimam več zdravstve-
nih težav, moja metabolič-
na starost je 48, star sem pa 
64. Svetujem čim več vklju-
čevanja srednješolcev; vse 
več jih je, ki že kažejo znake 
prekomerne telesne teže in 
debelosti.«

Rešijo šeststo življenj
»Nacionalni program primarne preventive srčno-žilnih bolezni je eden najbolj poceni programov glede 
na to, kakšen je učinek,« je poudarila Jožica Maučec Zakotnik z Inštituta za varovanje zdravja.

Od leve: Zlatko Fras, Jožica Maučec Zakotnik, Vasiljka Kokalj in Sergej Dobovišek / Foto: T. K.

Na kongresu s področja računske inteligence, ki se je letos 
odvijal v Brisbanu v Avstraliji, se je izvrstno odrezala slovenska 
ekipa z ljubljanske fakultete za elektrotehniko v Ljubljani. V 
tričlanski ekipi je sodeloval tudi Gorenjec, Dejan Dovžan iz 
Žirov. Tekmovanje je potekalo na temo učenja mehkih sis-
temov iz podatkov. Cilj tekmovanja je bila napoved prodaje 
goriva na določeni bencinski postaji, kar je posebej koristno za 
logistična podjetja. Komisija je na podlagi tehnične kakovosti 
članka, točnosti modela in programske kode, ki jo je bilo treba 
predložiti, na kongres povabila tri finaliste. Poleg slovenske 
ekipe sta na kongresu svoje delo predstavili tudi ekipi iz Nem-
čije in Brazilije. Natančnost napovedi je določila zmagovalca. 
To je bila slovenska ekipa, ki je s svojim modelom dosegla 
81-odstotno natančnost. M. R.

Kranj

V Brisbanu blesteli Slovenci

Slovenski mobilni operater Si.mobil je ta teden objavil razpis 
Mladi za Mlade, na katerega se lahko prijavijo nevladne orga-
nizacije s programi ali projekti za mlade med 15. in 30. letom 
s kateregakoli interesnega področja (izobraževanje, kultura, 
okoljske, humanitarne dejavnosti itd.), ki bodo potekali v 
Sloveniji. Na razpisu se bodo potegovali za sredstva, zbrana 
na letošnjem dobrodelnem Žuru z razlogom (25. avgusta v 
Ljubljani). Strokovna komisija bo med prispelimi vlogami 
izbrala in na spletni strani Žura z razlogom predstavila tri 
najboljše projekte, mladi pa bodo nato oddali glas za enega 
od njih. Pričakujejo, da bo izbrani projekt prejel najmanj 
dvajset tisoč evrov oziroma kolikor sredstev bodo zbrali na 
Žuru. Rok za oddajo prijav na razpis je 20. julij. Žur z razlo-
gom je v osmih letih in po desetih prireditvah postal zelo 
prepoznaven in priljubljen glasbeni dogodek za mlade, na 
katerem ORTO že ves čas zbira sredstva v podporo progra-
mom ali projektom za mlade. Več informacij je na voljo na 
spletni strani www.orto.si/zurzrazlogom. S. Š.

Kranj

Si.mobilov razpis za projekte za mlade

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Pri Založbi kaset in plošč RTV Slovenija so izdali trojni album 
Zlati jubilej Slovenske popevke: 50 popevk za 50 let. Na tem 
albumu so zbrane najlepše večno zelene melodije, kot so Zem-
lja pleše, Zvezde padajo v noč, Orion, Med iskrenimi ljudmi, 
Pegasto dekle in druge. En trojni album smo prejeli tudi v 

naše uredništvo in ga 
bomo podarili naroč-
niku Gorenjskega gla-
sa, ki nam bo zaupal, 
katera slovenska po-
pevka je zanj najlepša 
in zakaj. Vašo pošto 
pričakujemo na na-
slovu Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj 
ali na: koticek@g-glas.
si do torka, 17. julija. 

Nagrajenci

Nagradna križanka iz Gorenjskega glasa št. 49 (19. junija) 
z geslom Nove knjige za prijetno poletno branje nagrajuje 
Mari Molan z Jesenic, Danico Berce iz Škofje Loke in Iztoka 
Dolanca iz Kranja. Nagradna križanka iz številke 50 (22. junija) 
z geslom Posebno doživetje z muzejskim vlakom pa Urško 
Herak Rener iz Tržiča, Antona Šandorja z Bleda in Kristino 
Oblak iz Medvod. Da je Tour de France dolg 3479 km, so vedeli 
tudi: Olga Sajovic iz Šenčurja, Vinko Novak iz Mavčič, Janez 
Kopač iz Gorenje vasi in Meta Mezek iz Škofje Loke. Čestitke!

Zlati jubilej Slovenske popevke
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MIRO GRADIŠAR iz Tržiča.

KRATKE NOVICE
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Mateja Rant

Kranj – »Če niste zares do
ber športnik, se raje ne vpiši
te na to šolo,« meni oče ene
ga od 49 dijakov Tehniškega 
šolskega centra, ki so morali 
letos pri profesorju športne 
vzgoje Branku Lojku oprav
ljati popravni izpit. Opozoril 
je, da so dijaki zaradi njego
vih metod dela dobili odpor 
do sodelovanja pri športni 
vzgoji, posledica pa so ne
gativne ocene ob koncu leta. 
Branko Lojk je v svoj zago
vor pojasnil, da si zgolj želi, 
da bi dijaki opravili svoje na
loge in iz leta v leto tudi na
predovali. Kljub temu bode v 
oči, da je pri njem letos mo
ralo popravne izpite oprav
ljati kar 49 od 188 dijakov, ki 
jih uči športno vzgojo.

»Sin sicer v tretjem letni
ku nima ne vem kako dobrih 
ocen, kljub temu pa do zdaj 
nikoli ni imel popravnega 
izpita, tudi zaradi nobene
ga drugega profesorja se ni 
pritoževal, o tem profesorju 
pa se že tri leta pogovarjamo 
pri kosilu,« je ogorčen oče, 
ki se je obrnil na nas, ker bi 
se lahko zgodilo, da sin za
radi športne vzgoje ne bi iz
delal letnika. Razložil je, da 
se je odpor do športne vzgoje 
samo stopnjeval, saj s strani 
profesorja ni prejel nobene 

spodbude, samo zasmeho
vanje. Po besedah Branka 
Lojka je njegov edini cilj, da 
dijaki napredujejo, zato mo
rajo pri športni vzgoji dose
či norme, ki jim jih predsta
vijo že na začetku leta. »Te 
norme smo pripravili v okvi
ru aktiva profesorjev špor
tne vzgoje na podlagi dolgo
letnega povprečja iz šolskih 
kartonov in so vsa leta ena
ke,« je pojasnil Lojk in do
dal, da je te norme brez te
žav izpolnilo tudi dekle, ki 
obiskuje isti razred kot di
jak, katerega oče se je obr
nil na nas. Ob tem je Lojk še 
poudaril, da morajo dijaki v 

posameznem šolskem letu 
na vseh testih skupaj za po
zitivno oceno zbrati naj
manj 204 točke, pri čemer 
jim že redno obiskovanje 
pouka športne vzgoje prine
se skoraj polovico točk. »Če 
bi redno hodili k pouku, bi 
imeli zagotovo pozitivno 
oceno,« se je strinjala ravna
teljica strokovne in poklicne 
šole Saša Kocijančič. Sicer 
pa je minuli torek negativ
no oceno že uspelo popravi
ti devet dijakov od 27 prijav
ljenih, pri čemer jih sedem 
sploh ni prišlo na izpit.

Kot so pojasnili pri mi
nistrstvu za izobraževanje, 

znanost, kulturo in šport, 
se v srednji šoli znanje di
jakov, ne glede na pred
met, ocenjuje z ocenami od 
1 do 5. »Ker je po izobraže
valnem programu športna 
vzgoja enakovreden pred
met drugim predmetom, 
se ocenjuje enako,« so pou
darili in dodali, da zakono
daja na področju izobraže
vanja predvideva več »va
rovalk« in možnosti pritož
be oziroma ugovora v pri
meru nestrinjanja z dose
ženim uspehom pri posa
meznem predmetu. Tako 
ob zaključku zadnjega oce
njevalnega obdobja v letni
ku učitelji na sestanku uči
teljskega zbora predstavijo 
uspeh dijakov. »V primeru 
večjega števila negativnih 
ocen učitelj praviloma na
vede razloge za to. Če uči
teljski zbor pri tem ugotovi 
določene nejasnosti, lahko 
ravnatelj kot pedagoški vod
ja zahteva dodatna pojasni
la in pregled dokumenta
cije,« so razložili. Obenem 
pa imajo tudi dijaki pravico 
v treh dneh po seznanitvi z 
oceno vložiti ugovor na oce
no v spričevalu oziroma ob
vestilu o uspehu. Kadarkoli, 
so še dodali, pa lahko vloži
jo pritožbo na postopek pri 
ocenjevanju, so še pojasnili 
pri ministrstvu.

Popravni izpit za četrtino dijakov
Po mnenju nekaterih dijakov je profesor športne vzgoje na tehniškem šolskem centru Branko Lojk 
preveč zahteven, sam pa meni, da je le dosleden in od njih zahteva napredek.

Dijak lahko letnik ponavlja tudi zaradi negativne ocene pri 
športni vzgoji (slika je simbolična). / Foto: tina dokl

Simon Šubic

Zgornji Brnik  Letalski po
tniki postajajo vedno bolj 
ozaveščeni, a še vedno sla
bo poznajo svoje pravice, je 
v sredo na Letališču Jože
ta Pučnika Ljubljana ugo
tavljal Blaž Možina, pravni 
svetovalec Evropskega po
trošniškega centra v Slove
niji. Na brniškem letališču 
in še 27 drugih evropskih le
tališčih je namreč potekala 
akcija ozaveščanja letalskih 
potnikov, saj težave s prevo
zi sodijo med najpogostej
še težave potrošnikov. V letu 
2011 jih je na primer imel 
vsak četrti potrošnik, ki se je 
obrnil po pomoč na mrežo 
Evropskih potrošniških cen
trov (ECCNet), ki ima svoj 
center v vsaki od držav čla
nic Evropske unije. 

»Za letalske potnike je naj
pomembnejše, da pozna
jo svoje pravice, ko je let od
povedan, ima zamudo in ko 
prevoznik zavrne vkrcanje 

na letalo. V vsakem prime
ru so upravičeni do primer
ne oskrbe, v nekaterih pri
merih, ko ne gre za izredne 
razmere, pa tudi do odško
dnine. Med izredne razme
re štejemo dogodke, kot so 
stavke na letališčih, nemi
ri v posamezni državi, vul
kanski prah in podobno,« je 

razložil Možina in dodal, da 
je prvi problem letalskih po
tnikov, ko gre karkoli naro
be, da ga prevoznik ne obve
sti primerno o njegovih pra
vicah. V izogib takim zaple
tom je Evropski potrošniški 
center (EPC) izdal priročnik 
o pravicah letalskih potni
kov (objavljen tudi na strani 

www.epc.si), brezplačno se 
lahko potrošniki obrnejo na 
pomoč tudi na EPC v Slove
niji. Lastniki pametnih tele
fonov pa imajo odslej mo
žnost, da z brezplačno apli
kacijo takoj preverijo svoje 
pravice.  

Ko na letališču nastane 
problem, ga mora potnik za
četi urejati takoj. »Pomemb
no je tudi, da shranimo raču
ne, saj le tako lahko zahteva
mo povrnitev stroškov in od
škodnino. Prevozniki se radi 
avtomatično sklicujejo na iz
redne razmere, samo da jim 
ne bi bilo treba plačati od
škodnine, zato potnikom 
svetujemo, naj dajo prijavo 
na letalsko inšpekcijo. Če 
se pokaže, da ni šlo za izre
dne razmere, prevoznika ka
znujejo. Potrošnik s tem si
cer nič ne pridobi, se pa je že 
zgodilo, ko smo prevozniku 
preposlali to odločitev, da so 
oškodovanemu potniku iz
plačali odškodnino,« je še 
povedal Možina.

Pred letom se poučite o pravicah
Za letalske potnike je najpomembnejše, da poznajo svoje pravice, ko je let odpovedan, ima zamudo in 
ko prevoznik zavrne vkrcanje na letalo. 

Lani je imel vsak četrti potrošnik, ki se je obrnil po pomoč na 
Evropski potrošniški center, težave s prevozi. / Foto: gorazd kavčič

Boštjan Bogataj

Kranj – Cena nafte na svetov
nih trgih je v zadnjih dveh 
mesecih padla za četrtino, 
kar se je začelo odražati tudi 
pri cenah pogonskih goriv. 
V Sloveniji z majhno zaka
snitvijo, saj je Vlada najprej 
nekoliko zvišala trošarine, 
ko so jih pustili pri miru, pa 
so cene začele padati.

V dveh mesecih je cena 
najbolj prodajanega 95ok
tanskega neosvinčenega 
bencina v Sloveniji padla z 
1,488 evra na 1,374 evra za 
liter. Cena litra dizelskega 
goriva je v tem času padla z 
1,337 evra na 1,267 evra. Pri 
polnem, petdesetlitrskem 
rezervoarju voznik z motor
jem na bencinski pogon pla
ča 5,70 evra manj, lastniki 
vozil z dizelskim motorjem 
pa 3,50 evra manj.

Tudi v sosednjih državah 
so cene pogonskih goriv pa
dle. Vozniki bodo jeklene 
konjičke najceneje napol
nili na Hrvaškem: za liter 
95oktanskega bencina se
daj plačajo 1,334 evra, za li
ter dizla 1,252 evra. Na Ma
džarskem je liter bencina 
vreden 1,452 evra, liter di
zla 1,463 evra, v Avstriji ben
cin 1,376 evra in dizel 1,314 
evra. V Italiji so goriva med 
sosedi najdražja. Vozniki 
bodo za liter bencina odšteli 

1,807 evra in 1,699 evra za 
liter dizla. V nekaterih drža
vah cene niso fiksne, zato so 
lahko tudi nižje od navede
nih, ki so povprečne in smo 
jih povzeli po AMZS. 

Pogledali smo tudi cene 
pogonskih goriv v državah, 
kamor se Slovenci tradici
onalno odpravljamo na do
pust. V Črni gori se bodo vo
zniki počutili kot doma: za li
ter bencina bodo odšteli 1,34 
evra, za liter dizla 1,25 evra. 
V Bosni so goriva nekoliko 
cenejša, zanimivo je, da je 
cena dizla in bencina izena
čena pri 1,227 evra za liter. V 
Srbiji so goriva dražja: liter 
bencina stane 1,419 evra, li
ter dizla 1,313 evra. 

V Grčiji, eni največjih 
osmoljenk finančnogospo
darske krize, bodo vozniki 
za liter bencina odšteli 1,755 
evra, za liter dizla 1,595 evra 
ali nekoliko manj kot v Ita
liji. V eni največjih zmago
valk izhoda iz krize v Evropi 
– v Nemčiji – bodo vozniki 
za liter bencina odšteli 1,594 
evra, za liter dizla 1,413 evra. 

Da gospodarska uspe
šnost in cene goriv niso v po
vezavi, kaže podatek, da naj
dražji bencin točijo Norve
žani – 1,924 evra (dizel 1,817 
evra) za liter, najcenejšega 
pa v Rusiji – skromnih 0,715 
evra za liter bencina in 0,713 
za liter dizla. 

Goriva najcenejša  
na Hrvaškem
Po pocenitvi pogonskih goriv se je slovenija 
uvrstila med najcenejše države z gorivi v 
soseščini. najceneje jo boste odnesli na 
Hrvaškem, še ceneje bi bilo v rusiji.
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Jasna Paladin

Cerklje – Mednarodna ko
misija s člani iz dvanajstih 
evropskih držav je kraj obi
skala 28. junija, na skrb
no pripravljenem štiriur
nem ogledu pa jim je župan 
Franc Čebulj s svojimi so
delavci predstavil in razka
zal kraj z okolico, pri čemer 
pa so bili ocenjevalci pozor
ni na številne kriterije.

Ob splošni predstavitvi 
občine ter ogledu Petrovče
ve hiše, cerkve in pokopali
šča, zbirnega centra za od
padke, gasilskega doma, 
šole, Spominskega parka, 
Hribarjeve vile, ribnika Češ
njevek, kmetije Pr©  Vrhov
nik, samostana Velesovo in 
nogometnega centra Vele
sovo so še posebej pozorno 
ocenjevali razvojne pristope 
občine ter ukrepe za varo
vanje okolja, izobraževanje 
mladih, aktivnost društev 
in urejenost okolice. »V ve
liko čast nam je, da smo da
nes v Cerkljah, ki so gotovo 
eden najlepših krajev v Slo
veniji. Navdušila nas je po
krajina in tesna povezanost 
med naravnim in kultur
nim okoljem, veseli pa nas 
tudi dejstvo, da je v to tek
movanje vključenih veliko 

krajanov,« nam je nekaj 
prvih vtisov na novinarski 
konferenci tik pred koncem 
ogleda zaupal podpredse
dnik komisije Rüdiger Kir
sten, ki pa nam konkretnej
ših ugotovitev ni želel izda
ti. Je bil pa zato s pohvala
mi in tudi grajami že isti dan 
seznanjen župan. »Komisi
ja je bila zelo stroga in ogled 

zelo naporen, a s prikaza
nim smo zadovoljni, zato je 
splošen vtis zelo pozitiven. 
Pohvalili so urejenost kraja, 
naša prizadevanja na podro
čju ekologije ter naš šolsko
športnokulturni center, 
opozorili pa so nas na propa
dajoče in neurejene kozol
ce, preveliko porabo pesti
cidov ter stara drevesa, ki bi 

jih morali pomladiti, a ima 
žal občina tu zvezane roke, 
saj je večina leteh zaščite
nih,« je povedal Franc Če
bulj, ki je komisiji poudaril, 
da je urejenost kraja rezul
tat sedemnajstlet nih priza
devanj vseh občanov.

Rezultate tekmovanja 
bodo razglasili 14. septem
bra na Nizozemskem.

Pohvalili urejenost Cerkelj
Cerklje, ki letos Slovenijo zastopajo v tekmovanju v urejenosti krajev Entente Florale, je prejšnji teden 
obiskala mednarodna komisija.

Člani komisije so pred ogledom Cerkelj v Petrovčevi hiši skrbno prisluhnili predstavitvi 
občine. / Foto: Matic Zorman

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica – Naselja 
Stara Fužina, Ukanc in Rib
čev Laz je država sprva ume
stila v najvišjo, 18. stopnjo 
cenitve, ki bo osnova za od
mero davka na nepremični
ne. Na podlagi zahtevka Kra
jevne skupnosti Stara Fuži
na – Studor in Občine Bo
hinj so jim pred časom del
no že ugodili, tako da se zdaj 

uvrščajo v 16. stopnjo, s či
mer pa domačini, ki živijo v 
teh naseljih, še vedno niso 
zadovoljni.

Občinski svetniki so zato 
na zadnji seji podprli pobu
do svetnika Pavla Zalokar
ja, da pristojnim inštituci
jam posredujejo zahtevo, da 
za celotno območje Bohinja 
velja enotna stopnja obdav
čitve na zemljišča, pred tem 
pa bodo pridobili še mnenje 

Triglavskega narodnega par
ka (TNP). »Vsa naša lastnina 
je znotraj TNP, tako da z njo 
ne moremo upravljati po las
tnih željah, ampak moramo 
upoštevati kar 67 omejitev. 
Ob tem pa v primerjavi z dru
gimi državljani nimamo niti 
enega privilegija,« je opozo
ril Pavel Zalokar in dodal, da 
zato vztrajajo, da bi se mora
le parcele, ki so v TNP, pri ob
davčitvi najmanj izenačiti z 

drugimi v Bohinju. To pome
ni, da bi jih uvrstili v 12. davč
no stopnjo. Prepričan je na
mreč, da argument, na pod
lagi katerega so zgoraj ome
njena naselja uvrstili v viš
jo davčno stopnjo, to je višja 
cena zemljišč pri prodaji, ne 
zdrži. »Namen domačinov 
namreč ni prodaja zemljišč, 
ampak njihovo ohranjanje in 
vzdrževanje,« je poudaril Za
lokar.

Za enotno obdavčitev zemljišč
Bohinjski svetniki bodo pristojnim inštitucijam posredovali zahtevo za znižanje obdavčitve na 
zemljišča. Za celotno območje Bohinja naj bi veljala enotna stopnja.

Ob prazniku Krajevne skupnosti Bistrica pri Tržiču so 
prejš nji petek slavnostno prerezali trak parka »Ob poto
ku« pred Domom krajevne skupnosti. Parkovna površina 
ima urejene klopce, tlakovan pločnik z lesenim mostičkom, 
lesene ograje, nasadili so okrasno grmičevje, nasuli breži
no, naredili kaskade v potoku. Ker gre za gojitveni potok, 
v njem sprehajalci lahko opazujejo ribe. Park daje dovolj 
sence, kar v teh vročih dneh še kako pride prav. »Naložba 
je stala približno devet tisoč evrov, denar smo porabili iz 
sredstev vračila telefonije,« je povedala Vida Raztresen, 
predsednica Krajevne skupnosti Bistrica, ki bo prihodnje 
leto praznovala petdesetletnico. Park je blagoslovil župnik 
Jože Gregorič, za dobro razpoloženje pa dodatno poskrbel 
virtuoz na harmoniki Andrej Pivk. S.K.

Bistrica pri Tržiču

Odprli so park Ob potoku

Trak sta prerezala predsednica in podpredsednik KS Bistrica 
pri Tržiču Vida Raztresen in Marko Zaplotnik. / Foto: Tina Dokl
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Marjana Ahačič

Zadnja vas – Občina in Ko
munala Radovljica sta v če
trtek predali namenu še zad
nji odsek vodovoda Podgora. 
S priključitvijo 3,4kilometr
skega odseka na vodovo
dni sistem občine so še zad
nji kraji v radovljiški obči
ni dobili možnost priključi
tve na javni vodovod. Za 320 
tisoč evrov vredno investici
jo je večino, kar 85 odstotkov 
sredstev, zagotovil Evropski 

sklad za regionalni razvoj, 
preostanek pa občina.

Vodovod Podgora je bil 
zgrajen v dveh delih – prvi, 
2,5 kilometra dolgi del je bil 
zgrajen leta 2007, drugega 
v dolžini 3,4 kilometra pa 
so dokončali pred kratkim. 
Na javni vodovod je trenu
tno že priključenih 34 konč
nih uporabnikov. V okvi
ru novega vodovodnega sis
tema je postavljenih tudi 17 
požarnih hidrantov, ki bodo 
vasem, ki so težje dostopne 
tudi gasilcem, omogočile ve
čjo požarno varnost.

Zgradili še zadnji odsek 
vodovoda
31. stran

Danes zjutraj se je blizu 700 pohodnikov odpravilo na že 27. 
spominski pohod združenja borcev za vrednost NOB, vete
ranov vojne za Slovenijo in slovenskih častnikov na Triglav. 
Zaključna prireditev se bo s prihodom paporščakov in vseh 
pohodnikov začela v soboto, 7. julija, ob 13. uri na biatlon
skem stadionu na Rudnem polju. Slavnostni govornik bo čas
t ni pohodnik in nekdanji predsednik države Milan Kučan, v 
kulturnem programu pa bodo nastopili Orkester Slovenske 
policije, Partizanski pevski zbor ter solista Janja Hvala in Tone 
Lovec. Organizatorji pričakujejo, da se bo prireditve tudi letos 
udeležilo nekaj tisoč ljudi iz vse Slovenije. M. A.

Rudno polje

Ta konec tedna 27. spominski pohod na Triglav
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SLOVENSKI PROIZVOD

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Andreja Do-
linar in Mateja Pintar sta, 
kljub nesrečama in poškod-
bama, zaradi katerih sta na 
invalidskih vozičkih, odlič-
ni športnici. Obema nami-
zni tenis veliko pomeni, obe 
sta že dosegali vrhunske re-
zultate na največjih tekmo-
vanjih, tudi paraolimpijskih 
igrah. Škofjeločani ju do-
bro poznajo, da cenijo nju-
ne uspehe in trdo delo, pa 
so znova dokazali minulo 
soboto dopoldne, ko so se 
kljub hudi vročini udeleži-
li turnirja v namiznem te-
nisu, ki je na pobudo škofje-
loškega zdravnika, sicer pa 
tudi rekreativnega športni-
ka Andreja Šubica, potekal 

kar sredi loškega »Placa«.
»Zelo všeč mi je, ker se je 

za igranje na turnirju ozi-
roma pomoč pri zbiranju 
denarja za priprave in od-
hod na paraolimpijske igre 
v London odzvalo toliko lju-
di. Ko sem predlagal turnir 
tukaj v mestu, sem računal 
na kakšnih sto, sedaj je šte-
vilka že višja in mislim, da je 
eden od ciljev dosežen. Dru-
gi cilj je bil obuditi spomin iz 
mladosti, ko smo pred hiša-
mi vsi igrali pink ponk in se 
družili ob mizah,« je pove-
dal Andrej Šubic, tudi drugi 
obiskovalci so bili navduše-
ni nad novim zanimivim do-
godkom v mestu. Seveda sta 
na turnir prišli tudi obe špor-
tnici, Andreja Dolinar in Ma-
teja Pintar, ki ju v naslednjih 

tednih v pripravah na parao-
limpijske igre čaka še veliko 
treningov in prelivanja potu. 

Toda, ker vesta, da imata to-
liko navijačev in prijateljev, 
bo gotovo lažje.

Namizni tenis igrali sredi mesta
Minulo soboto dopoldne je bil škofjeloški Mestni trg poln miz za igranje namiznega tenisa, tudi vročina 
pa ni bila ovira, da ne bi zaigrali v podporo odličnima športnicama Andreji in Mateji.

Pobudnik dogodka sredi mesta Andrej Šubic in predsednik 
Namiznoteniškega kluba Škofja Loka Jano Rant sta se 
ob koncu turnirja pomerila tudi z obema škofjeloškima 
namiznoteniškima igralkama Matejo Pintar in Andrejo 
Dolinar, ki ju poleti čaka nastop na paraolimpijskih igrah. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - S tem je obči-
na Škofja za letošnji občin-
ski praznik pridobila pro-
stor, namenjen parkiranju 
avtomobilov prebivalcev, ki 
živijo v starem mestnem 
jedru na območju za pešce 
(Klobov sova ulica, Mestni 
trg, Cankarjev trg in zaho-
dni del Blaževe ulice), kjer 
velja režim omejitve prome-
ta in ni mogoče parkirati v 
neposredni bližini. 

Z ureditvijo parkirišča ob-
močje starega mestnega sre-
dišča razbremenjujejo miru-
jočega avtomobilskega pro-
meta. Parkirišče Nunski vrt 
ima 176 parkirnih mest (de-
vet jih je namenjenih inva-
lidom), zgrajeno je na dveh 
terasah, do njega je urejena 
tudi varna pešpot med Vin-
carji in starim mestnim je-
drom. Nadaljevanje ureja-
nja Nunskega vrta vključu-
je nadaljevanje ureditve peš 
poti na grad, hortikulturno 
ureditev pobočja in ureditev 

otroškega igrišča vzhodno 
od parkirišča, na zgornjem 
platoju Blaževe ulice. Vre-
dnost gradbenih del je po 
osnovni pogodbi znašala 
496.405 evrov, zaradi neka-
terih nepredvidenih doda-
tnih del se je vrednost pro-
jekta povečala na 538.204 
evrov, pojasnjuje Miloš Bajt 
iz škofjeloške občinske upra-
ve. Za izvedbo investicije pa 
so iz kvote dodatnih sredstev 
za razvoj občin po zakonu 
o financiranju občin v letih 
2011 in 2012 skupaj pridobi-
li 417.139 evrov nepovratnih 
razvojnih sredstev. Maja in 
junija so si prebivalci starega 
mestnega jedra že lahko za-
gotovili dovolilnice za parki-
ranje na Nunskem vrtu. Le-
tna velja 100 evrov, letošnja 
polletna pa 50 evrov. Imetni-
ki dovolilnic svoje avtomobi-
le že lahko parkirajo na Nun-
skem vrtu. Od 1. julija na-
prej tako parkiranje v starem 
mes tnem jedru na pešcem 
namenjenih površinah ni 
več dovoljeno. 

Na Nunskem vrtu 
že parkirajo
Upravna enota Škofja Loka je prejšnji teden 
Občini Škofja Loka izdala uporabno dovoljenje za 
parkirišče Nunski vrt.

Akademska folklorna skupina Ozara iz Kranja je na gosto-
vanju na festivalu FIFOLK 2012 v Braziliji, kamor so poleteli 
dvajsetega junija. »Že naslednji dan smo se v mestu Caceres 
udeležili odprtja festivala s čudovitim sprevodom. Na ulicah 
je bilo ogromno ljudi, ki so navdušeno ploskali. Otroci so sami 
pobarvali slovenske zastavice in mahali z njimi, posneli smo 
nešteto fotografij ... Zvečer smo nastopili s spletom koroških 
plesov. Ljudje, vajeni glasnih ritmov bobna, kitare in drugih 
podobnih inštrumentov, so z zanimanjem prisluhnili našemu 
klarinetu, harmoniki in violini. Zanimivi smo jim bili tudi za-
radi naših kostumov, saj so na festivalu večinoma skupine iz 
Južne Amerike, kjer so vajeni pisanih oblek ali pa skorajšnje 
golote. Zanje smo pravo nasprotje, poleg kitajske skupine 
smo edini, ki ne prihajamo iz Južne Amerike. Tudi kranjsko 
žegnanje,  gorenjski plesi in uporaba rekvizitov so jih navdu-
šili,« je poslala prve vtise članica skupine Zala Nahtigal. S. K.

Kranj

Ozara na gostovanju v Braziliji

Marjana Ahačič

Kropa - V Kropi bodo v so-
boto pripravili niz etnolo-
ških in kulturnih prireditev 
ob Kovaškem Šmarnu. Ko-
vaški praznik v Kropi zače-
njajo že danes, ko bodo na 
travniku za vigenjcem Vice 
postavili peč za taljenje žele-
zove rude ter oglarsko kopo 
pri farni cerkvi sv. Lenar-
ta. Zvečer bodo v muzejski 
hiši Fov šaritnica odprli raz-
stavo z naslovom Versko ži-
vljenje v Kropi v 20. stoletju, 

sledilo bo predavanje dr. Jo-
žice Škofic o govoru Krope v 
Kovaškem muzeju. V sobo-
to pa se bo živahno dogaja-
nje v Kropi začelo že ob 9. 
uri s kovanjem soavtorskih 
skulptur na prostem in ko-
vaško delavnico na Placu, 
kjer bo tudi otroška likovna 
delavnica in ob 10.30 nastop 
Pihalnega orkestra Lesce. 
Od 10. do 18. ure bo dan od-
prtih vrat Kovaškega muzeja 
Kropa in vigenjca Vice, kjer 
bodo prikazovali ročno ko-
vanje žebljev, do 19. ure bo 

imela odprta vrata tudi mu-
zejska hiša Fovšaritnica. Or-
ganizatorji so pripravili pri-
kaz talenja železove rude in 
kuhanja oglja, vodene ogle-
de po Kropi pa tudi kova-
ško malico – fržolovc in be-
zgov sirup ob 12., 13. in 14. 
uri v Fovšaritnici. Ob 16.30 
se bodo skozi Kropo zape-
ljali starodobni kolesarji, 
ob 17. uri pa bo zaključek 
kovaške delavnice ter zače-
tek kulturnega dela priredi-
tve z nastopom Godbe Gor-
je in po njem predstavitev 

kovane soavtorske skulptu-
re iz delavnice Ples kladiv. 
Obiskovalce bosta pozdra-
vila predsednica Turistič-
nega druš tva Kropa Metka 
Kavčič v imenu organizator-
ja ter radovljiški župan Ci-
ril Globočnik. Ob 18.30 bo 
KUD France Koblar iz Žele-
znikov uprizoril zgodbo Jo-
žeta Bertonclja Srce med sa-
bljo in kladivom, dogajanje 
pa se bo zaključilo z nasto-
pom glasbene skupine Suha 
špaga ter druženjem s Prija-
telji na Placu.

Bogato dogajanje ob Kovaškem Šmarnu

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Na slavnostni 
akademiji ob prazniku ob-
čine Železniki je župan 
Anton Luznar podelil pri-
znanja devetošolcem, ki 
so vsa leta izdelovali razre-
de z odličnim uspehom, 
poleg tega pa se je večina 

odlikovala tudi na držav-
nih tekmovanjih v znanju, 
nekateri pa so bili uspešni 
na plesnem področju. Žu-
panova priznanja je dobi-
lo 18 devetošolcev, čestital 
pa je tudi uspešni gimnazij-
ki Manci Potočnik. Učenci 
Osnovne šole Železniki pa 
so tudi dobri raziskovalci. V 

tej dejavnosti jih je sodelo-
valo 60, najboljše tri (skupi-
ne) pa so bile na slovesno-
sti nagrajene. Tretje mesto 
je šlo skupini, ki je razisko-
vala igre, drugo skupini, ki 
se je ukvarjala z lastnostmi 
las, prvo pa fantom, ki so se 
ukvarjali z avtom na vodik in 
gorivne celice. 

Priznanja odličnjakom

Odličnjaki iz Železnikov so bili ob prazniku deležni županovega priznanja.

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l



medetažna z 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. gr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema, izdelana po meri
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
TRŽIČ, v centru mesta na glavni ulici, pritli-
čje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno pre-
novljen, primeren za neživilsko trgovino, 
cena 25.000,00 EUR
PARCELA – PRODAMO
BAŠELJ, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že ele-
ktrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2
KRANJ, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2, za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še ok. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek
KRANJ, Planina I, Župančičeva ulica, v izme-
ri 1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
PREDDVOR - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Predprodaja vstopnic: PETROL servisi,
KOMPAS poslovalnice, BIG BANG,
MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic
Citypark LJ, Europark MB in Citycenter CE,

Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI,
EVENTIM.SI
Telefonska prodaja: 01 420 5000
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Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

Rezultati 54. kroga – 4. julija 2012
7, 12, 14, 15, 23, 35, 39 in 18

Lotko:401994
Loto PLUS:1, 4, 14, 22, 25, 32, 34 in 12

Sklad 55. kroga za Sedmico: 925.000 EUR
Sklad 55. kroga za Lotka: 195.000 EUR

Sklad 55. kroga za PLUS: 1.850.000 EUR
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Slikarska kolonija v Sorici
Sorica - Slikarji združenja Jasna v sodelovanju s Kulturnim dru-
štvom Jožeta Paplerja iz Besnice od danes, petka, 6. julija, in na-
slednjih 6 dni v Zgornji Sorici 29 organizirata slikarsko kolonijo. 
Priznani slikarji bodo ustvarjali in poustvarjali v znanem Grohar-
jevem okolju – v Sorici pod Ratitovcem in Soriško planino.

Košnja v Markovcih
Markovci – Lovska družina Gorenja vas vabi na tradicionalno 
Košnjo v Markovcih, in sicer v nedeljo, 8. julija, z začetkom 
ob 7. uri. Če bo vreme slabo, bo prireditev v nedeljo, 15. julija.

Ljudje in življenje v Alpah

Trenta - TNP vabi na odprtje razstave Ljudje v Alpah in pre-
davanje Janeza Bizjaka o življenju v Alpah jutri, v soboto, 7. 
julija, ob 20. uri v Info središču TNP Dom Trenta. Razstava 
prinaša črno-bele fotografije ljudi in njihovega dela na ob-
močju slovenskega alpskega sveta.

IZLETI

Izlet okrog preddvorskih gradov
Preddvor - Turistično društvo Preddvor vabi na voden izlet 
okrog preddvorskih gradov jutri, v soboto, 7. julija. Zbor bo 
v centru Preddvora pred farno cerkvijo ob 9. uri, odkoder 
boste odšli do jezera, naprej do gradu Turn in do razvalin 

Pustega gradu. Pohod traja dobri dve uri, priporočamo po-
hodno opremo.

Jurklošter-Lisca

Kranj – Iz Komisije za izlete in turizem Društva upokojencev 
Kranj vabijo v torek, 17. julija, na turistični izlet Jurklošter-
-Lisca. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do 
zasedbe mest v avtobusu.

Babno polje-Prezid (Hrvaška)-grad Snežnik
Kranj – Pohodniki kranjskega društva upokojencev vabijo v 
četrtek, 19. julija, na pohod po v naslovu navedenih krajih. 
Skupne hoje bo do štiri ure, pot ni zahtevna, dolga je devet 
kilometrov in pol. Prijave z vplačili sprejemajo na sedežu 
društva do 16. julija.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto, 
7. julija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje 
Svetega pisma z okvirno temo Vi pa ne tako!. Pogovor bo 
povezoval Jože Jensterle. Vstopnine ni.

Trajnostna lokalna samooskrba
Kranj – Primskovo – V Domači vasi na Primskovem, na Mir-
ka Vadnova 9, bo v ponedeljek, 9. julija, ob 17. uri predavanje 
na temo Trajnostna lokalna samooskrba kot rešitev globalne 
prehranske krize. Predaval bo Anton Komat.

oBVESTILA

Zavetišče pod Špičkom oskrbovano
Jesenice - Planinsko društvo Jesenice obvešča, da je Zaveti-
šče pod Špičkom od 3. junija naprej odprto in oskrbovano.

RAZSTAVE

Narava
Jesenice – Včeraj, 5. julija, so v Fotogaleriji odprli razstavo 
barvnih fotografij Samirja Pajića, člana FD Jesenice, z naslo-
vom Narava. Razstavo si lahko ogledate do 1. avgusta.

HALO-HALO GoRENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 4. - 7. 8., 2. - 5. 9.;  BANJA VRUČICA: 11. - 14. 8.; 
TRST: 17. 7.; GOLI OTOK: 27. 8.; 1. 9., 3. 9.; 9. 9.; TOPOLŠICA: 18. 7.; DUGI 
OTOK: 10. - 13. 7.; 28. 7. - 4. 8.; 16. - 23. 8.; 23. - 26. 8.; 26. 8. - 2. 9.; OMIŠ - SL-
APOVI KRKE – BRAČ: 21. - 23. 9.; PELJEŠAC: 21. - 28. 9.; KOPALNI IZOLA: 
9. 7., 12. 7., 16. 7.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu 5. junija 2012, je bilo podjetje  Avtohiša Vrtač,  
d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so:  1. nagrado: 
uporabo za vikend - VW Novi up, prejme Žiga Koselj, Ži-
rovnica; 2. nagrado: enodnevnao uporabo - VW Novi up, 
prejme Urša Kunstelj, Kranj; 3. nagrado poklanja Gorenjski 
glas, prejme jo Matilda Stare, Bohinjska Bistrica. Čestitamo!

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na področje občine Ško-
fja loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji Loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije 
v kuhinji in kopalnici) vpisano v ZK, klet, 
balkon, cena 118.000,00 EUR
ŠKOFJA LOKA, Groharjevo naselje, garso-
njera, II. nadstr. v izmeri 25,91 m2, l. izgr. 
1965, lepo ohranjena, balkona in dvigala ni, 
cena 53.000,00 EUR
TRŽIČ, staro mestno jedro, trisobno v 3. 
nadstr. izmere 64,00 m2, l. gr. 1910, delno 
prenovljeno l. 2005 (tlaki, okna, CK na olje), 
balkona ni, v ceni je tudi garaža velikosti 
6x3 m2 v isti stavbi, cena 84.000,00 EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi izmere 
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovanja, l. 
gr. 1960, stanovanje izdelano l. 1991, CK, 
cena 69.000,00 EUR
KRANJ, Zlato polje, dvosobno v I. nadstr. iz-
mere 53m2, l. gr. 1960, prenovljeno l. 2009 - 
okna, tlaki, kopalnica, CK na plin, radiatorji, 
klet, balkon, ZK urejeno, cena 80.000,00 EUR
STANOVANJE ODDAMO V NAJEM
KRANJ, bližina avtobusne postaje, 4-sobno v 
VI. nadstr. izmere 96 m2, l. gr. 1976, lepo ohra-
njeno in sončno, kuhinja opremljena, balkon, 
klet, vsi priključki, poleg najemnine še stroški 
in 1x varščina, cena 380 EUR/mesečno
HIŠE – PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, enonadstro-
pna, 120 m2 stanovanjske površine na par-
celi velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena 
l. 2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR
DAVČA, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. gr. 1930, obnova 
streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, WC, 
kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sončna lo-
kacija, ok. 6 km oddaljena od smučišča Cer-
kno, cena 115.000, 00 EUR 
ŽIRI, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. gradnje 
1937, lepo vzdrževana na zelo sončni lokaciji, 
CK na olje, vsi priključki, cena 144.000,00 EUR
KRANJ, okolica, pritlična tlorisa 134 m2 na 
parceli velikosti 729 m2, poleg hiše stoji še 
objekt z dvema garažama in drvarnico, lepa 
sončna lokacija, l. 2011 zamenjana streha, 
CK na plin, drugače potrebna obnove l. 
grad. 1956, cena 145.000 EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni lokaciji, 
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Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

w w w.ajp.s i

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? oddajate ali najemate 
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu.  
Za vas delamo

 Aktivno - Jasno - Preudarno

AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,  
e-pošta: info@ajp.si

Za informacije o ostali ponudbi in pov-
praševanju obiščite www.ajp.si     
Družba AJP d.o.o. je podpisnik Kodeksa do-
brih poslovnih običajev v prometu z nepre-
mičninami  Združenja družb za nepremičnin-
sko posredovanje (ZDNP) pri  Gospod. zbor-
nici Slovenije.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO v Kranju, Planina 1, 
visoko pritličje, balkon, obnovljeno in v 
celoti opremljeno, tel: 051/817-090  
 12002915

OBNOVNJENO in opremljeno 2-sob-
no stanovanje v pritličju Na kresu v 
Železnikih, tel: 031/645-379 12002770

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI oGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

22. stran



EKONOMIJA bostjan.bogataj@g-glas.si
7Gorenjski glas

petek, 6. julija 2012

Lip Bled je lani v Avstriji povečal tržni delež za trideset odstot-
kov, prodaja vrat pa se je v sosednji državi lani povečala za 
pet odstotkov oziroma za sedem milijonov evrov na skupno 
144 milijonov evrov vrednostne prodaje vrat. V avstrijski reviji 
Holzdesign uspešnost prodaje Lip Bled opisujejo kot motnjo 
na avstrijskem trgu. »Prevlado avstrijskih proizvajalcev vrat je 
v letu 2011 občutno motil slovenski proizvajalec Lip Bled. Ta je 
svoj tržni delež v preteklem letu povečal za 30 odstotkov in je 
tako po prodaji vrat na četrtem mestu za največjimi ponudniki 
notranjih vrat,« so navedli v podjetju Kreutzer Fisher & Partner 
z Dunaja. V Lip Bled, vodi ga Alojz Burja, pojasnjujejo, da so se 
zavezali najvišji kakovosti in nenehnemu razvoju inovativnih 
produktov ter prepoznavnosti z lastno blagovno znamko, zato 
lahko uspevajo tudi na zahtevnih trgih, kot je avstrijski. B. B.

Bled

Povečali tržni delež v Avstriji

»Slovenija v tem trenutku nima potrebe, da bi zaprosila za 
pomoč iz evropskih mehanizmov, niti zaradi kapitalske (ne)
ustreznosti bank niti zaradi javno-finančnih razlogov,« pojas-
njujejo na Ministrstvu za finance, ki ga vodi Janez Šušteršič. 
Kot možna vzroka za zaprosilo za pomoč se po izkušnjah držav 
članic območja evra kažeta predvsem javno-finančne razmere in 
razmere v finančnem sektorju. Ne prvi ne drugi vzrok v Sloveniji 
ne kažeta potrebe po pomoči iz evropskih mehanizmov. Vla-
da je doslej že sprejela številne ukrepe za konsolidacijo javnih 
financ. »S sprejetjem Zakona za uravnoteženje javnih financ 
in sprejemom rebalansa proračuna za leto 2012 smo naredili 
nujen korak k uravnoteženju javnih financ tako v letošnjem 
letu kot tudi srednjeročno. Javno-finančni primanjkljaj se letos 
znižuje s 6,4 odstotka BDP konec leta 2011 na 3,6 odstotka BDP 
v letu 2012 in nadalje pod tri odstotke BDP v prihodnjem letu,« 
pravijo na finančnem ministrstvu. Država je kot solastnik naj-
večje slovenske banke in hkrati v vlogi odgovornega za finanč-
no stabilnost poskrbela, da ima NLB zagotovljeno kapitalsko 
ustreznost v skladu z zahtevami. B. B.

Ljubljana

Finančno ministrstvo: Pomoči ne potrebujemo

Upočasnitev rasti cene zlata na svetovnih trgih je številne po-
trošnike spodbudila k razmisleku o prodaji zlata. Pri Zvezi po-
trošnikov Slovenije so obiskali osem ponudnikov, ki odkupujejo 
zlato. V preteklih letih, ko se je cena zlata zelo hitro povečevala, 
se je v Sloveniji poleg tradicionalnih zlatarjev pojavilo večje 
število novih ponudnikov, ki so se specializirali na trgovanje 
z zlatom. »Potrošnikom priporočamo, da poskusijo še pred 
obiskom odkupovalca zlata sami oceniti vrednost zlatnine. 
Težo zlata lahko vsak približno določi že sam z uporabo boljše 
kuhinjske tehtnice, na spletu pa poišče trenutni tečaj surovega 
zlata (trenutno okrog 40 evrov za gram) in preveri žig čistosti na 
zlatu,« svetuje Boštjan Krisper, vodja oddelka financ pri ZPS. Pri 
preverjanju ponudbe, prodajali so različne zlate predmete, so 
v zvezi ugotovili, da se ponujene odkupne cene razlikujejo kar 
za tretjino. Do takšnih razlik med odkupovalci je prišlo zaradi 
različnih pogojev odkupa in različnih ocen čistosti. B. B.

Kranj

Ponudba odkupa zlata zelo različna

Boštjan Bogataj

Kranj – Veliki športni dogo
dek je zaradi zamud pri pri
dobivanju dovoljenj (in tudi 
denarja) celo ogrožen. Pro
tim Ržišnik Perc je svoje delo 
– s pridobitvijo gradbene
ga dovoljenja – opravil pred 
meseci. »V našem podjetju 
je šestdeset visoko usposob
ljenih posameznikov, ki ob
vladujejo tudi tako specifič
ne projekte. Resnici na ljubo 
smo mi imeli bolj enostav
no delo, saj Podmežakla že 
stoji, a smo morali vključiti 
vso strokovno, upravno, teh
nično in še kako drugo zna
nje, da smo projekt pripeljali 
do gradbenega dovoljenja,« 
pove direktor in arhitekt An
drej Ržišnik.

V tem delu je zadovoljen z 
izidom, z marsičim drugim 
ne. Razlog je v zakonu o jav
nih naročilih, ki favorizira le 
najnižje cene in hkrati zelo 
poenostavlja intelektualne 
storitve. »Javni naročniki 
imajo sicer velike težave pri 
pridobivanju dobrega izva
jalca. V primeru Podmežak
le so zaradi preteklih težav 
(zaprtje vzhodne tribune po 
izvedeni investiciji) pripra
vili zelo dober razpis, delo na 
koncu zaupali nam. A je tudi 
to premalo, kriva pa ni Obči
na Jesenice,« pove direktor. 

Veriga odgovornosti

Meni, da je vodenje jav
nih investicij v Sloveniji še 
vedno jugoslovansko. Brez 
strokovnega pristopa. Po
membna je zgolj najniž
ja cena izvajalca, projektan
ti niso več vključeni v delo. 
Pa bi morali biti pri izbiri iz
vajalca, oddaji del, gradnji 
in vodenju, odpravi pomanj
kljivosti in na koncu pridobi
vanju upravnega dovoljenja. 
»Lahko se hvalimo z gradbe
nim dovoljenjem, a rezulta
ta še ni. Naši arhitekti so v 
prihodnjih fazah izključe
ni,« je ogorčen nad javnimi 
razpisi, kjer je pomembna 
le najnižja cena (tako za do
bavo kurilnega olja kot inte
lektualno delo), Andrej Rži
šnik. In ponuja nov model. 
Preizkušen v Nemčiji in pri 
številnih projektih gospo
darstva, ki so jih izvedli v 
zad njih letih. 

Nov model je veriga od
govornosti. »Po sedanji za
konodaji je naročnik prepu
ščen izvajalcu in nadzoru. 
Odgovorno bi bilo, da pro
jektant vrši nadzor, odprav
lja napake in zagovarja pri
dobitev uporabnega dovolje
nja. S tem bi sklenil verigo 

odgovornosti,« pove direk
tor. Če bi tako vodili projekt 
Cero Gorenjska, bi ga danes 
imeli. S stanjem v javnem 
sektorju se ne more sprija
zniti, a upa govoriti. 

»Pred letom bi me veli
ki gradbinci klicali in grozi
li, pred dvema letoma kam 
odpeljali,« pravi in nadalju
je: »Tuja podjetja, ki gradi
jo pri nas, želijo imeti skle
njeno verigo odgovornosti. 
SaxoniaFranke nas je izbral 
šele potem, ko je izvedel, da 
obvladamo ves proces, od za
četka do konca.« 

Kljub uspehom je Ržišnik 
zaskrbljen za prihodnost. 
Ne verjame, da se bo gospo
darska klima v prihodnjih 

mesecih izboljšala. »Upam, 
da prihaja čas za čiščenje 
slabih praks. Ravnati mora
mo preudarno. Do rezultata 
moramo vsi priti le s kvalite
tnim in korektnim delom,« 
pravi. Skrbi ga, če bo še lah
ko zagotavljal delo za veli
ko ekipo strokovnjakov, saj 
se je obseg gradenj občutno 
zmanjšal. Sprašuje se, ali bo 
lahko z leti pridobljeno zna
nje zaposlenih obdržal na 
enem mestu. 

Gospodarstvo preudarno

Poslovanje Protim Rži
šnik Perc v zadnjih me
secih njen direktor oce
njuje kot ne najbolj ugo
dno. Cene storitev so padle 

skupaj z večanjem težav go
spodarstva. Letos v podjetju 
niso izplačali stimulativne
ga dela plače – vodilni imajo 
zato nižje plače za četrtino, 
zaposleni za pet odstotkov. 
»Obstali bomo, a delamo za 
plačo. Kriza nam, zaradi te
žav drugih in racionalnejše
ga obnašanja gospodarstva, 
sicer prinaša delo. A glav
nih izvajalcev ni več. Ni do
volj projektov,« pove Andrej 
Ržišnik. 

»Pred letom smo meni
li, da se kriza poslavlja, da 
se gospodarstvo postavlja 
na noge, a žal opažamo, da 
gospodarska aktivnost še 
pada, menedžerji in lastniki 
se bolj preudarno odločajo 
za investicije. Kdor opazuje 
propad številnih podjetij ali 
se bori za preživetje, se težje 
odloči za širitev, za investici
jo,« o novostih pri polnjenju 
Gospodarske cone Žirovni
ca pravi Sabina Fašmon Mu
znik, direktorica RP Investi
cije (Skupina Ržišnik Perc). 
Za vodenje projekta cone so 
se odločili v času visoke go
spodarske rasti, pričakovali 
so, da bo hitro zaživela, pod
jetje pa bi odpiralo podob
ne cone tudi drugod. Na ta 
način so namreč zagotavlja
li delo podjetjem v skupini. 

Danes imajo prodanih 
med trideset in štirideset od
stotki zemljišč v coni Žirov
nica, rezerviranih je doda
tnih dvajset odstotkov zem
ljišč. »Letos smo podpisali 
dve pogodbi, pričakujemo 
podpis vsaj še ene, v čakal
nici na boljše čase sta podpi
sa še dveh ali treh podjetij,« 
pove direktorica. Prepričana 
je, da so cene zelo ugodne: 
podjetja ob podpisu plačajo 
zgolj 69 evrov za kvadratni 
meter za komunalno ureje
no zemljišče in že vračuna
nim komunalnim prispev
kom. Preostalih trideset 
evrov za kvadratni meter in
vestitorji plačajo čez dve leti. 
Po zaključku investicije. 

Kmalu se bo začela grad
nja poslovne stavbe podje
tja Exacta Normalija, grad
beno dovoljenje so prido
bili pred dnevi. Pri gradnji 
objekta za SaxoniaFranke 
pa celo prehitevajo termin
ski načrt. Temeljni kamen 
so položili novembra lani, 
objekt bo pripravljen ko
nec avgusta. Mesec do dva 
pred rokom. »Objekt bo na
red pred rokom in za manj
šo ceno, kot smo načrtova
li. Zato, ker smo projektan
ti vključeni tudi v nadzor in 
vodenje projekta,« pravi An
drej Ržišnik. 

Spreminjajo staro prakso
V šenčurskem Protim Ržišnik Perc so lahko zadovoljni, ker jim je edinim v roku uspelo pridobiti 
gradbeno dovoljenje za ureditev dvorane za Evropsko prvenstvo v košarki 2013. Zadovoljstvo direktorja 
Andreja Ržišnika je deljeno, saj mu zgolj urejeni dokumenti niso dovolj. Kot odgovoren arhitekt bi (tudi) 
pri takšnih projektih rad dokončal delo. A je praksa pri nas drugačna. Zastarela. Jugoslovanska, pravi.

Andrej Ržišnik Sabina Fašmon Muznik

Nov objekt podjetja Saxonia-Franke v Poslovni coni 
Žirovnica stoji. Pred rokom. V Protimu Ržišnik Perc 
ocenjujejo, da je bila investicija cenejša, ker so sami 
projektirali, vodili in nadzirali gradnjo. / Foto: Gorazd Kavčič

Protim Ržišnik Perc je v zadnjih petih letih pridobil 
250 gradbenih dovoljenj, izdelali so za preko 
dvesto hektarjev občinskih podrobnih prostorskih 
načrtov, projektirali več kot 180 tisoč kvadratnih 
metrov objektov, preko sedemdeset kilometrov 
infrastrukturnih vodov, izvedli revizije za več kot 1500 
stanovanj … Njihov je projekt Cubis v Poslovni coni 
Šenčur. Ta cona, pa tudi cona Žirovnica, je njihovo 
delo. Njihovo delo je industrijski objekt Saxonia-
Franke in Lek v Mengšu. Sodelovali so pri gradnji  
38 trgovskih objektov Hofer …
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prvič v 
slovenskem 
jeziku! Vodnik  
za seniorje, 
starejše in 
ostale odrasle 
– o računalniku 
in svetovnem 
spletu.

Redna cena knjige je 24,90 EUR. Če knjigo kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Prvič v 
slovenskem 
jeziku! Vodnik 
za seniorje, 
starejše in 
ostale odrasle 
– o računalniku 
in svetovnem 
spletu.

                        + poštnina

22
EUR

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i



KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si8 Gorenjski glas
petek, 6. julija 2012

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi 
mesečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako odkupno 
ceno mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so maja letos za 
mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin, plačale v povprečju 30,65 evra za sto 
kilogramov, kar je bilo za 67 centov ali za 2,14 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mleko v povprečju vsebovalo 4,15 od-
stotka maščobe in 3,33 odstotka beljakovin, je bila povprečna 
dejanska odkupna cena  32,02 evra in je bila za 88 centov ali 
za 2,67 odstotka nižja kot aprila. Odkupovalci so za mleko s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka beljakovin plačali 26,63 
evra za sto kilogramov, cena, izračunana glede na vsebnost 
maščob in beljakovin v mleku, pa je znašala 29,75 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg)  za mleko s 3,7 % maščobe in 
3,15 % beljakovin (standard) in glede na dejansko vsebnost 
maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena  mlekarn: Cena odkupovalcev:
 *standard *dejanska *standard *dejanska
December 2008 33,40 35,69 n.p. n.p.
December 2009 26,17 27,79 22,22 25,41
December 2010 29,98 30,70 24,93 28,85
December 2011 33,00 34,75 28,36 32,70
Januar 2012 32,87 34,64 28,37 32,42
Februar 2012 32,67 34,44 28,13 32,27
Marec 2012 32,05 33,66 27,89 31,44
April 2012 31,32 32,90 27,13 30,49
Maj 2012 30,65 32,02 26,63 29,75

Odkupna cena mleka

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Agencija je v le
tošnjem prvem polletju za 
ukrepe kmetijske politike 
izplačala upravičencem 220 
milijonov evrov, od tega 44 
milijonov evrov slovenske
ga denarja in 176 milijonov 
evrov denarja iz evropskih 
kmetijskih in ribiških skla
dov. Največ denarja je iz
plačala za zahtevke iz zbir
nih vlog za leto 2011, in si
cer 129,5 milijona evrov ne
posrednih plačil na površino 
in za živali ter dobrih 53 mili
jonov za kmetijsko okoljske 
ukrepe.

Na osnovi programa ra
zvoja podeželja je v prvi po
lovici leta za investicijske 
ukrepe namenila 32,7 mili
jona evrov, kar je za dobrih 
enajst milijonov evrov več 
kot v enakem lanskem ob
dobju. Kot je ob tem na tor
kovi predstavitvi dela agen
cije v letošnji prvi polovici 

leta dejal generalni direktor 
agencije Benedikt Jeranko, 
so vloge in zahtevki za plači
la pogosto slabo pripravljeni 
in nepopolni. Agencija v tak
šnih primerih  pozove vlaga
telje k dopolnitvi vloge, to pa 
podaljšuje čas obravnave. Za 
javne razpise, ki jih je obja
vila ob koncu lanskega in v 
začetku letošnjega leta, je 

bilo med vlagatelji veliko za
nimanja, zato je tudi velika 
razlika med razpisanim in 
zaprošenim zneskom. V pr
vih dveh letošnjih mesecih 
je na sedem javnih razpisov 
prejela skupno več kot 1.500 
vlog, s katerimi so vlagate
lji zaprosili za 160 milijo
nov evrov denarja. Ker  je na 
voljo le dobrih 34 milijonov 

evrov, bo morala zavrniti 
tudi del sicer ustreznih vlog.

Agencija je skupaj z mi
nistrstvom za kmetijstvo in 
okolje in Kmetijsko gozdar
sko zbornico Slovenije maja 
uspešno sklenila kampanjo 
izpolnjevanja in oddaje zbir
nih vlog za leto 2012. Kme
tijska gospodarstva so letos 
oddala 59.312 vlog ali tristo 
manj kot leto prej, v primer
javi z lani pa so prijavila za 
subvencije 454.420 hektar
jev površin (največ za nji
ve in travnike), kar je 1.400 
hektarjev več. Za letošnje 
zahtevke zbirnih vlog tudi že 
potekajo terenske kontrole.

Pomembne naloge agen
cije so tudi izplačevanje 
rente za zgodnje upokoje
vanje kmetov, sofinancira
nje zavarovalne premije ter 
izvajanje ukrepov na podro
čju zunanje trgovine, čebe
larstva, vinarstva, ribištva, 
pomoči v hrani za socialno 
ogrožene, promocije ¼

Vloge slabo pripravljene
V agenciji za kmetijske trge in razvoj podeželja opozarjajo, da so vloge za finančne podpore pri 
investicijah pogosto slabo pripravljene in nepopolne.

Benedikt Jeranko / Foto: Matjaž Gregorič

Cveto Zaplotnik

Kranj - Na Pomurskem sej
mu v Gornji Radgoni so v 
okviru priprav na 50. medna
rodni kmetijsko živilski se
jem predstavili rezultate oce
njevanja kakovosti mesa in 
mesnih izdelkov. Ocenjeva
nje svežega mesa je poteka
lo 17. maja v prostorih Bio
tehniške fakultete v Ljublja
ni, ocenjevanje mesnih iz
delkov pa 20. junija v Rad
goni. Sedemintrideset pod
jetij iz Slovenije, s Hrvaške
ga in iz Avstrije je na ocenje
vanje dalo 207 izdelkov. Naj
višje priznanje, to je naziv no
silec kakovosti, je prejela Piv
ka Perutninarstvo, ki je do
bila tudi priznanja za inova
torstvo, za varne mesnine in 
za tržno ponudbo svežega 

mesa. Devet izdelkov oz. ko
lekcij izdelkov, ki so na zad
njih treh ocenjevanjih preje
li zlato medaljo, je dobilo na
ziv šampion kakovosti. Meso 
Kamnik je prejelo tri šampi
one  za kolekcijo polpriprav
ljenih jedi ter za kuhan in pe
čen pršut Anton, škofjeloški 
Nimrod prav tako tri  za ko
lekcije (mikro, sveže) Jelen, 
Divji prašič in Srna. podjetje 
Meso Kamnik je poleg šam
pionov dobilo še štiri zlate 
medalje, tri srebrne in dve 
srebrni za tržno ponudbo, 
podjetje Nimrod pa še tri zla
te medalje za tržno ponud
bo. Od gorenjskih mesarij je 
Mesarija Anton Arvaj iz Bri
tofa dobila štiri zlate medalje, 
dve srebrni in eno bronasto, 
Čadež z Visokega šest zlatih, 
eno srebrno in pet bronastih, 

Mesarstvo Oblak iz Žirov pa 
dve zlati medalji, štiri srebr
ne in dve bronasti.

Kot je povedal predsednik 
ocenjevalne komisije prof. 
dr. Božidar Žlender z Bio
tehniške fakultete v Ljublja
ni, so na ocenjevanju sveže
ga mesa ugotavljali vse bolj
šo ponudbo različnega divja
činskega mesa in mesa peru
tnine, pogrešali pa so jagnje
tino, še več posebnih vrst 
mesa, ponudbo svežih paki
ranih rib ter izdelke t. i. ma
krokonfekcioniranega mesa. 
Pri čevapčičih, pleskavicah 
in klobasicah v nekaterih pri
merih motijo stabilizatorji in 
ojačevalci okusa, ki po mne
nju komisije ne prispevajo k 
boljši senzorični kakovosti. 

Na ocenjevanju mesnih 
izdelkov so ugotavljali, da se 

kakovost slovenskih izdel
kov izboljšuje in da se lah
ko merijo s tujimi na na
šem trgu. Komisija je oku
šala nekatere odlične kla
sične mesnine, kot so mor
tadele, kuhani in pečeni pr
šuti ter perutninske barjene 
klobase, pa tudi nekatere iz
delke z manj običajnimi do
datki (bučna semena, tartu
fi), je dejal Žlender in dodal, 
da je bila med izdelki na oce
njevanju desetina novih, pri 
tem pa so največ inovativno
sti ugotavljali pri polizdelkih 
iz mletega mesa za pripravo 
mesnih prilivov, mesnih juh 
in mesnin z dodatkom špar
gljev. V skupini varnih me
snin so prevladovali lahki iz
delki z malo maščob in iz
delki »brez kemije« oz. brez 
ejev  aditivov. 

Priznanja gorenjskim mesarijam
Na ocenjevanju mesa in mesnih izdelkov sta po tri šampione kakovosti prejela podjetji Meso Kamnik in 
Nimrod Škofja Loka.

MEŠETAR

V nedeljo, 15. julija, bo v Zahomcu v Ziljski dolini na avstrij-
skem Koroškem kmečki praznik in srečanje kmetov treh dežel. 
Srečanje se bo začelo ob pol enajstih dopoldne z mašo v farni 
cerkvi v Bistrici ob Zilji ter se nadaljevalo s kosilom, kultur-
nim programom in družabnim srečanjem, na katerem bo za 
zabavo poskrbel hišni ansambel Avsenik. Kranjska območna 
enota Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije bo za udele-
žence z Gorenjske organizirala brezplačni avtobusni prevoz. 
Avtobus bo krenil na pot ob pol osmih iz Žirov, potem pa se 
bo ustavil v Škofji Loki (parkirišče Tehnik), v Kranju (parkirišče 
KGZ Sloga), v Lescah (parkirišče KGZ Sava), v Žirovnici, na 
Koroški Beli in v Kranjski Gori. Prijave sprejemajo do srede, 
11. julija, ali do zasedenosti avtobusa v tajništvu Kmetijsko 
gozdarskega zavoda Kranj na telefonski številki 04/280 46 
24 (Mojca Demšar) in kmetijska svetovalka Ana Beden (tel. 
št. 051/684 163 ali 04/535 36 17. C. Z. 

Kranj

Gorenjci na srečanje kmetov treh dežel

Konjeniško društvo Krvavec Cerklje je tudi letos uspešno 
organiziralo tradicionalno, že 15. Krvavško konjenico, ki se 
je je udeležilo sedemdeset konjenikov in sedem kočij. Med 
udeleženci so bili tudi konjeniki in kočijaži iz Novega mesta, 
Ljubljane, Tržiča, Kranja in Ptuja. Trideset kilometrov dolga 
pot jih je vodila od Jenkove lipe v Dvorjah po obronkih gozdov 
in pašnikih skozi vasi Pšata, Poženik, Šmartno in Tunjice do 
Planinskega doma v Komendi, odtod pa preko Cerkljanske 
Dobrave nazaj v Dvorje, kjer je bilo potem družabno sreča-
nje. V Poženiku so se ob spominski plošči poklonili tragično 
preminulemu članu Davorinu Čehu s Ptuja. J. Ku.

Cerklje

Krvavška konjenica
GLASOVNICA ZA KMEČKO 
OHCET V BOHINJU

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in pošta:

Glasujem za par št.:

Kmečka ohcet v Bohinju 

Vabimo vas, da sodelujete v izboru za par, ki se bo v soboto, 28. 
julija, poročil na tradicionalni Kmečki ohceti v Bohinju. Izbira-
te lahko med predstavljenimi pari in se odločite za tistega, ki vam 
je najbolj všeč. Veljavne bodo le originalne glasovnice, ki bodo do 
vključno torka, 10. julija, objavljene v vsaki številki Gorenjske-
ga glasa in bodo k nam prispele do petka, 13. julija, ko bo v avli  
Gorenjskega glasa potekalo javno štetje glasovnic. Izpolnjene gla-
sovnice (lahko tudi  več  glasovnic  v  isti kuverti) pošljite na Gorenj-
ski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali jih oddajte v nabiralnik pri vhodu v 
našo poslovno stavbo. Na koncu bomo med vsemi glasovnicami iz-
žrebali pet srečnežev, ki bodo prejeli kopalne brisače.    

Barbara Kurnik in Andrej Časar
Anja Oblak in Andrej Oblak
Urška Vidmar in Janez Vozelj
Špela Kalan in Boštjan Draksler
Tjaša Brus in Matej Pičman

1

2

3
4

5
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Do začetka sezone v prvi  slovenski nogometni ligi je še dober 
teden dni, prestopni rok pa do konca avgusta. V NK Domžale 
imajo že štiri novince, saj je po Goranu Vuku, Matu Šimuno-
viću in Žanu Majerju  člansko moštvo okrepil še Slobodan 
Dinčić. 29-letni Srb je s klubom podpisal enoletno pogodbo 
z možnostjo podaljšanja. 196 centimetrov visoki napadalec 
je v domžalskem dresu že odigral 26 minut tekme proti ukra-
jinskemu moštvu Volyn Lutsk, novo priložnost pa bo dobil v 
nedeljo, ko se bodo Domžalčani v Celovcu pomerili z Austrio. 
Dveletno pogodbo je s klubom sklenil tudi 19-letni domači 
igralec Luka Cerar. V. S.

Domžale

Domžalčani sestavljajo moštvo

Plavalni klub Gorenjska banka Radovljica bo jutri in v nede-
ljo organizator mednarodnega predolimpijskega plavalnega 
mitinga Mobitel 2012. Oba dneva se bodo predtekmovanja 
začela ob 9. uri dopoldne, popoldanska finala pa ob 18. uri. 
Slovesno odprtje tekmovanja bo pred jutrišnjimi finalnimi 
nastopi ob 17.45. "Na tekmovanju bo nastopilo tristo tekmo-
valcev iz petnajstih držav, med njimi tudi petnajst olimpijcev. 
Iz našega kluba bodo tekmovali olimpijci Sara Isaković, Anja 
Klinar, Robert Žbogar in Darko Đurič, iz drugih slovenskih 
klubov pa so nastop potrdili olimpijci Peter Mankoč, Damir 
Dugonjič, Tjaša Oder in Anja Čarman," pravi predsednik Pla-
valnega kluba Gorenjska banka Radovljica Aleš Klement. Poleg 
domačih tekmovalcev organizatorji na radovljiškem bazenu 
pričakujejo tudi nekatere znane tuje plavalce na čelu s Pavlom 
Sankovichem, Aleksandro Harasimenyo in Federico Colber-
taldo. V. S.

Radovljica

Predolimpijski plavalni miting

Vilma Stanovnik

Hrušica - Današnji petek bo 
za ljubitelje hokeja res pose-
ben dan, saj si bodo lahko pr-
vič od blizu ogledali zmago-
valni pokal najmočnejše ho-
kejske lige na svetu.

Tako bomo na Hrušici da-
nes lahko videli Stanleyjev 
pokal, ki ga je 11. junija v fi-
nalu lige NHL osvojila eki-
pa Los Angeles Kings. Kot je 
znano, je član prvakov naj-
močnejše hokejske lige na 
svetu tudi Slovenec Anže 
Kopitar, ki bo tako en dan 
lahko preživel s prestižno 
lovoriko. Pravila lige NHL 
in hokejske hiše slavnih na-
mreč narekujejo, da ima 
vsak član zmagovalne eki-
pe pokal v svoji lasti en dan 
in z njim lahko počne, kar 
hoče. Anže se je odločil, da 

bo pokal svojim navijačem 
in javnosti pokazal na doma-
či Hrušici, na Placu. Priredi-
tev se bo začela ob 16. uri, ko 
bo slavnostni začetek dogod-
ka z DJ-Chincasso in glasbe-
nimi skupinami: Grega Ha-
bič Band – Jeseniški kitarski 
virtuoz z odlično zasedbo, 
basistom Klemnom Gasar-
jem in bobnarjem Blažem 
Sokličem, Big Foot Mama, 
EightBomb-Rockabillys in 
Mit feat.Chorcyp.

Vrhunec prireditve bo sle-
dil ob 18. uri, ko bo na pri-
zorišče s pokalom prišel tudi 
Anže Kopitar. Pokal bo po-
stavljen pred glavni oder, 
kjer si ga bodo obiskovalci 
lahko ogledali med 18. in 20. 
uro. Od 20. ure naprej bo 
na Hrušici sledila zabava z 
že omenjenimi glasbenimi 
skupinami.

Stanleyjev pokal prvič pri nas

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji konec tedna 
se je v Stamsu začela nova 
sezona poletnega celinske-
ga pokala. Žal je prvo tekmo 
zaznamovala vrsta diskva-
lifikacij, saj je Mednarodna 
smučarska zveza uvedla ožji 
tekmovalni dres, ki se mora 
tesno prilagajati telesu. Tako 
je bilo v Stamsu diskvalifici-
ranih kar šestnajst tekmo-
valcev, med njimi tudi naša 
Andraž Pograjc in Robert 
Hrgota. Na koncu si je prvo 
zmago v novi poletni sezoni 
priboril Kanadčan Macken-
zie Boyd-Clowes, drugi je bil 
Poljak David Kubacki, tretji 
pa domačin Wolfgang Loi-
tzl. Naš najboljši je bil na če-
trtem mestu Matic Kramar-
šič, Tomaž Naglič je bil še-
sti, Matjaž Pungertar sedmi, 
med deset najboljših pa se je 
od naših uvrstil še Primož 
Pikl, ki je osvojil osmo me-
sto. Na drugi tekmi v Stamsu 
v nedeljo je nato zmagal do-
mačin  Lukas Müller, drugi je 
bil Norvežan Anders Jacob-
sen, tretji pa Poljak David Ku-
backi. Od naših se je med de-
seterico uvrstil le Rok Zima, 
ki je bil osmi. Ta konec tedna 
se tekmovanje za celinski 

pokal nadaljuje pri nas, v 
Kranju, na 110-metrski ska-
kalnici pod Šmarjetno goro. 
Za tekmo je  prijavljenih kar 
oseminosemdeset skakalcev 
iz osemnajstih držav, med 
njimi več kot polovica tek-
movalcev, ki redno nastopa-
jo v svetovnem pokalu. Šti-
rinajst reprezentanc bo na-
stopilo s svojimi najboljšimi 
skakalci, med njimi tudi slo-
venska vrsta na čelu s svetov-
nim prvakom v poletih Ro-
bertom Kranjcem. Med zna-
nimi imeni bodo na startu   
tudi Avstrijca Wolfgang Loi-
tzl in Lukas Müller, Nemec 

Martin Schmitt, Poljak Da-
vid Kubacki, ki vodi po dveh 
tekmah COC, na start se je 
spet prijavil Norvežan An-
ders Jacobsen. »Po prijavah 
sodeč bo to doslej najkako-
vostnejša zasedba skakalcev 
na tradicionalnem julijskem 
celinskem pokalu v Kranju,« 
pravi predsednik UO SK Tri-
glav Jože Javornik in dodaja, 
da se bo jutrišnja tekma za-
čela ob 10. uri, nedeljska pa 
ob 9.30. Na obeh tekmova-
njih bo organizator SK Tri-
glav Kranj omogočil vsem 
ljubiteljem skokov prost 
vstop.

Skakalci za celinski pokal
Jutri in v nedeljo bosta na skakalnici pod Šmarjetno goro potekali 
tradicionalni julijski tekmi celinskega pokala, organizatorji pa pričakujejo 
močno zasedbo domačih in tujih tekmovalcev.

Prvič v novi poletni sezoni bomo na domači skakalnici v 
Kranju lahko navijali za odlične domače in tuje ase, med 
njimi tudi Roberta Kranjca. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – »Še pred dobrim le-
tom zagotovo ni bilo niko-
gar, ki bi verjel, kakšne re-
zultate bodo naši vaterpo-
listi naredili v tej sezoni. 
Uspelo nam je namreč, da 
smo po dolgem času vse 
naslove v vaterpolu vrnili v 
Kranj. Zato se želim zahvali-
ti vsem fantom, ki so pridno 
in redno trenirali, prav tako 
se želim zahvaliti trenerju 
članskega moštva Primožu 
Troppanu, pa tudi našemu 
sekretarju Tadeju Perano-
viču in vsem drugim trener-
jem v klubu,« je po velikem 
uspehu poudaril predsednik 
AVK Triglav Samo Perne in 
dodal, da je na uspeh član-
skega moštva še posebno 
ponosen zato, ker so v eki-
pi zvečine mladi fantje, dija-
ki in študentje, ki so v veli-
kem finalu premagali ekipo 
Rokave Koper, ki je sestav-
ljena iz profesionalcev. »Še 
posebej me veseli, kar imajo 
mladi fantje pred seboj lepo 

prihodnost in dolgo karie-
ro,« je tudi dodal predsedni-
ki Perme, ko je ekipo minu-
lo sredo na kranjski občini 
predstavil tudi domačemu 
županu Mohorju Bogataju. 

»Iskrene čestitke za na-
slov državnih prvakov, na 
katerega smo čakali pet let. 
Včasih smo bili namreč va-
jeni, da je Triglav ta naslov 

osvajal iz leta v leto, ko so po-
stale konkurenčnejše druge 
ekipe, pa naslova ni več bilo. 
Mislim, da imate primer-
ne pogoje za delo, in vesel 
sem, da vam je znova uspe-
lo,« je ob čestitkah vaterpo-
listom poudaril župan Mo-
hor Bogataj in jim oblju-
bil, da bodo na občini še ve-
dno skušali skrbeti, da bodo 

športniki imeli kar se da do-
bre pogoje za delo. 

Garancija za to so zagoto-
vo mladi, s katerimi treni-
rajo in tekmujejo v vseh se-
lekcijah, v minuli sezoni pa 
so naslove državnih prvakov 
poleg članov osvojili še mla-
dinci, kadeti, mlajši kade-
ti in dečki, najboljši v drža-
vi pa so bili tudi mlajši dečki.

Po kislih letih spet veselje
Vaterpolisti AVK Triglav so v letošnji sezoni osvojili naslove državnih prvakov v vseh kategorijah, najbolj 
pa so ponosni, da so po petih letih znova prvaki v članski konkurenci.

Novim državnim prvakom v vaterpolu je za uspeh čestital tudi domači župan Mohor 
Bogataj, fantje pa so mu ponosno pokazali pokal za zmago in prehodni pokal. / Foto: Tina Dokl

Nogometaši Triglava so v pri-
pravah za prihajajočo sezo-
no na igrišču Zarice odigrali 
drugo prijateljsko tekmo. 
Nasprotnik je bilo moštvo 
CS Turnu iz romunskega 
Severina, ki si je v pretekli 
sezoni izborilo nastopanje 
v prvi nogometni ligi Ro-
munije. Srečanje so odigrali 
veliko bolje kot prvo, rezultat 
pa je bil 2:2.  Jutri ob 18. uri 
Triglavane čaka še tretja pri-
jateljska tekma, ki jo bodo na 
domačem igrišču v športnem 
centru Kranja odigrali z ekipo 
Zavrča. J. M.

Kranj 

Triglav neodločeno z 
Romuni
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Rosvita Pesek
Osamosvojitvena 
vlada

Kako so gradili državo

Avtorica knjige je  
do ktorica zgodovinskih 
znanosti. 22 let je 
zaposlena na Televiziji 
Slovenija. Knjiga 
Osamosvojitvena vlada. 
Kako so gradili državo 
je njeno tretje obsežno 
samostojno delo s 
področja zgodovine.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Redna cena knjige je 37,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

                        + poštnina

29,90
EUR

Na Prebačevem je pred kratkim potekalo srečanje starejših 
gasilcev in gasilk, ki ga je za Komisijo za starejše člane pri 
Gasilski zvezi Gorenjske organiziralo Prostovoljno gasilsko 
društvo Prebačevo-Hrastje, ki letos praznuje 60 let delovanja. 
Srečanja se je udeležilo okrog tristo gasilk in gasilcev z vse 
Gorenjske. V okviru srečanja so organizirali tudi tekmovanje 
v dveh gasilsko-športnih disciplinah – v vaji s hidrantom in 
vaji raznoterosti. Nastopilo je 32 moških in osem ženskih 
ekip. Po tekmovanju je sledilo družabno srečanje in podelitev 
pokalov in priznanj najboljšim. Pri starejših članih je zmagala 
ekipa PGD Mošnje pred PGD Mojstrana 1, PGD Žiri in PGD 
Prebačevo-Hrastje 1. Pri starejših članicah so bile najboljše 
ekipe iz Mojstrane, Žirov, Bitenj 1 in Dovij 1. Posebna priznanja 
so podelili najstarejšim praporščakom, medalji pa sta prejela 
tudi najstarejša tekmujoča gasilka in gasilec: 78-letna Helena 
Dolenc iz Žabnice in 84-letni Jože Roblek iz Britofa. S. Š.

Prebačevo

Gorenjsko srečanje starejših gasilcev
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Simon Šubic

Kranj - Na kranjskem okro-
žnem sodišču se je v torek 
nadaljevalo sojenje zoper 
nekdanje vodstvo kranjske 
Slovenske hranilnice in po-
sojilnice (SHP), ki se je pred 
desetimi leti znašla v steča-
ju. Na marca začetem so-
dnem procesu so bili oško-
dovanja upnikov za najmanj 
135 tisoč evrov sprva obto-
ženi tedanji ravnatelj SHP 
Domen Malenšek, direk-
tor hranilnice Peter Friderik 
Smuk ter člana upravnega 
odbora Franc Golija in Ma-
rija Štular (tedanja direkto-
rica Kmetijske zadruge Kri-
že), medtem ko je preiska-
va zoper preostalega člana 
upravnega odbora Viktorja 
Brezarja še potekala. Ker pa 
je konec junija za večino oči-
tanih nezakonitih dejanj po-
teklo že deset let, je kazen-
ski pregon zastaral, tako se 
je obtožnica skrčila na mini-
mum. Okrožna državna to-
žilka Renata Vodnjov odslej 
storitev domnevno kaznive-
ga dejanja zlorabe uradnega 
položaja ali pravic dokazuje 
samo še Malenšku. 

Čeprav se je kazenski pre-
gon zoper Smuka in Golijo 
sedaj končal, pa bosta vse-
eno morala stopiti pred so-
dni senat, ki mu predsedu-
je okrožna sodnica Andreja 
Ravnikar. Senat je namreč 
sprejel predlog tožilke, da ju 
sedaj zaslišijo kot priči in na 
ta način pomagata pri razči-
ščevanju kazenske odgovor-
nosti preostalega obtoženca. 

Malenška obtožba še vedno 
bremeni, da je kot ravnatelj 
SHP zlorabil uradni položaj 
ali pravice, ker tik pred uved-
bo stečaja ni poskrbel, da bi 
uslužbenci hranilnice pre-
nehali sprejemati nove de-
pozite. Ker je podjetje Žito 
Gorenjka prav tedaj skleni-
lo depozitno pogodbo v viši-
ni 125 tisoč evrov, ki je bila 
kasneje iz stečajne mase le 
delno poplačana, je bilo le-
ško podjetje na koncu oško-
dovano za 67.805 evrov. 

Malenšek se že ves čas za-
govarja, da je zgolj uresniče-
val navodilo Banke Sloveni-
je, da mora SHP do zad njega 
poslovati normalno. Prav 
zato je njegov zagovornik 
Jože Hribernik predlagal za-
slišanje svojega stanov skega 
kolega iz Kranja Damijana 
Pavlina, ki naj bi potrdil, so 
na Banki Slovenije 24. apri-
la 2002 na sestanku z vod-
stvom SHP naročili, da mo-
rajo poslovati normalno »do 
izdaje sklepa o stečaju, če do 
njega sploh pride«. O doga-
janju na omenjenem sestan-
ku bo sodni senat zaslišal 
tudi nekdanjega viceguver-
nerja Banke Slovenije Sama 
Nučiča. 

Upajmo samo, da bo ime-
lo sodišče v prihodnje več 
sreče z vabljenjem prič kot 
pa na zadnji obravnavi, 
na kateri so uspeli zasliša-
ti samo Bogomira Filipiča, 
direktorja BSC Kranj, med-
tem ko se ostale priče vabilu 
niso odzvale. Med njimi tudi 
stečajni upravitelj SHP An-
drej Toš, za katerega bi lahko 

odredili tudi prisilno prived-
bo, a so se nazadnje ob pri-
volitvi obeh strank zadovo-
ljili že z branjem njegove-
ga pričanja pred preiskoval-
no sodnico. Pokazalo se je, 
da bi bilo to dovolj tudi pri 
Filipiču, saj po prebrani iz-
javi, ki jo je leta 2008 podal 
v preiskavi, ne obramba ne 
tožilstvo zanj nista imela do-
datnih vprašanj. 

Preiskovalni sodnici je 
Filipič razložil, da je BSC 
Kranj preko SHP, ki so ga 
imeli za dobro finančno in-
stitucijo, izvajal garancij-
sko shemo in ponujal ugo-
dne mikrokredite kot po-
moč gorenjskim podjetjem, 

saj sami za kreditiranje niso 
pooblaščeni. Ugodne kredi-
te podjetnikom je SHP izda-
jal na podlagi depozitov, ki 
jih je pri njem sklenil BSC. 
Med njimi je bil tudi depo-
zit za 42 milijonov tolarjev. 
»Ko smo prišli do informa-
cije o slabem stanju v SHP, 
smo hoteli depozit prekiniti, 
vendar do sprostitve ni pri-
šlo. Ta denar smo potem pri-
javili v stečajno maso, iz ka-
tere smo bili na koncu popla-
čani 27,1-odstotno,« je poja-
snil Filipič, ki kot komitent 
v SHP ni opazil kaznivih de-
janj, imel pa je občutek »po-
manjkanja finančnega zna-
nja«. 

Malenšek še edini obtoženec
Na zatožni klopi v zadevi Slovenske hranilnice in posojilnice, ki jo obravnava kranjsko okrožno sodišče, 
zaradi zastaranja večine kaznivih dejanj sedi samo še nekdanji ravnatelj hranilnice Domen Malenšek.  

Domen Malenšek (desno) je po desetih letih edini še 
preostali obtoženec v razvpiti zadevi Slovenske hranilnice 
in posojilnice. 

Andraž Sodja

Kranj - V sredo se je na okro-
žnem sodišču v Kranju s pri-
znanjem krivde in obsodbo 
zaključilo sojenje Igorju Re-
pincu, ki ga je obtožnica bre-
menila dveh vlomov in ene-
ga poskusa vloma, v katerih 
je odnesel po nekaj sto evrov.

Tožilka Irena Kuzma je 
za obtoženega poleg osem-
mesečne zaporne kazni za-
htevala tudi obvezno zdrav-
ljenje zasvojenosti z alko-
holom, vendar sodnica An-
drijana Ahačič tega ukre-
pa ni sprejela, saj meni, da 
se mora za opustitev alko-
hola odločiti sam. Repinc 
pa se poleg zasvojenosti z 
alkoholom spopada tudi z 

metadonsko zasvojenostjo. 
»Odločen sem, da se rešim 
odvisnosti. Ko sem delal, 
sem pil zmerno, po službi pa 
sem se opijal, zato sem pu-
stil službo. Sedaj trpi moja 
družina, stanovanja ne mo-
rem več plačevati, zato se 
bodo verjetno morali izseli-
ti,« je dejal Igor Repinc, ki 
je še večkrat poudaril, da si 
želi premagati odvisnosti. 
Repinca so policisti v prete-
klosti že večkrat obravnava-
li zaradi tatvin in goljufije pa 
tudi ogrožanja varnosti. 

Sodnica Andrijana Aha-
čič je v celoti upoštevala pre-
dlog tožilke in Repincu za 
posamezna kazniva dejanja 
izrekla od dveh pa do štirih 
mesecev zapora, oziroma 

skupno osem mesecev za-
porne kazni. Do pravnomoč-
nosti sodbe pa ostaja v pripo-
ru, saj je Ahačičeva ocenila, 

da bi njegova predčasna iz-
pustitev lahko povzročila, da 
bi se vrnil na stara pota in 
opustil zdravljenje.

Osem mesecev za dva vloma
Na okrožnem sodišču v Kranju so Igorja Repinca, ki ga je obtožnica bremenila dveh vlomov in enega 
poskusa vloma, v sredo po priznanju krivde obsodili na osem mesecev zapora.

Obsojeni Igor Repinc do pravnomočnosti sodbe ostaja v 
priporu. 

Kranjski policisti so imeli v torek nekaj pred polnočjo obilico 
dela s 35-letnim Kranjčanom, ki je z avtomobilom divjal po 
cesti. Ko so ga uspeli ustaviti na Zlatem polju, jih je voznik 
napadel do te mere, da so morali uporabiti plinski razprši-
lec in fizično silo. Pri tem je Kranjčan vse prisotne policiste 
tudi popljuval. Med posredovanjem (prerivanjem) sta se dva 
policista lažje ranila, vsi možje v modrem pa so odšli tudi 
na preventivni pregled zaradi možnosti okužbe z nalezljivimi 
boleznimi. Voznik je preizkus alkoholiziranosti odklonil. S. Š.

Kranj

Policisti so se ubranili s plinskim razpršilcem

V torek nekaj pred 15. uro se 
je v okolici Tržiča smrtno po-
nesrečil 53-letni delavec. Pri 
vrtanju v podporni zid stano-
vanjske hiše ga je stresla ele-
ktrika in ga ubila. Tuja krivda 
je izključena. S. Š.

Tržič

Ubila ga je elektrika
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Urša Peternel

Rekord sta postavila pred 
nekaj leti, ko sta bila z avto-
domom na poti kar 290 dni 
v enem letu. Sicer pa sta od 
leta 1995, ko sta kupila svoj 
prvi avtodom, v njem preži-
vela že več kot devet let ozi-
roma natanko - 3386 dni. 
Vso to natančno statistiko 
vodi gospod Milan v svojih 
dnevnikih, v katerih podrob-
no popisuje sleherni dan, ki 
ga prebijeta na poti v Adrii 
Compact (kupila sta jo leta 
2008, prej sta dvanajst let 
imela Granduco), vse kra-
je, ki jih obiščeta, in vsa do-
živetja, ki jih je vredno po-
pisati. V teh letih »avtodo-
marstva« sta prevozila veči-
no evropskih držav, bivala 
sta v 199 različnih kampih, 
zase pa pravita, da sta se ne-
kako »specializirala« za Ma-

džarsko, ki sta jo prepotova-
la podolgem in počez, biva-
la pa v kar 45 njihovih kam-
pih. »Leta 1951 sem bil med 
prvimi taborniki v Slove-
niji in dolga leta smo hodi-
li taborit, po vsej Jugoslavi-
ji, s šotorom. V času študi-
ja v Ljubljani sva s Pavlo z 
motorjem, nato pa s fičkom, 

predelanim tako, da se je v 
njem dalo prespati, prevo-
zila celo Jugoslavijo, vse do 
Albanije. Potem sva kupila 
potovalno prikolico, ki sva 
jo imela dvanajst let, s kate-
ro sva najraje potovala po ja-
dranski obali od kampa do 
kampa. Leta 1995 pa sva ku-
pila prvi avtodom, ki je bil 
eden prvih v tedanji jeseniški 
občini in je bil prava atrakci-
ja,« pripoveduje gospod Mi-
lan. Soproga pa dodaja: »Ta-
krat je nek deček avtodom 
opisal tako: Spodaj avto, zgo-
raj hiša ¼ « In res, zakonca 
Pintar imata v svojem avto-
domu vse urejeno tako, da 
se počutita kot doma. Veliko 
jima pomeni, da imata sate-
litsko anteno, s katero lovita 
slovenske radijske in televi-
zijske programe, kjerkoli že 
sta. Tako gospod Milan vsa-
ko jutro že ob pol šestih, ko se 

zbudi, posluša prvi program 
slovenskega radia. V avtodo-
mu ima tudi brezžični inter-
net, tako da je ves čas doseg-
ljiv po elektronski pošti, ki si 
jo izmenjuje zlasti s prijate-
lji avtodomarji. Pred dese-
timi leti je bil namreč med 
ustanovitelji slovenskega ka-
ravaning kluba (Caravaning 

club Slovenije), danes je nje-
gov častni član in zelo deja-
ven v seniorski sekciji, in v 
teh letih so avtodomarji po-
stali prava vesela druščina, 
ki se redno dobiva na sreča-
njih. »Na ta srečanja pa ho-
diva ©kro nično© rada,« pri-
znava gospa Pavla in doda-
ja, da jima ogromno pome-
ni druženje in izmenjava po-
potnih izkušenj. Na poti obi-
čajno ostaneta deset ali štiri-
najst dni, na dan pa prevo-
zita krajše etape, dolge dve-
sto, tristo kilometrov. »Po-
membna je vsebina, ne kilo-
metri,« je prepričan gospod 
Milan, ki običajno vozi, so-
proga pa skrbi za navigacijo. 
In ko se ustavita, med dru-
gim, za kuhanje. »Za avto-
domarje velja: špageti, špa-
geti, pa kakšna omaka ¼ A 
midva ne komplicirava, vča-
sih kaj skuham vnaprej in 
vzameva s seboj v zamrzo-
valniku, včasih greva jest 
tudi v kakšno gostilno ali re-
stavracijo, če slišiva, da je do-
bra,« pravi gospa Pavla. Zato 
se tudi ne strinja, da je avto-
domarstvo drago. Za avto-
dom sta sicer odštela 40 ti-
soč evrov, a kot pravita, na 
poti srečata ogromno mla-
dih družin z manjšimi, stari-
mi avtodomi, vrednimi mor-
da pet ali deset tisoč evrov. 
»Ko si na poti, tudi ni treba, 
da zapraviš več kot doma. 
Hrano kupiš v trgovini, tako 
kot doma. V državah, ki ima-
jo razvit karavaning, je običaj-
no nočitev na postajališču za 
avtodome celo brezplačna,« 
pravita. Med državami, ki so 
avtodomarjem zelo prijazne, 

izpostavljata Italijo in Franci-
jo. Slovenija, na drugi strani, je 
tovrstno še zelo nerazvita. Zato 
si zakonca Pintar zelo prizade-
vata za popularizacijo kara-
vaninga pri nas in za njegovo 
razlikovanje od kampinga. »Z 
avtodomom si samozadosten, 
ne potrebuješ sanitarij, tuša, 
kuhinje, zadošča postajališče 

in morda še prostor za nato-
čitev vode in praznjenje odpa-
dne vode,« pravita. 

Odkar sta upokojena – go-
spa Pavla je delala kot učite-
ljica naravoslovja na žirovni-
ški osnovni šoli, Milan, po 
izobrazbi magister, pa na te-
leviziji – imata veliko časa 
za potepanja z avtodomom. 

Otrok nimata, domov pride-
ta plačat položnice, uredit 
vrt, potem pa ju že spet vleče 
naprej ¼ »Znava si narediti, 
da nama je lepo. Saj sva tudi 
doma rada, a da bi doma na 
vrtu vsak dan plela plevel ¼ 
Greva raje na pot, čeprav za 
eno noč v Kranjsko Goro, če 
je tam fina družba!«

Avtodom je njun drugi dom
»Avtodom je naš drugi dom!« poje himna slovenskih avtodomarjev. Za Pavlo in Milana Pintarja z Breznice to še kako drži – celo več, lahko bi rekli,  
da je avtodom večji del leta celo njun prvi dom. Kako tudi ne, saj vsako leto v njem preživita več kot dvesto dni!

Milan in Pavla Pintar v svojem avtodomu, ki je bil tokrat – za spremembo – parkiran v 
domači garaži na Breznici. Domov prideta plačat položnice, uredit vrt, potem pa ju že spet 
vleče naprej ¼ P o nova doživetja in druženja.

Zanimivo je, da zelo veliko potovanj zakonca Pintar 
z avtodomom opravita kar po Sloveniji. Kot pravita, 
se gresta neke vrste »kulturni karavaning«. Ko se 
v kakšnem slovenskem kraju dogaja kak zanimiv 
kulturni dogodek, denimo koncert, razstava, se 
usedeta v avtodom, zvečer po ogledu pa prespita v svoji 
potujoči hišici in si naslednji dan ogledata krajevne 
znamenitosti. Obožujeta Kolpo, Sočo, Logarsko dolino ¼

Pretekli petek so slovenski 
škofje v duhovnike posvetili  
sedem novomašnikov. Str. 13 

Opozicija se je prebudila: 
Razmišlja že o interpelacijah za 
tri ministre. Str. 12

Za prečenje Pohorja od  
Maribora do Slovenj Gradca 
običajno porabimo tri dni. Str. 15
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Branko Grims, sds

moj po gled

Naj plačajo odškodnine tisti,  
ki so lagali, da jih ne bo

Murphyjev zakonik do
loča prvi politični načeli: 1. 
»Ne glede na to, kaj vam pri
povedujejo, vam vsega ne 
pripovedujejo po resnici.« 
2. »Ne glede na to, o čem go
vorijo, govorijo o denarju.«

Deset let smo poslušali 
zatrjevanje politikov tranzi
cijske levice, da odškodnin 
t. i. »izbrisanim« ne bo. Vsi, 
ki smo opozarjali, da gre za 
neodgovorno igranje z las
tno državo in da lahko na 
koncu pride do večstomili
jonskih odškodnin v evrih, 
smo bili v javnosti skrajno 
grobo ožigosani z manipu
latorji in lažnivci. To je bilo 
najbolj očitno, ko smo pre
dlagali ustavni zakon, s ka
terim bi obravnavali vsak 
primer posebej, popravili 
vse dejanske krivice, hkrati 

pa omejili odškodnine v 
okvir realnih možnosti dr
žave. Nič ni pomagalo, da 
se je za tako rešitev v po
sebnem pismu zavzel celo 
pokojni dr. Janez Drnov
šek in s tem pokazal držav
niško modrost in odgovor
nost. Vsa druga kategori
ja politikov tranzicijske le
vice od Potrate in Kresalo
ve do Anderliča, Školjča in 
Potrča je hitela zatrjevat, da 
gre izključno za povrnitev 
človeškega dostojanstva, in 
da »odškodnin nikoli ne bo, 
ker da jih niti ne more biti«. 
S tem očitno povsem lažni
vim »argumentom« je tran
zicijska levica večinsko za
vrnila ponujeni ustavni za
kon. Sedaj je tu sodba sodi
šča EU, da naj Slovenija vsa
kemu od t. i. »izbrisanih« 

izplača po 20 tisoč evrov 
odškodnine. Ker iz sod
be izhaja avtomatizem iz
plačila za vse, to pomnože
no z v času Pahorjeve vla
de na okoli 27 tisoč napih
njeno številko t. i. »izbrisa
nih« pomeni več kot pol mi
lijarde evrov za odškodnine 
samo na tej osnovi. A to še 
ni vse. Poleg nematerialnih 
lahko vsi uveljavljajo tudi 
materialne (izgubljen za
služek itd.) v zasebnih tož
bah. In stroške odškodnin 
povečajo na milijardni zne
sek v evrih. Tudi če se to ne 
bo zgodilo, je že sedanja vi
šina skupnih odškodnin iz
jemen problem za državo. 
Vsi varčevalni ukrepi, ki so 
jih socialni partnerji uskla
jevali mesece, sprejemali s 
stisnjenimi zobmi ter so bili 

uveljavljeni za las, so skupaj 
mnogo manjši od sedaj že 
povsem realne vsote odško
dnin za t. i. »izbrisane«. To 
lahko vsa prizadevanja vla
de in poslancev za stabil
nost javnih financ povsem 
izniči in državo pahne v 
dolgotrajno recesijo. Manj 
zdravstvenega varstva, niž
ja kvaliteta šolstva, nižje po
kojnine ¼  nižja kvaliteta 
živ ljenja. Dejstvo, da je ve
čina tranzicijske levice dva
krat (prvega sva napisala z 
dr. Bohincem, ko je bil še 
notranji minister v Ropo
vi vladi) z levo roko zavrni
la ustavni zakon o t. i. »iz
brisanih«, nedvoumno pri
ča, da ji je vseeno, če država 
propade in ljudje slabo živi
jo, važno je le, da si je kupi
la nove volivce. 

Iz sodbe evropskega sodi
šča je mogoče razbrati, da 
se je pri svoji odločitvi oprlo 
na »zagovor« Pahorjeve vla
de, iz katerega je v povezavi 
s sodbo slovenskega ustav
nega sodišča v bistvu izha
jalo, da Pahorjeva vlada za 
nazaj priznava upravičenost 
tožbenih zahtevkov t. i. »iz
brisanih«. Volivci tranzicij
ske levice bodo, ko bodo pla
čevali iz svojega žepa za od
škodnine, lahko veliko raz
mišljali o stari modrosti, da 
mora biti neumnost obdav
čena. In o obeh zgoraj zapi
sanih pravilih. A žal bomo 
plačevali vsi. Čeprav trdim, 
da bi bilo edino pošteno, da 
odškodnine iz svojega žepa 
plačajo tisti, ki so lagali o 
tem, da »odškodnin izbrisa
nim nikoli ne bo«.

Danica Zavrl Žlebir

Finančni minister Janez 
Šušteršič in minister za delo 
Andrej Vizjak sta si kandida
turo za interpelacijo pri opo
zicijski Pozitivni Sloveniji 
zaslužila v zvezi z zakonom 
o uravnoteženju javnih fi
nanc in z njegovim najnovej
šim učinkom na upokojence, 
notranji Vinko Gorenak pa s 
svojimi neodgovornimi izja
vami v zvezi s sodbo evrop
skega sodišča za človekove 
pravice v zvezi z izbrisanimi.

V drugi opozicijski stranki, 
SD, pa bi konstruktivno ne
zaupnico izrekli kar celi vla
di. Vendar stranki tega ne bo
sta storili pred poletjem, pač 
pa zadevo pustili za jesen. Ta 
teden se je razpletla evropska 
nogometna zgodba. Špan
ci so postali evropski prvaki 
in njihovo veselje je zasenči
lo celo dejstvo, da je država v 
resni krizi. Je tudi Slovenija 
že na dobri poti, da zaprosi 
za denarno pomoč, so ta te
den ugibali v političnih kro
gih. Če država ne bo zapisa
la zlatega fiskalnega pravi
la v ustavo in s tem izpolni
la zavez do evropskih partne
ric, se nam slabo piše, je de
jal premier Janez Janša, ko je 
z vladno ekipo ta teden obi
skal Podravje. Tam je tudi iz
javil, da je Pahorjeva vlada za 

Slovenijo predstavljala nič 
manj kot naravno katastrofo.

Upokojenci in poslanci

Upokojencem, ki so se jim 
zaradi super varčevalnega za
kona znižale pokojnine, pa se 
to zdi prava katastrofa. Tisti, 
ki so del delovne dobe preži
veli pri delodajalcih, ki so 
imeli sedež v kaki drugi od 
takratnih jugoslovanskih re
publik, ki so bili zaposleni v 
JLA, in tisti, ki  del ali vso po
kojnino prejemajo iz držav
nega proračuna, so se ogor
čeni obračali na zavod za po
kojninsko zavarovanje po po
jasnila. K samemu ministru 
Vizjaku pa so šli zaradi okle
ščenih pokojnin vojni vete
rani iz združenja Sever. Oni 
so iz zakona zagotovo izvze
ti, jim je potrdil minister in 
obljubil, da bodo nejasnosti 
razčistili. Sindikat upokojen
cev pa bo zaradi znižanja ali 
ukinitve dodatka za rekreaci
jo in v zvezi z znižanjem po
kojnin zahteval oceno ustav
nosti zakona. Varčevanje pač, 
pravijo na vse to naši oblastni
ki. Ne bi se pa svojim privile
gijem odpovedali (nekdanji) 
poslanci. Pobudo za presojo 
ustavnosti zaradi skrajšanja 
prejemanja poslanskih na
domestil z enega na pol leta 
in z znižanjem za petino, je 

najprej dal bivši poslanec 
Franco Juri, sedaj pa še po
slanci Pozitivne Slovenije.

V tem tednu se je odloča
la tudi usoda dokapitalizacije 
Nove Ljubljanske banke. Bel
gijski solastnik KBC se je od
ločil, da v načrtu dokapitali
zacije ne bo sodeloval. Tako 
sta v dokapitalizacijo vstopila 
državna sklada KAD in SOD. 
Državno lastništvo je tako po
večano na 64 odstotkov, Bel
gijci jih imajo še 22. Državno 
pomoč za ohranitev finanč
ne stabilnosti je odobrila tudi 
Evropska komisija, vendar s 
pričakovanjem, da bosta vla
da in NLB v pol leta pripravili 
nov načrt prestrukturiranja.

Vroče zaradi 
preimenovanja vojašnic

Težav je cela vrsta, v državi 
je vroče in to ne samo v nara
vi, pač pa tudi na političnem 
prizorišču. V preteklih dneh 
je ozračje še dodatno razgre
lo novo ideološko razhaja
nje. Kot je znano, je ob dne
vu državnosti obrambni mi
nister Aleš Hojs izdal odred
bo o preimenovanju neka
terih vojašnic po vojakih, ki 
so padli v vojni za Sloveni
jo. Najbolj je razburilo prei
menovanje ljubljanske voja
šnice Franca Rozmana Sta
neta. Zoper preimenovanje 

je nastopila stranka SD, na 
parlamentarnem odboru za 
obrambo so ji pritrdili tudi 
poslanci iz strank PS, DS in 
DeSUS. Dvignili pa so se tudi 
borci za vrednote NOB in v pi
smu obrambnemu ministru 
zapisali, da gre za zgodovin
sko lustracijo in omalovaže
vanje NOB in takratnih zave
znikov. Nič nimajo proti po
imenovanju po junakih slo
venske osamosvojitve, pra
vijo, a za komandanta Stane
ta in generala Maistra mora 
biti mesto med imeni, češ da 
brez teh dveh tudi slovenske 
osamosvojitve ne bi bilo.

Acta je ad acta

V Evropski uniji pa ne bo 
obveljal trgovinski spora
zum ACTA, ki  bi  po mnenju 
zagovornikov ščitil intelek
tualno lastnino, po mnenju 
nasprotnikov pa je napad na 
svobodo. V evropskem par
lamentu je slednjih 478, za
govornikov pa le 39 (glasova
nja se je vzdržalo 156 evrop
skih poslancev). Tako spora
zum v državah EU ne bo sto
pil v veljavo. Tudi v Sloveni
ji mu večina ni bila naklonje
na. Spomnimo se protestov 
zoper ACTO, uradno pa je 
država pred časom tudi za
vrnila ratifikacijo tega spo
razuma.

Ogrevajo se za prve 
interpelacije
Opozicija se je prebudila: razmišlja že o prvih interpelacijah za ministre Šušteršiča, Vizjaka, Gorenaka, 
a pripravila jih bo šele za jesen.

Preimenovanje nekaterih vojašnic v Sloveniji je spet 
sprožilo ideološka razhajanja. Z imenovanjem kranjske (na 
sliki) ni težav. / Foto: Tina Dokl

Opozicija tudi z razmišljanjem o interpelacijah zoper troje 
ministrov, med njimi tudi finančnemu Šušteršiču, potrjuje 
svoj opozicijski status. / Foto: Tina Dokl

Evropski parlament je ta teden zavrnil trgovinski sporazum 
ACTA. Na sliki prizor s protestov proti ACTI v Ljubljani.
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Jože Košnjek

V katoliški Cerkvi je že dol-
go običaj, da na praznik apo-
stolov Petra in Pavla posveti-
jo v duhovnike novomašni-
ke. Peter in Pavel sta »stebra 
Cerkve« in ponazarjata ne-
nadomestljivo vlogo in me-
sto duhovniške službe v ka-
toliški Cerkvi. 

Mašniško posvečenje je 
eno od najbolj veličastnih 
in slovesnih dejanj v Cerkvi, 
odločilen korak na duhovni-
ški poti, do katerega so upra-
vičeni bogoslovci po šestem 
letu študija in po vseh pasto-
ralnih in teoloških pripravah 
ter pozitivni oceni predstoj-
nikov. Ko v belem oblačilu z 
rdečim trakom preko ramen 
v spremstvu župnikov iz žu-
pnij, v katerih so bili rojeni, 
sedejo pred oltar v stolni cer-
kvi skupaj s škofom in du-
hovniki, in jo zapustijo v du-
hovniškem plašču, je tudi za 
nove duhovnike dan, po ka-
terem se bo ravnalo njihovo 
življenje.

Mašni plašč in prvi 
blagoslov

S sodelavko Tino sva se 
udeležila mašniške posveti-
tve v ljubljanski stolnici. Za-
radi pomembnosti dogodka 
samega in zaradi dejstva, da 
je vseh pet novomašnikov, 
posvečenih v Ljubljani, iz 
gorenjskih župnij. Matevž 
Mehle je iz župnije Mengeš, 
frančiškan Jan Cvetek je iz 
župnije Bohinjska Bistrica, 
salezijanec Gašper Otrin je 
iz župnije Domžale, lazarist 
Borut Pohar je iz župnije 
Selca nad Škofjo Loko, mi-
norit Andrej Sotler pa je iz 
župnije Radovljica. Kot vele-
va ceremonial ob taki prilo-
žnosti, so skupaj z duhovni-
ki iz župnij, v katerih so bili 
rojeni, sedeli na častnem 
mestu pred glavnim oltar-
jem stolnice v družbi nad-
škofa Antona Stresa in dru-
gih visokih dostojanstveni-
kov ljubljanske nadškofije. 
Prve vrste sedežev v cerkvi 
pa so zasedli starši in soro-
dniki novomašnikov  ter šte-
vilni duhovniki. Bodoči du-
hovniki so bili najprej po-
klicani po imenu in priim-
ku. Sporočeno jim je bilo, 
da so bili izbrani za mašni-
ke. Po pridigi, v kateri je 
nadškof Anton Stres pove-
dal, da je »Gospodova žetev 

velika, delavcev pa malo« in 
da bi morali danes posveti-
ti okrog trideset novoma-
šnikov, če bi hoteli zapolni-
ti največje duhovniške vrze-
li v nadškofiji, so novoma-
šniki drug za drugim izpo-
vedali, da hočejo postati du-
hovniki in svoje roke polo-
žili v škofove. Ob molitvah 
in priproš njah so verniki v 
cerkvi pokleknili, novoma-
šniki pa so v znak pokoršči-
ne in ponižnosti legli na tla, 
z obrazom obrnjenim nav-
zdol. Nato so drug za dru-
gim pokleknili pred nad-
škofa, ki jim je ob molitvi 
za božjo pomoč položil roke 
nad glavo in jim nato še ma-
zilil dlani. Ko so se mimo 
novomašnikov zvrstili še vsi 
v cerkvi zbrani duhovniki in 
so tako kot nadškof tudi po-
lagali roke na njihove glave, 
župniki domačih župnij pa 
so jim pomagali nadeti ma-
šne plašče, so novomašniki 
postali duhovniki. Ob slo-
vesni pesmi Novomašnik 
bod©  pozdravljen so sobratje 
nove duhovnike z objemom 
in poljubom miru spreje-
li medse, ti pa so vernikom 
prvič podelili blagoslov.

Kot je običaj, je po posveti-
tvi nadškof nove duhovnike 
povabil v nadškofijski dvo-
rec, kjer se je zgodilo skle-
pno dejanje mašniškega po-
svečenja. Franc Šuštar, rav-
natelj in ekonom Bogoslov-
nega semenišča v Ljubljani, 
v katerem že skoraj tristo let 
vzgajajo fante za duhovniški 
stan, je pojasnil, da prejme-
jo novi duhovniki tri listine. 

Prva je listina o posvečenju, 
ki velja za vso katoliško Cer-
kev. Druga listina je dekret, 
kje bodo novi duhovniki kot 
kaplani opravljali duhovni-
ško službo ali nadaljevali 
študij. Tretja listina pa je do-
kument o spovedni sodno-
sti, s katero mu škof daje do-
voljenje za spovedovanje. Li-
stina velja tri leta, potem pa 
mora duhovnik zaprositi za 
podaljšanje. 

Sreča za starše

Starši novih duhovnikov 
so sedeli v prvi vrsti. Opazo-
val sem jih. Z njihovih obra-
zov so sijali zadovoljstvo, 
umirjenost in sreča. Tudi 
solze so se utrnile. Po slove-
sni maši sem jih povpraše-
val po občutkih v trenutku, 
ko sinovi odhajajo v duhov-
niški poklic.

»Ta dogodek je nekaj veli-
častnega. Matevža, ki je naj-
starejši od osmih otrok, ki 
jih imava z ženo Nadjo, smo 
vsi spodbujali ob odločitvi za 

duhovniški poklic, ki ni obi-
čajen poklic, ampak neke 
vrste poklicanost. Vsak od 
staršev, ki želi svojemu otro-
ku dobro, mu mora poma-
gati na poti k tistemu, kar 
želi postati,« je po posveti-
tvi povedal Bojan Mehle iz 
Mengša, oče novomašnika 
Matev ža Mehleta. 

»To je najsrečnejši dan 
naše družine. Janova odlo-
čitev za duhovniški poklic 
nam vsem veliko pomeni,« 
je dejal Janko Cvetek iz Bo-
hinjske Bistrice. Novoma-
šnik Jan je po starosti tretji 
otrok v številni osemčlanski 
družini. Na posvetitvi svoje-
ga sina Andreja Sotlerja je 
uživala tudi njegova mama 
Danica. Mož ji je umrl že 
pred desetletjem, sama pa 
še vedno preboleva posledi-
ce prometne nesreče. »Zelo 
lepo je bilo. Prav nič se ne bo-
jim za usodo svojega sina. V 
dobri družbi bo. Res bo od-
šel zdoma, vendar bo ostal 
povezan z nami,« je pripo-
vedovala.

S škofom in sobrati 
na duhovniško pot
Pretekli petek, na praznik apostolov Petra in Pavla, so slovenski škofje v duhovnike posvetili sedem 
novomašnikov. Mnogo premalo, pravijo v katoliški Cerkvi na Slovenskem, da bi zapolnili največje 
duhovniške vrzeli in za »božjo njivo« zagotovili dovolj delavcev.

Novomašniki pred posvetitvijo v znak pokornosti in 
ponižnosti ležijo pred nadškofom. / Foto: Tina Dokl

Svojci novomašnikov med molitvijo / Foto: Tina Dokl

Bodoči duhovniki so se pred nadškofom izrekli, da hočejo 
postati duhovniki. / Foto: Tina Dokl

Župniki iz rojstnih župnij pomagajo novomašnikom obleči 
mašne plašče. / Foto: Tina Dokl

Duhovniki polagajo roke na glave novih sobratov. / Foto: Tina Dokl

Novomašniki (od leve) Gregor Otrin, Jan Cvetek, Matevž Mehle, Andrej Sotler in Borut 
Pohar po mašniškem posvečenju. Polna stolnica jih je pozdravila z dolgim aplavzom.

Nova maša je prva maša, ki jo daruje novomašnik 
v rojstni župniji. To je za župnijo slovesen in 
tudi družaben dogodek, ki zahteva veliko dela in 
organizacijskih spretnosti, ko morajo farani združiti 
moči. Na novih mašah se običajno srečujejo svojci in 
znanci, ki se sicer ne videvajo prav pogosto. V nedeljo, 
1. julija, so bile že tri nove maše: v Bohinjski Bistrici, 
v Mengšu in v Domžalah. V nedeljo, 8. julija, ob 
10. uri bosta še dve: v Selcih in v Radovljici. Le dva 
novomašnika nista iz ljubljanske nadškofije: prvi 
je Ivan Šumljak iz celjske škofije, drugi pa Andrej 
Mohorčič iz koprske škofije.
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Na robu

petek, 6. julija 2012

SOD NA krO Ni kA TED NA

ČrNA krO Ni kA TED NA

''… Vladimirja sem imela 
po svoje celo rada, trenutki, 
ko sva se 'igrala', so bili edi
ni, ko me je kakšen človek 
držal v naročju in božal. Vse 
skupaj se je vleklo do moje
ga dobrega petnajstega leta, 
ko pa so se igrice sprevrgle v 
zaresne igre. Kar prihajal je 
k meni in za čuda, ne stara 
mama ne mama, nihče naju 
ni zalotil. Ko sem ga zagleda
la, sem se ulegla na tla, mir
na, niti premaknila se ni
sem, dokler ni opravil svoje
ga. Šele potem sem vstala in 
se za silo očedila.''

Miličina stara mama je ra
znosila po vasi čenče o tem, 
kako je Vladimir dober do 
svoje pastorke. Vendar so lju
dje že ves čas nekaj šušlja
li, niso verjeli, da je to res. V 
majhnih krajih gre slab glas 
za vsakim človekom, ne gle
de na to, kam se premakne. 

Milica pripoveduje: ''Mami 
je prišlo na ušesa, da je bil Vla
dimir že prej poročen, a da ga 

je žena nagnala, ker je nadle
goval njena otroka. Ob sliša
nem je naravnost eksplodira
la in na vsak način hotela ti
ste, ki so čenčali, tožiti. Žal pa 
se je obrnilo drugače. Vladi
mir jo je nekega dne, na skri
vaj, ne da bi se od koga po
slovil, popihal v svoje staro 
gnezdo. Očitno so mu govo
rice obudile spomine in zaže
lel si je, da se vrne k prvi dru
žini. Mama je bila povsem 
na tleh, na mojo nesrečo je 
takrat zbolel še brat, ne vem 
sicer, kaj točno mu je bilo, a 
smo ga morali odpeljati v bol
nišnico. Krivdo zato so zvr
nili name. Babica me je z vso 
močjo porinila po tleh in me 
tako nesrečno brcnila, da mi 
je zlomila ključnico. Prešini
la me je grozna bolečina, bila 
sem kot omamljena, toda ba
bica me je še kar tepla. Nazad
nje sem, nemočna in ranjena, 
obležala, njene zmerljivke pa 
so se še zmeraj stresale name. 
Ne vem, koliko časa sem se 
kot megla vlačila okoli hiše, 
potem pa je mojo zveriženo 
postavo in bledico na obra
zu opazi poštar, ki je mamo 
prisilil, da me je odpeljala k 
zdravniku. Ta me ni niti vpra
šal, kaj se  mi je zgodilo, le ki
mal je, ko mu je mama razla
gala, da sem si ''sama kriva''. 
V tistem trenutku bi dala vse, 
da bi bil kje blizu Vladimir in 
da bi me vzel na kolena in po
ujčkal. Ne morem povedati, 
kako silno sem pogrešala člo
veško bližino!''

Miličina mama ni bila dol
go časa sama. Nekje je stakni
la nekega Prekmurca, ki se je, 
tako kot nekoč Vladimir, kar 
vselil k njej. 

''Pogosteje je bil pijan kot 
trezen, naju z bratom ni niti 
opazil, kaj šele, da bi z nama 
spregovoril kakšno besedo. 
A ne bodi vrag! Ne vem, ali 
sta minila dva meseca, že se 
je od nekod priklatil Vladi
mir. Malo čudno je gledal, 
ko je videl, da je njegovo me
sto zasedeno, a se ni dal od
gnati. Naredil se je neumne
ga in se zvečer ulegel kar na 
kavč v kuhinji. Ko je slišal za 
mojo ključnico, me je milo 
pogledal in me pobožal po la
seh. Od sreče sem zardela in 
ob prvi priložnosti, ko sva bila 
sama, sem mu brez besed se
dla na kolena. Močno me je 
stiskal k sebi in nekaj mr
mral, medtem ko so se doga
jale ''tiste reči''. Nič več me ni 
bilo strah, na nek način mi je 
bilo celo lepo, saj sem čutila, 
da me ima vsaj eden pri hiši 
rad,'' se je trgalo iz njene duše.

Vladimir se je s kavča pre
selil v spalnico, o tem, kaj so 
v njej delali vsi trije, Milica 
ne ve povedati. Spet pa so se 
dali ljudem v zobe, saj se jih je 
opravljalo blizu in daleč. 

''Nekoč so prišli iz centra 
za socialno delo, dve ženski 
in en moški. Sedli so za mizo 
v kuhinji, veliko spraševali in 
zapisovali. Ko so me vprašali, 
kaj se je zgodilo z mojo ključ
nico, sem morala reči, da sem 
padla s kozolca. Ko so me eno 
in isto pobarali tretjič, sem 
molčala in gledala v tla. Več 
kot enkrat hkrati se pa res ni
sem znala lagati. Najbolje bo, 
da damo otroka v rejo, je rekla 
ena in se resno zazrla v babi
co. Ta je skočila pokonci, po
kazala name in siknila, da 
lahko grem, a fantka pa ona 

ne da nikamor. Stala sem tam 
kot kup nesreče, o meni so go
vorili, kot da sem zrak, robot.''

Po milico so prišli šele čez 
več mesecev. Kdaj točno, se 
niti ne spomni več. Mame ni 
bilo doma, babica pa je stopi
la na prag in nadvse prijazno 
pozdravila ženski, ki sta pri
šli po dekle. 

Saj si velika punca, nič ne 
boš jokala, kajne, sta ji prigo
varjali. Milici je bilo vseeno, 
kam gre. Njeno srce je tako 
ali tako že celo življenje joka
lo, pa ni bilo nikogar, ki bi ji 
brisal solze.

V družini, kamor so jo po
slali, so bili že trije rejenci. 
Dva sta bila v petem ali še
stem razredu, kadila sta kot 
Turka. Suada je komaj kaj 
znala slovensko, vseeno pa 
sta se z Milico hitro spoprija
teljili. Rejniki so bili preprosti 
ljudje, najbolj so bili srečni, če 
se jim otroci niso valjali pod 
nogami. 

''Ona je bila zelo slaba ku
harica, zmeraj je bilo ali pre
slano ali zasmojeno. Vsak 
dan smo jedli nekakšne čor
be, v katere smo namakali 
star, posušen kruh. Edini po
sladek, ki se ga spomnim, je 
bil vaniljev puding, preko ka
terega smo, ko se je ohladil, 
polili malinov sirup. Enkrat 
ali dvakrat so nam dovolili iti 
v kino, a sta se fanta napila in 
stepla, potem smo bili, za ka
zen, ker nismo pazili drug na 
drugega, vsi obsojeni na hišni 
zapor.''

Nekoč sta Milico obiskala 
mama in Vladimir. Menda 
zato, ker sta jo morala, ker so 
jima tako ukazali.

(Se nadaljuje)

Tatovi mojega življenja

Saj vem, da sedaj ni ravno 
čas za razmišljanje o žepni
ni, ko številni starši razmiš
ljajo, ali bodo njihove druži
ne sploh lahko šle na dopust. 
Pa vendarle je prav poletje ti
sto, ko denar kar spolzi med pr
sti in ne vemo, kam in kako. 
Poletne počitnice so najboljši 
čas, da se otroci naučijo raz
mišljati o denarju. Če jim bo
ste dali priložnost, se bodo z 
njim tudi naučili ravnati, kar 
je darilo za vse življenje. Otro
ci so veliko bolj motivirani za 
svoje cilje, kot smo odrasli. To
liko časa vztrajajo, da popusti
mo in kupimo, kar si želijo. Pa 
čeprav je to samo plastična vo
dna pištola. Temu se lahko iz
ognemo tako, da otroku damo 
žepnino. Mogoče se vam zdi, 
da morate idejo najprej pre
izkusiti in videti, kako se ob
nese glede na otrokovo starost 

in njegove želje, navade. Proti 
koncu predšolskega obdobja že 
lahko razmišljate o tem, da bi 
otroku na počitnicah dali do
ločeno vsoto denarja. Potem 
pa samo še opazujte, kaj se bo 
dogajalo. Pred odhodom na 
počitnice se z otrokom dogo
vorite, koliko denarja mu bo
ste dali, in v ta namen naj si 
otrok priskrbi tudi denarnico. 
Prav tako se pogovorite, katere 
nakupe bo plačal otrok in ka
tere vi. Tako se boste izognili 
vsakodnevnemu cmerjenju ob 
stojnicah, ko bi otroci radi ime
li vse, kar se sveti in ropota. Ne 
morejo imeti vsega in prav je 
tako. Lahko pa jim pomagate, 
da se bodo naučili izbirati med 
tistim, kar jim veliko pomeni, 
in med tistim, česar sploh ne 
potrebujejo. Otroke naučimo, 
da ne bodo kupovali s čustvi in 
po trenutnem razpoloženju. 

Predstavljajte si samo večerno 
promenado. Otroci imajo veli
ke oči ob vseh svetlečih, piska
jočih in poskočnih igračah, ki 
so mamljive samo do naslednje 
stojnice, kjer prodajajo še bolj 
piskajoče in še bolj poskočne 
igrače. Starši se nekaj časa pri
zanesljivo nasmihamo, potem 
že malo renčimo in nazadnje 
rečemo, da nimamo denarja. 
Ker pa tega ne moremo ponav
ljati vsak večer, je prav, da ne
kaj spremenimo. Konec kon
cev nismo ravno verodostojni, 
če si že za naslednjim voga
lom privoščimo kozarec mrzle 
pijače. Vrnimo problem z de
narjem in z željo »samo nekaj 
mi kupi« nazaj otroku. Naj si 
nekaj kupi. Naj razmišlja, ali 
bo to storil na prvi stojnici in 
ostal brez denarja, ali pa si bo 
najprej vse ogledal in šele po
tem razmislil, kaj si zares želi. 

Žepnina med počitnicami (1)
Damjana Šmid

moj pogled

Milena Miklavčič

usode

V prometnih nesrečah na slovenskih cestah sta 
pretekli teden (od 25. junija do 1. julija) umrli 
dve osebi, so sporočili s policije. Na območju 
Policijske uprave Kranj so policisti zadnji teden 
obravnavali 35 prometnih nesreč, v katerih se je 
šest oseb huje poškodovalo, šest pa lažje. Zaradi 
vožnje pod vplivom alkohola so gorenjski policisti 
pridržali pet voznikov, zasegli so tudi osem vozil. 
V Sloveniji je letos v prometnih nesrečah umrlo 
46 oseb, v enakem lanskem obdobju pa kar 71. Na 
Gorenjskem je letos umrla ena oseba (lani šest).

Promet terjal dve življenji

Zunajobravnavni senat ljubljanskega okrožnega 
sodišča ni odobril zahteve tožilstva po preiskavi 
suma spolnega napada vodje ljubljanske budistične 
kongregacije Dharmaling Shenpena Rinpocheja 
oziroma Ronana Chatelliera, poročajo mediji. Že 
pred časom ga je ovadil danes že odrasli posvojenec, 
da naj bi ga v otroških letih več let zlorabljal, a je 
kasneje svojo prijavo umaknil in se celo samoovadil 
zaradi krive ovadbe. Policija in tožilstvo sta kljub 
temu nadaljevala pregon, saj gre za kaznivo dejanje, 
ki se preganja po uradni dolžnosti, sedaj pa je 
sodišče odločilo, da tožilstvu ne bo omogočilo 
sodne preiskave, ki naj bi pokazala, ali je sum 
dovolj utemeljen za vložitev obtožnice. Ljubljansko 
državno tožilstvo se na odločitev sodišča ne bo 
pritožil. Na ljubljanskem sodišču pa še vedno 
poteka preiskava proti Chatellieru zaradi krive 
ovadbe, ker naj bi lani junija prijavil napad nanj 
na Golovcu, ki ga je označil celo kot »premišljen 
poskus umora«, policisti pa so nazadnje ugotovili, 
da je napad zrežiral.

Preiskave o sumu 
spolnega napada ne bo

Piše: Simon Šubic

Na celjskem sodišču poteka sojenje Branko 
Žnidarcu, ki je 26. oktobra 2009 na Kidričevi cesti 
v Celju čelno trčil v osebno vozilo 47-letne voznice 
Saše Preložnik iz Vojnika, ki je v nesreči umrla.  
Po mnenju prometnega izvedenca je v trenutku 
trčenja vozil s hitrostjo med 130 in 150 kilometri  
na uro, na tem odseku pa je hitrost omejena na  
70 km/h, poročajo mediji. Prevelika hitrost pa 
menda ni njegov edini greh, saj naj bi imel po 
ugotovitvah sodne izvedenke medicinske stroke 
v krvi najmanj 1,73 grama alkohola na kilogram 
telesne teže in je bil tako zagotovo nesposoben 
za varno vožnjo. Obtoženi Branko trdi, da je 
pred nesrečo pojedel kos pice in popil dve veliki 
pivi. Sodna izvedenka ima popolnoma drugačno 
mnenje, saj je sodnemu senatu dejala, da je spil 
najmanj dva litra piva.

Nesrečo povzročil močno 
vinjen
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Jezero Atitlan, po velikosti 
tretje gvatemalsko jezero, je 
za nekatere najlepše na sve-
tu. Panajachel, turistično 
središče na gvatemalski vi-
soki planoti, 1560 m nad 
morjem. Zjutraj, pri osve-
žujočem sadnem zajtrku, je 
pogled na jezero najlepši. V 
osi vzhod-zahod meri jezero 
18 km. Vse je modro. Tudi 
trije vulkani na drugi strani 
jezera, Toliman (3158), Ati-
tlan (3537 m), in San Pedro 
(2995 m), kamor so name-
njeni naši pohodniki, med-
tem ko se bomo nižinske 
lenivke predajale soncu na 
vročem zaobljenem pesku 
in se hladile v vodi, ki se od 
blizu zgosti v črnino. Ob 
vrnitvi v Panajachel zaho-
dne obale ni več videti. Po-
poldne zapiha nevaren in 

zahrbten veter, svetloba se 
spremeni v visoke srebrni-
kaste zastore, skozi katere 
pogled ne prodre. Takrat se 
je najbolje sprehoditi mimo 
številnih trgovinic, da que-
zali kar lezejo iz denarnice. 
V majhni, a dobro založeni 
knjigarni kupim kuharico, 
majevski koledar z razlago 
in avtobiografijo Rigoberte 
Menchu Tum, Nobelove na-
grajenke za mir 1992. Rigo-
berti, ki se neustrašno zavze-
ma za človeškost, za pravice 
majevskih žensk in za pra-
vico do izobrazbe, so v gva-
temalski državljanski vojni 
pobili tako rekoč vso druži-
no. (Junija je bila Rigober-
ta tudi med povabljenimi 
Nobelovimi nagrajenci za 
mir, ki jih je v okviru prire-
ditve EPK Maribor za mir 

odmevno sprejela štajerska 
prestolnica.) 

Po slastni večerni eno-
lončnici smo dolgo – ne brez 
kozarcev – sedeli ob jezeru, v 
katerem je še slabo raziska-
no naselje, potopljen otoček, 
ki je bil nemara eno od sve-
tišč nekoč mogočnih Majev.

Papaja z limeto
Papaya con lima 

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
papajo (400 – 500 g), 1 majh
no melono (500 g), 1 neškrop
ljeno limeto, 4 žlice limetinega 
soka, 200 g trdega jogurta, 10 
grobo narezanih oreškov ma
kadamija, 2 žlici medu, po že
lji melisine lističe za okras.

Olupimo papajo in me-
lono. Oboje razrežemo na 

četrtinke, odstranimo pe-
ške in nato narežemo na ne 
pretanke kosce. Limeto ope-
remo in naribamo lupini-
co, nato iztisnemo sok. Sad-
je lepo razporedimo na glob-
ljih krožnikih ali v skledicah. 
Zmešamo limetin sok, jo-
gurt, oreške in med, če ima-
mo radi bolj sladko solato. 
Prelijemo čez sadje in okra-
simo z lističi melise. 

Piščanec s čebulo
Pollo encebollado

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
piščanca, okoli 1200 g, 1 žlič
ko soli, 1 žličko sveže zmlete
ga črnega popra, pol skodelice 
olja, polovico jedilnega, polo
vico oljčnega, pol skodelice be
lega vina, pol skodelice zelišč
nega kisa, 4 paradižnike, 1 in 

pol bele čebule, 4 lovorove liste, 
1 majhen svež rdeč čili ali pol 
žličke posušenih čilijevih ko
smičev po želji. 

Piščanca splaknemo, osu-
šimo in narežemo na pri-
merne kose. Solimo in po-
pramo. Paradižnik nareže-
mo na tanke kolobarje, prav 
tako čebulo. Čili sesekljamo. 
Če imamo občutljivo kožo, 
si nadenemo gospodinjske 
rokavice. V kozico damo vse 
sestavine in jih pražimo na 
srednje močnem ognju 20 
minut. Nato zmanjšamo 
ogenj in dušimo še približno 
pol ure. Piščanec mora biti 
mehak. Če je treba, dolije-
mo še malo vode ali kokošje 
juhe. Postrežemo s koruzni-
mi tortiljami. Iz domače iz-
kušnje tudi polenta ni slaba.

Zajtrk z ognjeniki v naravi
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Slovenska planinska pot 
od Maribora do Ankarana 
je prva vezna pot v Sloveni-
ji in hkrati tudi prva vezna 
pot v Alpah. Pobudo zanjo 
je dal profesor Ivan Šumljak 
(1899 – 1984) leta 1950. Nje-
gova prvotna ideja je bila, 
da bi na eni sami markirani 
poti med seboj povezali ve-
čino slovenskega ozemlja; 
predlog je bil Maribor – Po-
horje – Uršlja gora – Smre-
kovec – Raduha – Kamni-
ško-Savinjske Alpe – Kara-
vanke – Julijske Alpe – pred-
alpski svet – Nanos – Po-
stojna – Kočevsko – Gorjan-
ci – Dolina gradov – Bohor 
– Boč – Slovenske gorice – 
Maribor. Predlog profesorja 
Šumljaka je bil malce spre-
menjen in prirejen. Leta 
1953, ko je minevalo 60 let 
od ustanovitve Slovenskega 
planinskega društva, je bila 
pot od Maribora do Ankara-
na markirana z namenom, 
»da se planincem odkrije 
vsa lepota slovenskega pla-
ninskega sveta«. 

Za prečenje Pohorja od 
Maribora do Slovenj Gradca 
običajno porabimo tri dni, 
če smo zelo hitri, pa dva. Moj 
predlog bo dolg približno 
dva dni in pol, da si lahko 

v miru pogledamo tudi ti-
ste znamenitosti, ki ne leži-
jo povsem ob Slovenski pla-
ninski poti. 

Logistično je pot morda 
malce zahtevnejša, ker smo 
pač navajeni, da se z avto-
mobilom pripeljemo in od-
peljemo, ko je tura opravlje-
na, zato to iznajdljivost pre-
puščam vsakemu posebej. 
Zapeljemo se v Maribor, do 
zaselka Spodnje Radvanje, 
kjer se začne markirana 
pot, ki nas pripelje do zgor-
nje postaje vzpenjače oz. do 
hotela Bellevue. No, roko 
na srce, nihče ne bo vedel, 
če bomo za izhodišče izbra-
li spodnjo postajo vzpenja-
če oz. hotel Habakuk in se 
do vrha Mariborskega Po-
horja pripeljali z gondolo. 
Od gondole nadaljujemo 
desno po asfaltirani cesti. 
Kmalu zavijemo levo. Pod 
nami je cerkev svetega Bol-
fenka, ki datira v 16. stole-
tje. Nadaljujemo v smeri 
markacij proti Mariborski 
koči. Ob poti se lahko spre-
hodimo tudi do Cigelnice 
oz. Mariborskega razgle-
dnika. Obnovljeni 20-me-
trski stolp nam ponuja ču-
dovit razgled na bližnjo in 
daljno okolico; pohorski hr-
bet proti zahodu (joj, dol-
ga pot nas še čaka), Kozjak 

na severu z Žavcarjevim vr-
hom, Slovenske gorice, Ha-
loze, Drav sko in Ptujsko po-
lje, Boč, Donačko goro. Sko-
zi gozdni kolovoz pridemo 
do naselja počitniških hi-
šic. Spodaj je cesta, ki ji sle-
dimo desno. Kmalu doseže-
mo Mariborsko kočo, 1068 
m.n.v., kjer dobimo prvi žig 
Slovenske planinske poti. 

Nadaljujemo naprej do 
Ruške koče na Arehu. Pri-
znam, da je ta del malce 
dolgočasen, saj se markira-
na pot drži gozdnih cest in 
kolovozov. Od koče sledimo 
cesti, dokler ne pridemo do 
križišča. Markacijam sle-
dimo do prevala Pri bukvi, 
med Ledinekovim koglom 
in Reškim vrhom. Gremo 
mimo vlečnice Partizanka. 
Zavijemo levo in sledimo 
kolovozu, rahlo navkreber 
po pobočju Sedovca. Tik 
pod Arehom gremo mimo 
akumulacijskega jezera za 
pridobivanje snega, nato pa 
zavijemo levo skozi gozd in 
že se znajdemo na travnih 
poljanah por Arehom. Pred 
nami je romarska cerkev 
svetega Areha, kar v pohor-
skem narečju baje pomeni 
Henrik. Cerkev datira v 13. 
stoletje, v čas Henrika Ro-
gaškega. Današnjo podobo 
je dobila v 17. stoletju. 

Ker sem se prečenja Po-
horja lotila v pozno popol-
dne, sem se odločila prenoči-
ti na Arehu. A ker je dan dolg, 
sem se še ta prvi dan odpra-
vila do Žigartovega vrha. Od 
Ruške koče sledimo asfalti-
rani cesti, mimo Šport ho-
tela Areh, nato pa zavijemo 
levo v gozd in se precej strmo 
po pobočju vzpnemo proti 
vrhu. Vrh je sicer travnat, a 
ga obkroža gosto drevje, tako 
da razgleda ni nobenega. Na 
vrhu je stolp, ki ga uporablja-
jo le geodeti; dvomim, da je 
tudi za njih vzpon nanj še va-
ren, saj je stolp razpokan in 
je vprašanje časa, kdaj se bo 
prepolovil.

Vrnemo se nazaj do Ru-
ške koče in se pripravimo za 
naslednji dan, ki bo časovno 
najdaljši.

Nadmorska višina: 1346 m
Višinska razlika: pribl. 400 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Prečenje Pohorja

Začetek Slovenske 
planinske poti (1. del)

Planinska transverzala je bila rojena leta 1953, ko je bila dokončno izpeljana 
ideja o spoznavanju domovine s planinskih poti. Povezuje Maribor  
in Ankaran, zato je na začetku potrebno prečiti štajerskega zelenca.

Mariborska koča, kjer dobimo prvi žig SPP-ja. / Foto: Jelena Justin

Počeni stolp na Žigartovem vrhu, namenjen le 
zemljemercem. / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Ste v sebi že preklopili na 
poletje? »Vse više in više se 
vzpenja sonce po nebesnem 
oboku. Trave in žita valovijo 
v razkošnem zelenju. Sadno 
drevje odcvita in zastavlja 
plodove. Poletje obeta obilo 
pridelkov.« Tako je vzdušje 
pred začetkom poletja v ča
sih pred našimi opisal pro
fesor Niko Kuret. Za naše 
prednike, ki so živeli naveza
ni na zemljo, je bilo poletje 
ključni čas v letu, prinašalo 
je dobro ali slabo letino. Na 
to, da bi bila dobra, so sku
šali tudi vplivati, jo pričara
ti oziroma naprositi. Prire
jali so »prošnje procesije«. 
Tudi o njih poroča imenova
ni narodopisec. »Skrb za le
tino je gnala ljudi zlasti na 
Gorenjskem in Koroškem, 
da so naročali posebne ©v re
menske© maše. Ponavadi je 
dala vsaka soseska zase za 
mašo, ki se je morala opra
viti v domači podružnici ¼ 
Take maše se je udeleževala 

vsa soseska ¼ Najprej je du
hovnik blagoslovil vodo, za
pel pri oltarju ©P okropi me© 
in kropeč z blagoslovljeno 
vodo šel iz cerkve ¼ Na Go
renjskem tisti dan vsaj do
poldne niso opravljali polj
skega dela, pač pa so razna
šali po njivah blagoslovljeno 
vodo.«

Zdaj pa si predstavljajte, 
kako bi bilo, če bi šli tudi da
nes vsi k »prošnji« maši in 
procesiji. Za dobro letino, 
ki bi nam pomagala prežive
ti krizo. Po maši in procesiji 
pa bi raznašali blagoslovlje
no vodo po »njivah«, na ka
terih si danes služimo kruh. 
Teh pa je največ v tovarnah, 
delavnicah, uradih, šolah in 
drugih ustanovah ¼  Ker si na 
teh njivah služimo denar in 
šele z njim kupimo kruh, bi 
morali z žegnano vodo tudi v 
banke ¼  Ne, ne bo šlo, česa 
takega pač nismo več zmo
žni. Boga ne znamo več pro
siti, politikom in bančnikom 
ne zaupamo, zanašamo se le 
še nase in na svoje najbliž
je, pa še nad seboj dostikrat 
obupujemo. V bistvu pa smo 
tako kot naši predniki odvi
sni od dobre letine, ki se ji 
danes reče uspešno poslo
vanje. Je to odvisno samo od 
nas in naših osebnih ali sku
pinskih prizadevanj? Po mo
jem ni. In če ni, kaj storiti? 
Kakšen bi bil sodobni način 
prošnje maše in procesije?

Odgovora na gornje vpra
šanje ne poznam in bojim 
se, da ga tudi tisti, ki nas vo
dijo, ne. Če se ne nadejamo 
božjega blagoslova in od viš
jih sil pričakujemo le še več 
slabega, to pač ni dobro. Če 

ne zmoremo več zaupanja 
v višje sile, bi se lahko bolj 
oprli na delo lastnih rok. Na 
tisto početje, ki mu narodo
pisci pravijo nabiralništvo: 
»nabiranje rastlin in njiho
vih plodov, živali in njiho
vih produktov, tj. dobrin, ka
kršne narava daje neposre
dno, ne da bi človek izbolj
ševal njihovo plodnost in 
kakovost«. Dr. Marija Sta
nonik, dobitnica letošnje 
Štrekljeve nagrade, je leta 
1990 v Žirovskem občasni
ku objavila obsežen članek 
in v njem popisala vse, kar 
so bili nekoč zmožni nabra
ti v naravi. Začela je z – vodo. 
Nadaljevala z drugimi teko
činami (brezov sok), užitni
mi rastlinami in sadeži (bo
rovnice), zdravilnimi rastli
nami (arnika), nabiranjem 
živali in njihovih produktov 
(konjske fige), nabiranjem 
za rejo in zdravljenje živali 
(žir), za čistočo (vejic za bre
zove metle), za kurilne na
mene (butarice), za stavbne 
(kamenje), za obrtne (smo
la), za prodajo (gobe), za 
igro (vrbovo lubje za »pišu
ke«), za okras (kresnice), za
radi šeg (novoletne smreki
ce); nazadnje se zvrstijo še 
paberkovanje (žitnih klasov, 
ki so ostali na njivi po žetvi), 
beračenje in bera (pribolj
škov za duhovnike). Skupaj 
kar šestnajst vrst nabiranja, 
pri katerih sem v oklepaju 
navedel pri vsakem samo en 
»produkt«, sicer ne bi šli vsi 
v to kolumno ¼  Sliši se sta
rinsko, a če bo šlo tako na
prej, bo marsikomu za pre
živetje ostalo le še – berače
nje.

Poletje in preživetje

Jože Košnejk

med sosedi

Slovenci v zamejstvu (306)

Slovenski tednik za Koro
ško Novice so poročale, da je 
deželni šolski referent Uwe 
Scheuch prvič celovito pred
stavil splošni razvoj šolstva 
na Koroškem, brez izloče
vanja dvojezičnega manj
šinskega šolstva. Pozoren je 
bil na pojav, da na Koroškem 
število učencev na splošno 
upada, število prijav k dvoje
zičnemu pouku pa narašča. 
Med razloge za to je uvrstil 
željo staršev, da njihovi otro
ci odraščajo z znanjem več 
jezikov, dvojezični učitelji in 
ravnatelji dvojezičnih šol pa 
uživajo ugodnosti. Dvojezič
ni učitelji poučujejo 20 ur na 
teden, enojezični pa dve uri 
več, pa tudi ravnatelji dvo
jezičnih šol imajo manjše 
učne obveznosti. Dvojezični 
razredi se ustanovijo že pri 
sedmih učencih, enojezič
ni pa pri desetih. Dvojezični 

razredi se delijo pri 21 učen
cih, enojezični pa pri 26 
učencih. 

Tudi šolska nadzorni
ca za dvojezične osnov
ne šole Sabina Sandrieser 

je zadovoljna z naraščajo
čim zanimanjem staršev in 
otrok za dvojezični pouk. 
Vendar ob tem opozarja na 
pomanjkanje dvojezičnih 
učiteljev. Vsaj deset jih je 

premalo, zato nadzornica že 
nekaj časa navdušuje dijake 
gimnazij za poklic dvojezič
nega učitelja. Njen trud že 
daje prve sadove. Na celov
ški Pedagoški visoki šoli se 
za dvojezičnega učitelja iz
obražuje 40 študentk oziro
ma študentov. Trenutno na 
Koroškem na 73 ljudskih in 
16 glavnih oziroma srednjih 
poučuje 241 dvojezičnih uči
teljev, pomaga pa jim še 110 
tako imenovanih »team
skih« učiteljev. 

Iz šopa zamejskih no
vic povzemam dve športni. 
V Novem mestu je bilo ko
nec junija srečanje špor
tnic in športnikov z obmej
nih dežel. Koroško je zasto
pala Slovenska športna zve
za, Italijo Združenje sloven
skih športnih društev in Ma
džarsko Zveza Slovencev na 
Madžarskem. Slovenijo je v 

družbi okrog 130 športnic in 
športnikov zastopalo Novo 
mesto, ki je bilo s tremi zla
timi kolajnami najuspešnej
še. Pravi podvig pa je uspel 
nogometašem koroških Slo
vencev, ki so na 2. Evrop
skem prvenstvu avtohtonih 
narodnih manjšin v Lužici 
v Nemčiji osvojili četrto me
sto, z malo več sreče pa bi bili 
lahko tretji. Zmagali so Juž
ni Tirolci, ki so v finalu pre
magali Rome z Madžarske
ga. Vodja koroškega moš
tva Marjan Velik je po tur
nirju dejal, da je četrto me
sto za prvo sodelovanje na 
tako velikem tekmovanju ve
lik uspeh. »Dokazali smo, da 
smo koroški Slovenci dobri 
športniki in odličen kolek
tiv, ki zna uspešno promovi
rati slovensko narodno sku
pnost na Koroškem,« je po
vedal Velik. 

Učencev več, učiteljev premalo

Mohorjeva dvojezična šola v Celovcu slovi kot ena 
najboljših dvojezičnih šol na Koroškem. Na sliki učenci na 
enem od številnih nastopov.

Miha Naglič

mihovanja

Vaš razgled

Ali je obiskovalca priljubljene kranjske izletniške točke na Joštu utrudil vzpon ali spuščanje 
po toboganu, ga nismo povprašali. Raje smo ga prepustili prijetnemu dremežu in 
nastavljanju sončnim žarkom. S. Š. / Foto: Gorazd Kavčič

Dvojčka Tim in Tilen Potočnik pred novim gasilskim vozilom PGD Križe. Oktobra bosta 
stara dve leti, po sliki sodeč pa se za gasilski podmladek v Križah ni potrebno bati. Njun ati 
je poveljnik PGD Križe Janez Potočnik, mami Olga Meglič pa je še kako ponosna na svoja 
malčka. Ta pravi gasilski uniformi je Timu in Tilnu sešila njuna teta Mojca Potočnik. S. K.



Alenka Brun

V 
nedeljo je bilo 
nekaj pohodov 
celo vodenih. 
Kar precejšnja 
kolona pohodni

kov, ki je prispela iz Sv. Ane v 
Podljubelju, je na primer do 
Bistriške planine potrebova
la kaki dve uri hoda. Se pa na 
planino pride tudi z avtom, 
celo avtobusom.

Na planini je namreč po
tekalo tradicionalno prija
teljsko srečanje s člani Pi
halnega orkestra Tržič in 
mešanim pevskim zborom 
Kulturnega društva Bistrica 

ob prazniku KS Bistrica pri 
Tržiču. Starejši so nam na
mignili, da so včasih pač na 
ta način praznovali dan bor
ca, čemur se še danes poklo
nijo s krajšo slovesnostjo ob 
spomeniku. Smo pa dobili 
občutek, da je večina prišla 
na planino pravzaprav zara
di Mojčinega golaža.

Mojca Krč iz Leš je nam
reč v mobilni vojaški kuhi
nji skuhala okoli 180 litrov 
golaža, v katerega je šlo 45 
kilogramov čebule, 40 kilo
gramov mesa – govejega in 
divjačine. Mimogrede smo 
še izvedeli, da vešča kuha
rica ves omenjeni material 
za pripravo golaža nareže 

na roke. Njegova priprava 
je trajala dva dni, v nedeljo 
pa je bil kotel topel že ob pe
tih, saj ga je bilo treba pre
vreti. 

Naleteli smo tudi na zgo
vorne moške člane zbo
ra DU Tržič, ki so bili ve
seli, da na planino zaide
jo tudi mlajše generacije. 
Rado Pančur je včasih pel 
v ljubljanski operi tenor, 
njegov brat Marjan pa rav
no tako, le da je on pel ba
riton. Ko sta bila še osnov
nošolca, sta se že spoznala 
z glasbo, celo za kakšen in
štrument prijela, vendar le 
tisto, kar je bilo v šoli © mus© . 
In kako sta pristala v operi? 

Enostavno sta šla na avdici
jo, pa so ju sprejeli. 

Kadar pa na Bistriški pla
nini zaigrajo na svoje inštru
mente člani pihalne godbe 
Tržič, takrat postane stvar 
zanimiva tudi stalnim pre
bivalkam planine – kravam. 
Prav zanimivo jih je gledati, 
kako se postavijo v nekakšen 
zbor in prisluhnejo.

Pravzaprav naj bi velja
lo, da tam, kjer imajo v hle
vu glasbo, naj bi krave dajale 
več mleka,  nasmejano pove 
oskrbnik koče in pastir na 
Bistriški planini nad tržiško 
Bistrico Janez Boncelj, ki s 
soprogo Tino tu kraljuje že 
dobrih devet let. 

Glasba in Golaž  
na planini
Vse poti vodijo v Rim, kakšna več pa na Bistriško planino, kjer se enkrat na leto tradicionalno na 
družabnem srečanju, ob zvokih pihalcev in pesmi, ob okusnem Mojčinem golažu srečujejo tisti iz 
domačih logov, kot tudi iz bolj oddaljenih krajev.

Golaž je bil med pomembnejšimi ‘spremljevalnimi dogodki’ srečanja na Bistriški planini. 

Obiskovalce druženja na Bistriški planini so z 
radovednostjo opazovale tudi stalne prebivalke planine ¼

Maks Djordjevič, Jaka Praprotnik ter Marjan in Rado Pančur 
so na Bistriško planino prišli v istih barvah.

Pohodniki so prisluhnili najprej MPZ KD Bistrica, potem pa še Pihalnemu orkestru Tržič. 
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Naši ljubi božji delci
V navalu različnih preimenovanj, ki jih 
te dni izvaja naša »ablast«, kot bi rekli 
v Žireh, nas čaka še nekaj presenečenj. 
Kot naročen se je pojavil Higgsov bo-
zon, tako imenovani božji delec. Nič 
več.

19

KULTURA
Vozelj razstaVlja 
V KraNju
V Galeriji Šivčeve hiše so v torek 
odprli razstavo del akademskega 
slikarja Franca Vozlja iz Kranja. 
Dela bodo na ogled preko celega 
poletja. 

18

LJUDJE
espadrile iN KoNji
Če govorimo o menorški tradiciji, 
potem ne moremo mimo espadril,  
modnih obuval iz v osemdesetih let, 
na Janezov praznik pa si lahko ko-
nec junija v Ciutadelli ogledate bu-
čen tek konj.

20
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Igor Kavčič

V
selej, kadar se 
odpravljam v ga
lerijo na ogled 
aktualne razsta
ve likovnih del 

akademskega slikarja Fran
ca Vozlja, me navdaja notra
nje zadovoljstvo ob spozna
nju, da, poznavajoč njegov 
likovni opus, vem, kaj lah
ko pričakujem. Izbrano po
stavitev najnovejših del, ki 
jih avtor običajno opleme
niti s slikami, s katerimi gle
dalcu predstavlja stalnice in 
hkrati spremembe v njego
vi sicer že več kot dvajset let 
med ljubitelji likovne ume
tnosti prepoznavni likovni 
govorici. 

Skrbno je izbral tudi slike 
za tokratno razstavo v Gale
riji Šivčeve hiše v Radovljici, 
kjer se znova predstavlja po 
dvajsetih letih. Na ogled je 
postavil dvaindvajset del raz
ličnih formatov in tehnik, od 
oljnih slik do risb s svinčni
kom v kombinaciji s tem
pero. Njegov vodilni motiv
ni svet vsekakor ostajata člo
veška figura, predvsem akt, 
in tihožitje, ali kot je povedal 
umetnostni zgodovinar in 
velik poznavalec Vozljevega 
dela dr. Damir Globočnik: 
»Obsežen slikarski opus, ki 
se v strnjenem nizu pora
ja že več kot dve desetlet ji, 
nam izpričuje slikarjevo za
upanje v izpovedno moč kla
sičnih likovnih tem, kakršni 
sta človeška figura in tihoži
tje.« 

»Vselej pri postavljanju 
razstave in izboru del za
njo delujem profesionalno, 
kar od mene publika seveda 
pričakuje. Ob tem se vselej 

prilagajam tudi galerijske
mu prostoru, ki je tu, v Šivče
vi hiši, še posebej specifičen 
in moram priznati, meni 
zelo ljub,« razmišlja Franc 
Vozelj in dodaja: »Predstav
ljam nekaj najnovejših slik, 
hkrati pa tudi dela, ki sem 
jih naslikal v devetdesetih in 
v zadnjih desetih letih. S tem 
obiskovalcu dam občutek o 
kontinuiteti v mojem likov
nem ustvarjanju, hkrati pa 
poudarim razvoj in razisko
vanje, ki sta vseskozi priso
tna v mojem slikarstvu.«

Že v prvem prostoru poleg 
večjih formatov iz cikla ak
tov z naslovom Homo pred
stavlja tudi dve novi deli, ki 
sta odklon od njegovih prej
šnjih slik. Akte je umestil na 
barvno zelo izrazito ozadje. 
»Nekoliko sem eksperimen
tiral. Pravzaprav sem iskal 
odnos med ozadjem in figu
ro, ki pa mora biti enakovre
den, saj gre v bistvu za pogo
vor med njima. Slika res mo
goče deluje manj prostorsko 
in bolj ploskovito, hkrati pa 
se bolj nagibam k abstrak
tnemu kot pa realnemu.« 

Tako zgolj površen pogled 
na sliko pri gledalcu vzbu
ja predvsem barvno senza
cijo in s tem estetski efekt, 
neko obliko in v kompozici
ji dane odnose, če pa si sliko 
ogledamo natančneje, v njej 
vidimo zgodbo, ki je značil
na tudi za Vozljeve prejšnje 
slike. 

Če je avtor v prvi prostor 
namenil velike galerijske 
formate, je v spodnji sobi 
med drugim na ogled posta
vil tudi risbe, ki jih mogoče 
gledamo kot skice, čeprav bi 
zanje lahko rekli, da so za
ključene umetnine. »Risba 
je pri nas zelo zapostavljena, 
a je za slikarja zelo pomemb
na, ker je intimna, direktna 
in ima v sebi najmočnejšo 
ekspresivno noto. Z risbo 
nisi obremenjen z velikim 
formatom, ampak si osredo
točen na objekt na sliki in na 
njegovo sporočilnost. Tako 
sem želel pokazati tudi ne
kaj risb, teh »malih biserčk
ov«, ki so vsekakor pomem
ben del mojega opusa. Risba 
je namreč včasih še mnogo 
bolj intimna kot slika, zato 

jo samo pogosto vidim tudi 
kot končni izdelek, ne zgolj 
kot skico za večje slike,« raz
laga Vozelj. 

V zadnji sobi so na ogled ti
hožitja, čudovit pogled real
nega v abstraktno, ki jih vse 
pogosteje predstavlja tudi 
na razstavah, tokrat pa hkra
ti tudi zaključujejo sprehod 
skozi slikarjev opus. Da bo 
razstava Franca Vozlja v Šiv
čevi hiši na ogled tja do sep
tembra, ni naključje, saj je 
Radovljica v poletnih me
secih dobro obiskana tudi s 
strani tujih turistov, ki jim 
bo kvalitetna razstava doda
tna obogatitev pri spreho
du po enem najstarejših slo
venskih mest. Odprtje raz
stave je tokrat imelo še eno 
posebnost. V spremljeval
nem programu je Kosove
love pesmi recitirala Alenka 
Bole Vrabec, z dvema sklad
bama pa se je predstavila vi
olistka Maša Hribernik ob 
spremljavi Marka Hriber
nika. In publika je zahteva
la dodatek, kar se na odpr
tjih razstav, verjemite mi, 
ne zgodi pogosto.

OD INTIMNIH SKIC  
DO VELIKIH FORMATOV
V Galeriji Šivčeve hiše so v torek odprli razstavo del akademskega slikarja Franca Vozlja iz Kranja. Dela 
bodo na ogled preko celega poletja.

Franc Vozelj ob njegovih najnovejših delih, ki nas vpeljejo v tokratno razstavo. / Foto: Igor Kavčič

Za prvo in prvovrstno jazzovsko doživetje letošnjega 
Festivala Bled so v ponedeljek v Belvederju poskrbeli 
člani mlade glasbene zasedbe iz Amsterdama Raoul & 
the Wisemen. Fantje so se spoznali na amsterdamskem 
konzervatoriju, kjer študirajo jazz in klasično glasbo, 
odraščali pa so ob zvokih pop glasbe sedemdesetih in 
osemdesetih let 20. stoletja in pod vplivi velikanov jazza. 
Kalili so se v  različnih skupinah, glasba v sedanji zasedbi  
pa je izjemno zanimiv preplet igranja inštrumentov, bese
dil in kompozicij frontmana Raoula Wijsme. Ob njihovih 
skladbah so na koncertu predstavili tudi nekaj jazzovskih 
standardov in znanih pop skladb. V torek je na Blejskem 
gradu nastopil otroški pevski zbor Northwest Children's 
Choir in je obiskovalce s pesmijo popeljal v Južno Afriko. 
Mladi pevke in pevci, zapelo jih je kar dvainpetdeset, 
stari med osem in petnajst let, so pod vodstvom Sterna 
Bezuidenhouta pripravili pester izbor pesmi tako iz 
domovine kot Španije, Italije in Nemčije. Pri nas so tokrat 
gostovali prvič,  s svojim petjem in radoživim nastopom 
pa so v torek navdušili tako slovensko publiko kot številne 
tuje turiste, obiskovalce Blejskega gradu.  Bogat program 
nas na Festivalu Bled pričakuje tudi v prihodnjih dneh. 
Že jutri, v soboto, 7. julija, bo V Festivalni dvorani finale 
mednarodnega tekmovanja za violo, naslednji dan, v 
nedeljo, 8. julija, pa bo v Vili Bled že tradicionalna Noč 
slovenskih skladateljev. Nastopil bo Komorni orkester 
solistov Društva slovenskih skladateljev, pod vodstvom 
dirigenta Jürgena Brunsa pa bodo izvajali Preludium 
Maksa Strmčnika, Concertino Igorja Dekleve, Blues for 
Kos Uroša Rojka in skladbo Cumulus Helene Vidic. V 
ponedeljek, 9. julija, bo preko dneva v Festivalni dvorani 
potekal kongres Društva učiteljev godalnih inštrumentov 
Slovenije z zaključnim koncertom mojstrskih tečajev, 
zvečer pa bo v Vili Bled še v poslušanje avstroogrska 
kavarniška glasba. Vsi koncerti se začnejo ob 20.30. I. K.

Bled

Zborovsko petje in jazz

Jutri, v soboto, 7. julija, od 19. ure naprej bo na Soriški 
planini potekal prvi Velikonočni koncert na Soriški 
planini. Tako kot je nekoliko neobičajen naslov koncerta, 
je mogoče nenavadna tudi njegova vsebina. Sredi narave, 
med kravjeki spodaj in zvezdami zgoraj boste lahko skupaj 
z Uršulo Ramoveš in Fanti z Jazbecove Grape, Demolition 
Group, Vasko Atanasovski Triom, Čompami, Dj Borkom, 
Helahirnom, Duo Večerom in Pihalnim orkestrom Alples 
iz Železnikov. Vstopnice v predprodaji ste že zamudili, 
torej pripravite 20 evrov. Pozor, kot sporočajo s Soriške 
planine, bo šotorjenje brezplačno. I. K.

Soriška planina 

Julijski »Velikonočni koncert«

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 6. 7.
15.10, 17.20, 19.30, 21.40, 23.50  
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 17.30, 18.20, 19.40, 
20.30, 22.40  
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
18.25, 21.00, 23.40  
ROCK ZA VSE ČASE
20.00, 22.50 PETLETNA ZAROKA
21.50 PROMETEJ, 3D
17.00 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.00 MOŽJE V ČRNEM 3

Sobota, 7. 7.
10.30, 12.40, 15.10, 17.20, 19.30, 
21.40, 23.50 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
11.00, 11.50, 13.10, 14.00, 15.20, 
16.10, 17.30, 18.20, 19.40, 20.30, 22.40 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
13.20, 18.25, 21.00, 23.40  
ROCK ZA VSE ČASE
14.20, 20.00, 22.50 PETLETNA ZAROKA
21.50 PROMETEJ, 3D
11.40, 17.00 SNEGULJČICA IN LOVEC
11.05, 16.00 MOŽJE V ČRNEM 3

Nedelja, 8. 7.
10.30, 12.40, 15.10, 17.20, 19.30, 21.40 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

11.00, 11.50, 13.10, 14.00, 15.20, 
16.10, 17.30, 18.20, 19.40, 20.30  
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
13.20, 18.25, 21.00 ROCK ZA VSE ČASE
14.20, 20.00 PETLETNA ZAROKA
21.50 PROMETEJ, 3D
11.40, 17.00 SNEGULJČICA IN LOVEC
11.05, 16.00 MOŽJE V ČRNEM 3

Ponedeljek, 9. 7.
15.10, 17.20, 19.30, 21.40  
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 17.30, 18.20, 19.40, 20.30 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
18.25, 21.00 ROCK ZA VSE ČASE
20.00 PETLETNA ZAROKA
21.50 PROMETEJ, 3D
17.00 SNEGULJČICA IN LOVEC

16.00 MOŽJE V ČRNEM 3LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 6. 7.
21.00 NANGA PARBAT (Graščina)

Sobota, 7. 7.
19.00 DIKTATOR

Nedelja, 8. 7.
19.00 DIKTATOR

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED



Blond ugrabitev

Blondinka je imela finančne težave, zato se je odločila, da 
bo ugrabila nekega otroka in tako zaslužila z odkupnino. 
Naslednji dan je odšla v park in zgrabila majhnega fanta, 
ga odvlekla v bližnje grmovje in na list papirja napisala:
»Vaš otrok je ugrabljen. Pustite jutri zjutraj ob 7. uri poleg 
spomenika v parku 25.000 evrov v rjavi torbi!« Na koncu 
se je podpisala kot Blondinka.
Nato je dala ta list papirja ugrabljenemu fantku in mu 
naročila, naj gre z njim naravnost domov!!! Naslednje  
jutro pride do spomenika in tam je res bila torba z 
denarjem, kakor je zahtevala na listu.
Poleg torbe pa je bilo priloženo pismo: »Tukaj je vaš 
denar!! Ne morem pa verjeti, da lahko ena blondinka kaj 
takega naredi drugi.«

Frizer samo za »zadaj«

Vaš zavarovanec je treščil v moj frizerski salon. Med 
popravilom je bilo moje poslovanje omejeno. Stranke 
sem lahko strigel in bril samo zadaj.

Če ne štiri, pa vsaj tri

Policaja najdeta štiri bombe in jih odpeljeta na postajo.
Kotalijo se jima po avtu in prvi vpraša drugega:
»Kaj, če katera eksplodira?«
Drugi odgovori: »Bova pa rekla, da sva našla samo tri!«
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TA JE DOBRA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Nekdo vas bo obremenjeval s svojimi težavami. Nekaj 
časa boste poslušali, a ko boste spoznali, da zadeva 
nima konca, se boste s spretnim izgovorom umaknili. 
Vse ima svojo mejo. Sprejmite povabilo na dopust, saj 
se boste imeli čudovito.

Bik (22. aprila - 20. maja)
V krogu prijateljev zelo pazite, kako boste reagirali nad 
neko situacijo, da ne boste naredili več škode kot koristi. 
Včasih je bolje molčati, kot pa se vmešati, čeprav z dobrim 
namenom. Finančno boste kmalu prijetno presenečeni. 

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Situacija, v kateri se boste znašli v prihodnjih dneh, se 
vam bo zdela nemogoče rešljiva. Ker boste znali prejeti 
nasvet nekoga, ki ni vpleten v zadevo, se vam vse sku-
paj reši hitro in ob pravem času. Presenečenje vas čaka 
tam, kjer ne iščete več.

Rak (22. junija - 22. julija)
Že vnaprej vas bo začelo skrbeti, da si boste nakopali fi-
nančne težave. Nekje vmes boste prišli do zelo dobre pri-
ložnosti, tako da se vam bo trenutno slabo stanje spreme-
nilo v zelo dobro. V ljubezni preveč pritiskate na zavoro.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Če boste hoteli uresničiti svoje želje na ljubezenskem 
področju, boste morali hitro spremeniti svojo taktiko. 
Vse preveč delujete v ozadju, namesto da bi se posta-
vili v ospredje. Dopust vam bo potekal po načrtu in še 
več, brez skrbi.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
V prihodnjem tednu boste imeli velike možnosti, če 
boste želeli karkoli spremeniti na svojem poklicnem 
področju. Tehtno boste premislili o vseh možnostih in 
bodite brez skrbi, izbrali boste najboljšo. Konec tedna 
bo pester in zanimiv.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Na vseh področjih in v različnem okolju boste pokazali 
svoje talente. Ker bodo okoli vas pravi ljudje, boste dele-
žni tako občudovanja kot spodbude. Konec tedna boste 
preživeli v dobri družbi, kar boste resnično potrebovali.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Imeli boste občutek, kot da ste zapravili priložnost, 
ki se ne bo ponovila. Raje boste začeli razmišljati, da 
bodo druge priložnosti še boljše, kot pa da bi postali 
slabe volje. Nekdo, na kogar ste skoraj že pozabili, vas 
preseneti. Sreda bo vaš dober dan.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Bodite brez skrbi. Odločitev, ki ste jo pred kratkim sprejeli, 
je prava in usmerila vas bo na pravo pot. Pot uspeha in 
zadovoljstva. Manjše prepire in nesoglasja v družinskem 
krogu boste rešili na miren način, kar bo dobro za vse. 

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Svoje želje ste skrili globoko v sebe in ste se prepričeva-
li in lagali sami sebi, da jih ne potrebujete. Tisti trenutek 
vam je to pomagalo, sedaj pa ste že spoznali, da je to 
maska, ki jo boste morali slej ko prej sneti in pokazati 
obraz. 

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Še največji modreci tega sveta niso odkrili, kaj pravzaprav 
je ljubezen in zakaj vedno za seboj prinaša tudi grenke 
solze. Tega tudi vi ne boste odkrili, pa čeprav se boste še 
tako trudili. Ljubezen je. Solze so. In to je življenje ...

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Ker boste začeli gledati na dogajanja z drugega zor-
nega kota, se vam ne bo zdelo več marsikaj nerešljivo. 
Spoznali boste napake, in seveda, kako se jim izogniti. 
Finance se vam bodo končno obrnile na bolje.

Mali Brat

K
ot ste, drage bralke 
in dragi bralci, lah
ko v sredo zvečer 
sprem ljali v osred
njih informativnih 

oddajah na slovenski televiziji, 
so končno potrdili obstoj tako 
imenovanega Higgsovega bo
zona ali božjega delca, kot se 
ga je prijelo priljubljeno ime.

Gre za osnovni delec, ki 
je odločilen zato, da naš svet 
sploh stoji skupaj. Božji delec 
nam bo pomagal razumeti 95 
odstotkov temne snovi, za ka
tero zdaj še ne vemo, kakšna 
je. Potem bomo lahko pred
mete prenašali iz kraja v kraj 
brez fizičnih premikov. Seve
da pa bodo potrebne še števil
ne dodatne raziskave, saj niti 
še ne vemo natančno, kako 
»božji delec« izgleda.

Omenjene besede (odloči
len, skrivnosten, brez fizič
nih premikov ¼ ) so tako zelo 
navdušile našo »ablast«, da se 
je ta takoj odločila preimeno
vati Higgsov bozon, kadar bo 
imenovanje letega v uporabi 
v Sloveniji. Tako so na ustre
zno instanco v Bruslju že od
dali prošnjo, če ne kar zahte
vo, pravzaprav pa pojasnilo, da 
bomo tako imenovani »božji 
delec Higgsov bozon« v Slove
niji odslej imenovali božji de-
dec Ivan Janez fazon. Ime naj 
se uporablja striktno pri vseh 

poimenovanih božjega delca, 
pardon božjega dedca, napač
no imenovanje pa bo ustrezno 
sankcionirano, predvidoma z 
dve do šestmesečno zatemni
tvijo programa TVS 1, vsak po
nedeljek med 21. in 22. uro, v 
času, ko je na sporedu oddaja 
Studio City.

Med preimenovanji, ki 
bodo sledila, je menda tudi 
prepoved prepevanja pesmi 
Jugoslavijo v originalnem be
sedilu. Da ne bi bili prikrajša
ni za umetniške užitke ome
njene skladbe, bo prišlo pred
vsem do nekaterih preimeno
vanj v besedilu ¼  Tako se bo 

pesem namesto »Od Vardara 
pa do Triglava, od Đerdapa pa 
do Jadrana ¼ « po novem pre
pevala »Od Vardara pa do Do-
bove, najbolše so župe gobove 
¼ «. Sicer je prevod še v delu, 
vendar bo menda do 22. juli
ja, dneva Slovenske vstaje, be
sedilo dokončno popravljeno.

Do enega izmed preimeno
vanj bo prišlo tudi na bližajo
čih se olimpijskih igrah v Lon
donu. Ko bo Rajmond De
bevc tekmoval z malokalibr
sko puško, bodo naši športni 
komentatorji dosledno morali 
uporabljati besedo armbrust. 
Tako bo namesto »¼  naš zlati 

olimpijec Rajmond Debevc je 
uspel umiriti svojo malokali
brsko puško, saj je že v pred
tekmovanju zadel povprečno 
10,6 kroga ¼ « reporter poro
čal »¼ naš zlati olimpijec Raj
mond Debevc je uspel umiriti 
svoj armbrust, saj je že v pred
tekmovanju zadel povprečno 
10,6 kroga ¼ «. S preimenova
nji bo »ablast« posegla tudi na 
področje visokega šolstva. Štu
dentje prvih letnikov univerz 
po Sloveniji se z novim šolskim 
letom ne bodo več imenovali 
bruci, saj bo njihovo novo ime 
teritorialci, saj prihajajo iz raz
ličnih teritorijev Slovenije.

NAšI lJubI božJI delCI
V navalu različnih preimenovanj, ki jih te dni izvaja naša »ablast«, kot bi rekli v Žireh, nas čaka še nekaj 
presenečenj. Kot naročen, se je pojavil Higgsov bozon, tako imenovani božji delec. Nič več.

Božjim delcem na skupinski sliki je zaenkrat še težko določiti, kako natančno izgledajo.  
Na fotografiji se jih je zbralo več na enem mestu. / Fotomontaža: Schwabingen
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Nemška manekenka Heidi Klum 
(39), ki se je januarja po sedmih letih 
zakona lo čila od moža Seala, pravi, 
da ni prepričana, da se bo še kdaj 
poročila. »Čeprav sem bila v zakonu 
s Sealom srečna, ne vem, ali se bom 
še kdaj poročila. Sem zelo romantična 

oseba in oboževala sem najine vsakoletne zaobljube, ki 
so prerasle v velike družinske zabave, vendar se žal ni 
izšlo,« je povedala lepotica in hkrati zanikala govorice, da 
prijateljuje s sodelavcem in žirantom v oddaji Nemški top 
model Thomasom Hayem.

»Ne vem, ali se bom še kdaj poročila«

Al Gore (64), nekdanji 
demokratski podpredsednik 
ZDA, in njegova žena Tipper 
(63), ki sta se razšla leta 2010 in 
se nikoli uradno ločila, sta našla 
novi ljubezni.  Al Gore prijatelju
je z demokratsko aktivistko in 

okoljevarstvenico Elizabeth Keadle, medtem ko se Tipper 
videva z nekdanjim urednikom revije National Geogra
phic Billom Allenom. Vsak od njiju hodi na zmenke, pa 
vendar se še vedno družita na družinskih srečanjih.

Al Gore in Tipper našla novi ljubezni

V 87. letu starosti je umrl Andy Griffith. 
Igralec, ki je hotel sprva postati operni 
pevec in kasneje duhovnik, je svojo 
kariero začel s komičnimi monologi, 
nastopal v šovih ter zaslovel z vlogo 
šerifa v seriji The Andy Griffith Show. 
Številni se ga bodo spominjali tudi 

kot odvetnika kriminalistične serije Matlock, iz rok 
nekdanjega ameriškega predsednika Georga Busha pa je 
leta 2005 dobil tudi medaljo svobode.

Umrl je odvetnik iz serije Matlock

Zaradi kaljenja nočnega miru in 
alkoholiziranosti so aretirali 21letnega 
sina upokojenega košarkarja Michaela 
Jordana. Tuji mediji poročajo, da 
je mladeniča stežka obvladalo več 
policistov, vendar so mu nazadnje le 
uspeli nadeti lisice in ga odpeljati v 

pripor. Marcusu bodo sodili zaradi upiranja aretaciji in 
neprimernega vedenja.

Aretirali Jordanovega sina

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V času našega obiska smo 
si Glasovci ogledali tudi prvo 
mesto Menorce, Mahon - v 
katalonščini Mao. Na Me-
norci govorijo tudi v menor-
ščini, ki je posebno nare-
čje, ki ga danes sicer še lah-
ko slišite, pišejo pa ga le red-
ki. Zanimiv je bil tudi obisk 
375 metrov visokega Mon-
te Tora ali El Tora, najvišje-
ga vrha Menorce, odkoder 
je čudovit razgled na celoten 
otok, in če je vidljivost dobra, 
se vidi vse do sosednje Ma-
llorce. Na vrhu hriba je sve-
tišče Virgen del Toro, ki ve-
lja za duhovno središče in 

je globoko zakoreninjeno v 
zgodovino. Svetišče izvira 
iz 13. stoletja, po legendi pa 
naj bi nastalo zaradi podo-
be Matere božje z Jezusom 
v naročju. Monte Toro vsa-
ko leto obiščejo tudi številni 
romarji. Letos plesa konjev 
nismo videli, ker organizi-
ranega ogleda ni bilo, če pa 
bi kdo želel, bi si zadevo lah-
ko ogledal v lastni režiji. Je 
bilo pa precej zanimanja za 
ogled živahne Ciutadelle, po 
velikosti drugega mesta na 
Menorci; živahnega mesta 
z mavrskim videzom. Mesto 
najbolj slovi po praznovanju 
dneva Sant Juana 24. in 25. 
junija. To je najbolj znana fi-
esta na otoku, le da namesto 

bikov po ulicah drvijo konji. 
Privlačna stvar za turiste, Ja-
nezov praznik pa so počastili 
tudi v našem letovišču, saj je 
tisto soboto popoldne po uli-
cah Son Boa krenila povor-
ka s pihalno godbo in mažo-
retkami. 

Polno vtisov pa je pustil 
obiskovalcem obisk rajskih 
zalivčkov s turkizno mo-
drim morjem, saj je Menor-
ca znana po svojih čudovitih 
plažah. Zaradi vetra postaja 
zadnje čase tudi priljubljeno 
zatočišče deskarjev in jadral-
nih deskarjev – začetnikov. 
Najbolj priljubljen šport 
na Menorci je jadranje, sle-
di jahanje, kolesarjenje, po-
hodništvo in golf se iz leta v 

leto bolj prebijajo v ospredje.
Zanimiv je podatek, če ni-

ste ravno dober plavalec, po-
tem je plaža ob hotelu Sol 
Milanos Pingüinos idealna 
za vas. Dolga je okoli tri ki-
lometre, z mivko, dostop do 
morja je enostaven in voda je 
primerno globoka.

Glasovci so imeli v sedmih 
dneh tudi svojo © fiesto©, s po-
močjo Intelektine predstav-
nice Nine so se učili prvih 
korakov salse in se potego-
vali za simpatične nagrade. 
Zanimiv zaplet pa je bil ob 
vprašanju, kdo je najstarejši 
v skupini, saj se je častitljiva 
starost vrtela okoli 77 in 78 
let, kar se ni videlo ne enemu 
ne drugemu ©fa ntu© ¼

Menorca (3)

EspadrilE in konji
Če govorimo o menorški tradiciji, potem ne moremo mimo zelo znane obutve  espadril, ki so bile 
modni hit osemdesetih let, na Janezov praznik pa si namesto bikov lahko v Ciutadelli ogledate tek konj.

Brez turističnega vlakca tudi tu ne gre. / Foto: AB
Center mesta Mao / Foto: AB

Mao je eno največjih naravnih pristanišč na svetu. / Foto: AB Svetišče na Monte Tora / Foto: AB

Družina Jugovic na Glasovem večeru / Foto: AB Sprevod po cestah Son Boua na Janezov dan 24. junija

V Bohinju smo srečali nasmejano 36-letno Anjo Page 
iz Kalifornije, ki je v Sloveniji na tečaju slovenščine. 
Ima namreč slovenske korenine. Bohinj in Bled sta jo 
navdušila. / Foto: AB
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Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina
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9,90 
EUR

Za svoje najdražje in 
prijatelje s pomočjo 
priročnika pripravite 
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami iz 
marcipana. Poigrajte 
se s peko otroške 
torte, minjonov ali 
prazničnih keksov ...

Redna cena knjige je 19 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

V knjigi so 
predstav-
ljene osnove 
športnega  
ribolova. 
Knjiga  
v vaših rokah 
je ključ od vrat 
čudovitega 
sveta, ki ga 
boste hitro 
vzljubili in 
neskončno 
uživali v njem.

                        + poštnina
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15,90 
EUR

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Ta priročnik 
izčrpno odgovori 
na vsa vaša 
vprašanja v zvezi 
z vzgojo vašega 
štirinožca. Naj 
gre za pravilno 
motivacijo, 
usmerjeno šolanje 
ali smiselno 
zaposlitev: ti 
praktični nasveti 
vam bodo 
pomagali, da bo 
vajino skupno 
življenje brez 
stresa.

Redna cena knjige je 16,90 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le 13,00 EUR + poštnina.
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Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4, Kranj,  
ju naročite po tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Ta priročnik 
izčrpno odgovori 
na vsa vaša 
vprašanja v zvezi 
z vzgojo vašega 
štirinožca. Naj 
gre za pravilno 
motivacijo, 
usmerjeno šolanje 
ali smiselno 
zaposlitev: ti 
praktični nasveti 
vam bodo 
pomagali, da bo 
vajino skupno 
življenje brez 
stresa.

Redna cena knjige je 16,90 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le 13,00 EUR + poštnina.
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Nagrade: 1.-3. nagrada; bon v vrednosti 10 EUR za ročno  
avtopralnico LAVI, d.o.o., Kranj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilče-
nih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah 
do srede, 18. julija 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 
4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenj-
skega glasa pred poslovno stavbo.
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MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si22 Gorenjski glas
petek, 6. julija 2012

ODDAM

V BLIŽINI Radovljice oddam v najem 
stanovanje, tel: 031/360-628 12002911

ENOSOBNO stanovanje, opremljeno 
na Bledu za daljši čas, tel: 041/850-
406 12002898

MANJŠE enosobno stanovanje, 32 
m2, na Planini 2. Stanovanje je v celoti 
opremljeno, tel: 041/322-653 12002755

DVOSOBNO stanovanje opremljeno, 
vseljivo avgusta, Šorlijevo naselje, 
Kranj, tel: 04/20-45-486 12002912

DVOSOBNO stanovanje v Cerkljah, 
2 balkona, pokrita garaža in klet, tel: 
031/602-596 12002928

HIŠE
KUPIM

STAREJŠO manjšo hišo z malo zemlje 
ali manjši bivalni vikend, tel: 031/575-
633 12002914

POSESTI
NAJAMEM

NJIVE v 25 km okolici Kranja za 600 
EUR/ha, tel: 041/634-089 12002885

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel: 041/426-898 12002662

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju Triplex 
II- takoj, cena 65 EUR na mesec, tel: 
041/886-857 12002868

GARAŽO na Župančičevi ulici v Kranju, 
tel: 041/592-124 12002875

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN Xantia, letnik 96, 100.000 
km, ohranjen, garažiran, 1. last-
nica, nekaramboliran, ugodno, tel: 
031/308-540 
 12002916

RENAULT Kangoo 1.4, letnik 1998, 
180.000 km, tehnični do 02/2013, 
cena 950 EUR, tel: 041/686-813 
 12002895

RENAULT Megane Grandtour, 1.5 DCi, 
let. 2010, črne kov. barve, prevoženih 
145.000 km, tel: 031/205-665  
 12002918

DRUGA VOZILA
PRODAM

PRIKOLICO za osebni avto, z A-tes-
tom, lepo ohranjeno, poviški za cera-
do, nosilnost 500 kg, tel: 031/308-
540 12002917

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel: 041/722-625 12002689

ZA SIMBOLIČNO ceno prodam av-
tomobilske prtljažnike in nosilce za 
kolesa, tel: 04/20-42-765 12002882

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel: 041/638-882, Marjan 12002840

GRADBENI MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, zelo 
ugodno, 30 % ceneje, tel: 041/271-
953 12002929

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019 12002836

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719 12002837

BUKOVA drva, cena 55 EUR/m3, 
možen razrez in dostava, tel: 041/905-
557 12002913

BUKOVA drva, možen razrez in 
dostava, tel: 041/873-887 12002922

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
ODDAM

2 JOGI ležišča 185 x 85 brez jogijev, 
tel: 051/314-154 12002869

PODARIM

KAVČ trosed - Kranj, tel: 031/838-
975 12002831

POHIŠTVO za dnevno in spalnico, tel: 
040/477-930 12002871

GOSPODINJSKI APARATI
KUPIM

ŠTEDILNIK na drva ali peč kiperbuš za 
simbolično ceno, tel: 041/874-181  
 12002904

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKO frajtonarico, obnovljeno 
s kovčkom, po dogovoru, tel: 05/90-
22-584, 051/827-004 12002923

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Novigradu, za 4 osebe, 
250 m od morja, 55 EUR/dan, tel: 
040/554-100 12002845

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

OBNOVLJENE poslikane kmečke 
skrinje, tel: 04/25-51-503, 041/427-
907 12002881

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29,90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 12002826

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SREDI julija bodo skoteni rodovniški 
mladiči parson russel terierji, tel: 
041/869-452 12002930

RACE indijske tekačice, pobiralke 
rdečih polžev, tel: 041/387-810 
 12002886

VSAK DAN sveže rezano cvetje lilij, 
Luže 22 a, tel: 041/789-608 12002786

PODARIM

MLADE muce, lahko jih pripeljem, tel: 
041/754-547 12002847

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

DVOVRETENSKI pajek Bori in pred-
setvenik Gorenc širine 2 metra, tel: 
041/285-856+ 12002893

HIDRAVLIČNI cepilci drv - 13, 17, 21 
in 25 ton in transportni trak za trans-
port drv in senenih bal, Kozina, Kranj 
d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, tel: 
041/652-285 12002640

OBRAČALNIK sena vo 4 in garažna 
vrata, tel: 041/504-662 12002921

SAMONAKLADALKO 17 m3, Steuer 
- junior dobro ohranjeno in traktorsko 
vitlo “Riko”, cena za vitlo je 200 EUR, 
tel: 04/57-40-128 12002870

SAMONAKLADALKO SIP 24-28, tel: 
041/643-949 12002879

ZA SIMBOLIČNO ceno prodam sla-
moreznico Ultra z motorjem in cevmi, 
tel: 04/20-42-370 12002894

KUPIM

TRAKTOR Ferguson, Zetor, Univerzal 
ali Ursus, tel: 041/680-684 12002880

PRIDELKI
PRODAM

ČRNO ajdo, naravno suho za seme 
in kupim bikca simentalca ali križanca 
starega do 20 dni, tel: 04/25-22-670 
 12002926

KRMNI krompir, tel: 070/713-861  
 12002878

KUMARICE za vlaganje in rdečo peso, 
tel: 040/326-708 12002889

KUMARICE za vlaganje - Šenčur, tel: 
041/551-970 12002896

OREHOVA jedrca, domača, kvalitetna, 
tel: 040/265-836 12002919

RDEČO peso, rdeče in rumeno kore-
nje, tel: 041/205-929 12002873

SLAMO v balah, tel: 040/889-646  
 12002860

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko, 
Velesovo 28, tel: 04/25-21-426, 
031/224-988 12002907

3 ČB BIKCE, stare 1 teden, 5 tednov 
in 7 tednov, tel: 041/604-476 12002924

BIKCA simentalca, križanca, starega tri 
tedne, tel: 04/53-38-193 12002905

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel: 
041/833-872 12002910

KOKOŠI nesnice za zakol ali nadaljnjo 
rejo, tel: 031/346-820 12002903

KRAVE dojilje simentalke in teličko si-
mentalko, staro 1/2 leta, tel: 031/768-
535 12002884

KRAVO simentalko, dobro mlekarico, 
drugič brejo 8.5 mesecev, vajena tudi 
paše, Ovsenik, Brezje pri Tržiču, tel: 
031/652-557 12002925

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel: 041/293-776 12002908

TELIČKO križanko, staro 14 dni, tel: 
04/25-31-241 12002887

TELIČKO simentalko, tel: 041/378-
827 12002899

VEČ ČB teličk, starih od 5 - 10 me-
secev, tel: 070/304-085 12002927

KUPIM

BIKCA simentalca, 120 - 200 kg, tel: 
041/935-596 12002900

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz 
v Sloveniji. Drva - paletirana, dostava. 
Smrekca center, d.o.o., Žabnica, tel: 
04/25-51-313 12002877

OSTALO
JAGODIČEVJE si lahko pridelamo sami. 
Kmetija Kapl vam nudi brezplačne prepro-
ste nasvete, tel: 03/57-38-226 12002931

PRODAM

MESO 5 mesecev starega teleta, 
ekološka reja, tel: 031/505-08712002897

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTINSKI lokal v Celovcu, išče ku-
harja, bivanje in plačilo po dogovoru, 
Caffe Terra  Mare, Viktringer platz 13, 
Celovec, 00436769305463 12002867

VABIMO k sodelovanju dva mlajša upo-
kojenca za delo v gostišču, z vozniškim 
dovoljenjem, s smislom za delo v 
kuhinji, na vrtu in v strežbi, Žad gamsov 
raj, d.o.o., Bašelj 31, Preddvor, tel: 
031/307-165 12002872

ZAPOSLIMO voznika C-kategorije za 
prevoze po zahodni Evropi, pogoj MPK 
in delovne izkušnje, Primi, d.o.o., Pod 
jelšami 1, Komenda, tel: 05/90-82-
501 12002891

IŠČEM osebo za čiščenje gostinskega 
lokala v Cerkljah, Intertrend, d.o.o., 
Savska Loka 21, Kranj, tel: 041/692-
821 12002874

IŠČEMO delavca z izkušnjami za 
občasno pomoč v pekarni, lahko 
mlajši upokojenec, Pekarna Maček, 
Zoran Maček s.p., Britof 99, Kranj, tel: 
040/971-137 12002876

IŠČEM delavce za obiranje kumaric 
za dobo dveh mesecev, tel: 040/326-
708 12002890

IŠČEM

IŠČEM DELO, inštrukcije iz nemščine, 
Kranj z okolico, tel: 040/979-099 
 12002901

IŠČEM DELO, inštrukcije matema-
tika, fizika in OE na vašem domu, tel: 
04/20-26-532, 031/534-061 
 12002920

IŠČEM DELO, hišniška opravila in 
urejanje okolice, Kranj z okolico, tel: 
040/201-295 12002902

IŠČEM DELO, varstvo otrok in pomoč 
starejšim osebam, tel: 030/290-896  
 12002909

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 12002838

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, 
urejanje zunanjih ureditev, Gradnje 
Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 6, Šenčur,  
tel: 051/232-154, 051/792-375, 
remzi.bytyqi@hotmail.com 
 12002888

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel: 031/392-
909 12002588

EKOCLEAN d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987  
 12002843

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871  
 12002839

POLAGANJE vseh vrst keramike, 
kompletna adaptacija kopalnic, 
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik 
s.p., Vinharje 14, 4223 Poljane nad 
Škofjo Loko, tel: 031/505-468 
 12002601

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel: 031/561-613  
 12002580

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel: 031/520-603 
 12002841

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič s.p., Suška c. 28, Šk. Loka, tel: 
0590/20-722, 041/806-751 12002842

ZASEBNI STIKI
43 LETNI uspešen očka si žensko 
brez otrok želi, ker mamice sinčka niso 
sprejele, tel: 031/860-668  
 12002866

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378 
 12002834

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel: 031/712-987 12001866

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
LEPO PROSIM najditelja mape z grad-
benimi skicami, ki je bila izgubljena na 
cesti, na relaciji od Drulovke (novi blok), 
smer Mercator, Planika, klanec Čirče, 
pokopališče, do trgovine Merkur, naj 
pokliče na tel:, tel: 041/736-894 
 12002883

NA ZGORNJEM BRNIKU se je našlo 
sivo-rdeče fantovsko kolo, tel: 04/25-
21-499, 031/506-863 12002892

RAZNO
PRODAM

10 PVC sodov, prostornine 120 l, za 
namakanje sadja, tel: 041/316-102 
 12002906

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

M
90

M
 d

.o
.o

., 
M

iv
ka

 1
6,

 1
00

0 
Lj

ub
lja

na

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage

Veronike Gorjanc
p. d. Urančeve Vere

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
Domu starejših občanov Preddvor za izrečena sožalja, podarjeno 
cvetje in sveče. Zahvala tudi Pogrebni službi Komunale Kranj in g. 
župniku Bojanu Likarju za lepo opravljen pogrebni obred s sveto 
mašo. Zahvaljujemo se tudi trobentaču, pevcem in organistu.

Vsi njeni
Stražišče, 19. junija 2012

ZAHVALA

V 88. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, dedek, pradedek

Vinko Štern 
po domače Predmanov Vinko

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem za 
izrečena sožalja, cvetje in sveče. Posebna zahvala tudi župniku 
Stanislavu Gradišku, pogrebni službi Pogrebnik Dvorje in bol-
nišnici Golnik za zdravljenje in skrbno nego v času njegove bo-
lezni. Hvala vsem, ki ste se od našega očeta poslovili, ga pospre-
mili na zadnji poti in ga ohranjate v lepem spominu. 

Žalujoči vsi njegovi

Umrla je

Majda Kirbiš
rojena 3. 1. 1952,

stanujoča na Lojzeta Hrovata 9, Kranj.

Pogreb drage pokojnice bo jutri, v soboto, 7. julija 2012, ob 11. uri na 
Kranjskem pokopališču.

Žalujoči: vsi njeni

Ti veš, da imeli smo te radi -
zdaj ko te ni,
boš v mislih vedno
z nami.

Roke sklenila v poslednjo si molitev.
Tvoj odhod kot Bogu je daritev.
K njemu po plačilo si odšla,
zapustila vse, kar rada si imela.

Iščete delo?
www.ms-kranj.si

Mladinski servis Kranj d.o.o., Koroška cesta 31, Kranj

GOZDNO  ZEMLJIŠČE, 
pora šč e no z mešanim gozdom 
in urejenim dostopom v izmeri 
cca 40 ha, pri Sv. Andreju nad 
Zmincem, PRODAMO.
Ponudbena cena je 1 EUR/m2 
oziroma najvišje ponujena cena 
kupca. Gozd se prodaja kot celota.

Informacije:
Gorenjska nepremičninska 
družba d.o.o, Stritarjeva ulica 7, 
Kranj, tel. 031 536 578 ali  
info@gnd.si
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Za vedno je zaspala naša ljubljena

Antonija Seljak
z Orehka pri Kranju

Od nje smo se poslovili v petek, 29. junija, na kranjskem poko-
pališču. Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v trenutkih 
krute življenjske preizkušnje stali ob strani.  Prav posebno za-
hvalo smo dolžni njenim sosedom, vsem stanovalcem Drolče-
vega naselja. S svojim srčnim ravnanjem ste dokazali, da naše 
mame, kljub temu, da že dalj časa ni živela v svojem, vašem 
okolju, niste pozabili.

Pogrešamo jo: Zdenka z Gorazdom in Anže s Tjašo

Ne metulj,
ne beseda,
ne sončni žarek,
nič te ne bo ranilo.
Spi.
(S. Lorca)

ZAHVALA

V 78. letu starosti se je nenadoma od nas poslovil dragi oče, stari 
oče, brat in stric

Martin Weisseisen
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, članom Planin-
skega društva Iskra Kranj, Društvu upokojencev Šenčur in vsem 
drugim pohodniškim prijateljem ter zaposlenim iz OŠ Šenčur 
in Iskre ISD za spremstvo na njegovi zadnji poti. Še posebna 
zahvala gre skupini pohodnikov iz Medvod in Gorski reševalni 
službi, ki ste bili ob njem v njegovih zadnjih trenutkih.

Žalujoči vsi njegovi
Visoko, junij 2012

ZAHVALA

V 85. letu nas je zapustila draga žena, mama, tašča, stara mama, 
prababica, sestra in teta

Jolanda Šmid
rojena Tavčar s Kokrice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, znancem in KO borcev za vrednote NOB Kokrica, za podar-
jeno cvetje, sveče in darove. Posebna zahvala sosedoma Angeli, 
Cveti in Mileni za nesebično pomoč. Najlepša hvala osebju Ne-
govalnega oddelka bolnišnice Golnik, pogrebni službi Navček, 
gospodu župniku Klunu za pogrebni obred in lepe poslovilne 
besede, pevcem bratov Zupan in harmonikarju za ganljivo zape-
te pesmi. Iskrena hvala tudi vsem neimenovanim, ki ste se od 
nje poslovili.

Žalujoči vsi njeni
Kokrica, Duplje, Cerklje, 29. junija 2012

¼ s amo odmikaš se,
samo tih postajaš,
samo sam postajaš
sam in neviden¼
(S. Kosovel)

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, brata, strica in bratranca

Andreja Cudermana
iz Kranja

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom in znancem, ki ste ga 
pospremili na njegovi zadnji poti, izrazili sožalje, darovali sveče 
in cvetje. Posebna zahvala gre vsem dobrim sosedom, zlasti ge. 
Anici in g. Jožetu Babniku in ge. Mariji Jenkole za nesebično 
pomoč v težkih trenutkih. Hvala gospodoma župnikoma Francu 
Godcu in Blažu Cudermanu za lepo opravljen pogrebni obred 
in sv. mašo, pogrebni službi Navček in Komunali Kranj, pev-
cem okteta Klas za zapete žalostinke. Zahvala gre tudi sindikatu  
Iskraemeco, Tomaževim sodelavcem in ŠD Pumpe. Zahvaljuje-
mo se tudi lovcem za spremstvo in ganljiv govor na njegovi poti 
k večnemu počitku.

Žalujoči vsi domači
Kranj, junij 2012

ZAHVALA

V petek, 29. junija, smo se na šenčurskem pokopališču poslovili 
od naše drage mame, stare mame, prababice in sestre

Antonije Stare
roj. Vombergar, po domače Brolhove mame z Luž

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in sovaščanom za 
izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče ter darovane maše. Hva-
la g. kaplanu Gregorju Roglu za lepo opravljen obred, pogrebnemu 
zavodu Navček za organizacijo pogreba, pevcem, praporščakom in 
ge. Mihaeli Hudobivnik za vso skrb v poslovilni vežici. Hvala vsem, 
ki ste nam kakorkoli pomagali in nam stali ob strani v teh težkih 
trenutkih slovesa, a vas v zahvali nismo posebej imenovali.

Žalujoči vsi njeni
Luže, Žabnica, Celovec

ZAHVALA

V 80. letu je odšel od nas v večnost naš dragi

Tone Katrašnik
iz Kranja, Zoisova 9

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom, bivšim sodelavcem za izrečeno in pisno sožalje, za besede 
tolažbe, vsem, ki ste se poklonili njegovemu spominu in ga po-
spremili na njegovi zadnji poti.
Hvala vsem, ki ste nam v času njegove bolezni pomagali in stali 
ob strani: dr. Pogačnik Peternelovi, prijaznim negovalkam Pomo-
či na domu in patronažni službi. Za lep poslovilni obred s sveto 
mašo pa gre zahvala župnikoma g. Štirnu in g. Jenku, pogrebni 
službi Navček, pevcem bratov Zupan in APZ F. Prešern. Hvala.

Žalujoči vsi njegovi

»Mar prav zares odšel je tja, v neznano?
Kako je mogel, ko smo mi še tu¼ ?
Nositi moramo vsak svojo rano
molče, da mu ne zmotimo miru.«

ZAHVALA

V 99. letu starosti se je od nas poslovil naš dragi mož, oče, ata, 
stari ata, tast in stric

Vencelj Rant
p. d. Kmetov ata iz Javornika 8

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
vaščanom in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče 
in svete maše ter dr. Jerajevi za zdravljenje. Hvala g. župniku Bo-
janu Likarju za opravljen pogrebni obred in sveto mašo, prosto-
voljnemu gasilskemu društvu Jošt in Žabnica, Davidu za govor 
slovesa, Jožetu za zvonjenje in vsem sodelujočim pri pogrebu.

Žalujoči vsi njegovi
Javornik, Šmarje-Sap, Žabnica, Gorenje pri Kranju, junij 2012

Tiho sedaj si odšel
kot lepa misel, ki mine,
a nam si pustil
lepe spomine.

OSMRTNICA

V 93. letu nas je zapustila naša ljuba mama

Olga Nadižar
roj. Kavčič

Od nje se bomo poslovili danes, 6. julija, ob 12. uri na kranjskem pokopališču.
Žara bo od 8. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči: sinova Šanc in Jani z družinama ter ostalo sorodstvo

ZAHVALA 

V 67. letu starost nas je zapustil dragi mož, oče, dedek, tast, brat in stric 

Ivan Markun 
iz Lahovč 

Iskreno se zahvaljujemo vsem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče.  
Iskrena hvala dobrim sosedom za pomoč. Posebna hvala nečakinji Mojci z možem  

Janezom ter sosedi Marici. Zahvaljujemo se g. Godcu, župniku iz župnije Primskovo,  
za opravljen pogrebni obred in sveto mašo, ter izrečene besede in tolažbo.  

Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči vsi njegovi

»Veš, da je vse tako, kot je bilo,
v vsaki stvari si, ki je v hiši,
v mislih si, besedah naših ¼
le, da korak se tvoj nič več ne sliši.«
(J. Medvešček)
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vre men ska na po ved  
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Napoved za Gorenjsko

Danes, jutri in v nedeljo bo sončno. Danes in jutri bodo še 
posamezne vročinske nevihte.

Jasna Paladin

Slovenijo je zajel vročinski 
val in temperature tudi na 
Gorenjskem že nekaj dni 
vztrajajo nad 30 stopinja-
mi Celzija. Tokrat smo vas 
spraševali, kako poskrbite, 
da vam ni prevroče.

 
Foto: Tina Dokl

Ljubinka Dašič, Kranj:

»Vročino te dni težko prena-
šam, zato hodim ven samo 
zgodaj zjutraj in zvečer, čez 
dan pa le, če imam kakšne 
nujne opravke. Hladim se 
tudi z vodo, tako da skušam 
čim več piti.«

Judita Kocijančič, Kranj: 

»Vročina me strašno muči, 
zato se večinoma zadržu  jem 
kar doma, kjer je še najhla-
dneje. S kužkom greva te dni 
na sprehod samo zgodaj zju-
traj in pozno zvečer. A tudi ta 
vročina bo minila!«

Bogomir Primožič, Kranj:

»Takšne visoke temperature 
so zame prava fantazija, saj 
sem bil rojen v Afriki in veliko 
težje kot vročino prenašam 
zimski mraz. Malo je treba 
potrpeti, če pa je vseeno pre-
hudo, ne grem ven.«

Manca Hudobivnik, Voklo: 

»Na vročino se ne oziram 
preveč. Saj je vroče, a ne tako 
zelo, da se ne bi dalo zdržati. 
Mi pa te dni zato še bolj prija 
kakšna osvežitev v vodi, zato 
se grem, če se le da, kam ko-
pat.«

Peter Kovačič, Bled:

»S klimo v avtu v tej vročini 
kar gre, doma pa nekoliko 
več zračimo, sploh ponoči. 
Pomaga tudi tuširanje s hla-
dno vodo in veliko tekočine, 
pogosteje pa se grem tudi 
ohladit v jezero.«

Nad vročino vsak 
po svoje

Anketa

Vilma Stanovnik

Kranj – Pri Mestni knjižni-
ci Kranj so se letos odločili, 
da knjige v uporabo ponudijo 
tudi kopalcem na kranjskem 
bazenu, ti pa so novo ponud-
bo navdušeno sprejeli in z ve-
seljem segajo po knjigah, ki 
si jih je na premičnem sto-
jalu moč izposojati vsak dan 
med 10. in 20. uro. 

»Mislim, da je bila ideja, 
da knjižne police postavimo 
tukaj, na bazenu, zelo dobra, 
saj vsak, ki gre mimo njih, 
opazi knjige in številni tudi 
sežejo po njih. Kar precej 
jih je že pohvalilo ponudbo, 
knjig so zlasti veseli otroci. 
Nekateri prihajajo vsake pol 
ure, vzamejo knjigo, nato jo 
prinesejo nazaj in vzamejo 
drugo. Tudi starši so zado-
voljni, ker otroci sedaj niso 
ves čas v vodi in počnejo še 
kaj drugega. Poleg otrok se 
ob policah ustav ljajo tudi 
ostali obiskovalci, zelo po-
hvalno pa se mi zdi, da naj-
več iščejo dela slovenskih 
pisateljev,« je povedala Nina 
Bitenc iz oddelka za prire-
ditve pri Mestni knjižnici 
Kranj, ki v knjižnici pomaga 
kot študentka. 

Ker ni izkaznic in plačila 
izposoje, tudi ni kontrole, 

kdo vzame knjigo in kdo jo 
vrne. »Tistim, ki si knjige 
izposodijo, zaupamo, stavi-
mo pač na pozitivno mora-
lo. Doslej ni izginila še no-
bena knjiga in upam, da bo 
tako tudi ostalo, saj tudi tisti, 
ki knjige ne prebere do kon-
ca, lahko ponjo pride nasle-
dnji dan oziroma kadar spet 
pride na kopanje. Na knjige 

bralci tudi pazijo, tako da 
imamo zaenkrat z izposojo 
samo dobre izkušnje,« tudi 
pravi Nina Bitenc, ki je ob 
knjižnih policah trenutno 
vsako dopoldne od 10. do 12. 
ure in zvečer, da ob osmih 
knjige pospravi. 

»Bralci me lahko vpraša-
jo, kar jih zanima, trenutno 
je na razpolago kar precej 

različnih knjig, če bo treba, 
jih bomo avgusta zamenja-
li, saj bo knjižnica na baze-
nu tako ta mesec kot avgu-
sta. Ko se bodo obiskovalci 
navadili, bom najbrž na ba-
zen hodila le občasno, tako 
da si bodo vsi lahko knjige iz-
posojali kar sami in jih seve-
da ob odhodu vračali na poli-
ce,« je še dodala Nina Bitenc.

Na bazenu tudi berejo
Letni bazen Kranj ima od letos novo ponudbo, saj si kopalci lahko brezplačno izposojajo knjige, ki jih 
seveda morajo ob odhodu z bazena vrniti.

Na kranjskem bazenu si je v letošnjem poletju za prijetno krajšanje časa moč izposoditi 
tudi knjige. / Foto: Tina Dokl

Občina Tržič je uvrščena v program odprave posledic nepo-
sredne škode na stvareh zaradi poplav med 22. in 26. decem-
brom 2009, ki se bo dokončal letos, ko je na vrsti še sanacija 
občinskih makadamskih cest. Pogoj za pridobitev državnih 
sredstev pa je občinski delež financiranja. Na zadnji seji ob-
činskega sveta so svetniki odobrili predlog plačila 88 tisoč 
evrov iz sredstev rezerv občine Tržič za sanacijo na odsekih 
Matizovc, Potarje–Pinč, Leše–občinska meja, Vadiče–Leše 
in Podljubelj–Završnik ter za vzpostavitev poškodovanega 
sistema odvodnjavanja na plazu Preska. V rezervnem skladu 
občine je bilo za primer naravnih nesreč sredi junija 211.730,20 
evra razpoložljivih sredstev. S. K.

Tržič

Sanacija makadamskih cest

V ponedeljek, 9. julija, je praznik občine Preddvor, ki ga pra-
znujejo v spomin na prvo slovensko pesnico, pisateljico in 
skladateljico Josipino Urbančič Turnograjsko. Tega dne bo 
v Preddvoru slavnostna akademija s podelitvijo priznanj. 
Praznovanje bodo v ponedeljek začeli ob 19. uri s praznič-
no mašo v farni cerkvi sv. Petra in Pavla, ob 20. uri pa bo 
slovesnost v domu krajanov. V kulturnem programu bodo 
nastopili: Cerkveni pevski zbor sv. Petra Preddvor, Kranjski 
oktet in dramski igralec Konci Pižorn. Slavnostni govornik bo 
dr. Mirko Cuderman, ki bo ob prazniku prejel listino in naziv 
častnega občana. Že jutri, 7. julija, pa preddvorsko turistično 
društvo v počastitev praznika prireja že tradicionalen pohod 
okoli štirih gradov. Pohodniki se bodo zbrali ob 9. uri v sredi-
šču Preddvora, kjer si bodo najprej ogledali grad Dvor, nato 
odšli h gradu Hrib ob jezeru Črnava in naprej do gradu Turn, 
kjer je bila rojena in je ustvarjala Josipina Turnograjska, od 
tam pa se bodo povzpeli do razvalin Pustega gradu. D. Ž. 

Preddvor

Občina Preddvor praznuje

Gorenjska banka bo jutri, v soboto, začela prenavljati poslo-
valnico na Cesti maršala Tita 8 na Jesenicah. Poslovalnica bo 
jutri zaprta, potem pa bodo stranke lahko nemoteno opravlja-
le bančne storitve v prvem nadstropju stavbe. Bankomat in 
dnevno nočni trezor v bližini poslovalnice v času prenove ne 
bosta delovala. Prenovljene prostore naj bi predvidoma odprli 
na prvi septembrski dan. C. Z.

Jesenice

Gorenjska banka bo prenovila poslovalnico




